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Układ
polsko -francuski 
o kontyngentach

Jak już donosiliśmy na inmem miej
scu, doszło w tych dniach w Paryżu do 
podpisania układu polsko - francuskie
go, który ustalił wytyczne wymiany to
warowej w czasie obowiązywania fran
cuskich przepisów kontyngentujących 
przywóz szeregu towarów, bardzo waż
nych dla naszego eksportu. Dokładny 
tekst układu chwilowo nie jeśt znany; 
zostanie on. opublikowany po powrocie 
do kraju delegata polskiego dyr. Soko
łowskiego z ministerstwa przemysłu 
i handlu. Już dzisiaj jednak wiadomo, 
że Francja przyznała Polsce m. in. kon
tyngent celny (po 200 fr. od 100 kg) dla 
1.506 kwintali chmielu i bezcłowy przy
wóz 1.500 kwintali ozokerytu. Wzamian 
Polska przyznała Francji kontyngent na 
przywóz 1.000 kwintali części do rowe
rów oraz udogodnienia dla francuskich 
kamieni sztucznych.

Trudno w tej chwili, nie znając do
kładnie treści układu, mówić o jego 
wartości szczegółowej. Oceniana z ogól
nego punktu widzenia wartość układu 
przedstawia się dla nas korzystnie o tyle, 
że wnosi pewien wyłom w bezwzględ
nej, jak dotychczas, francuskiej polityce 
kontyngentowej.. Ciekawą jest geneza 
tej polityki.

Przed przeszło półtora rokiem ów
czesny minister rolnictwa Tardieu za
stosował, jako pierwszy, politykę kon
tyngentów, i to tylko na produkty rol
nicze. Zrobił to dla celów wyłącznie po
lityki wewnętrznej, mianowicie celem 
Pozyskania w wyborach dla swej więk
szości parlamentarnej szerokich mas 
rolniczych, które do tej pory były tra
dycyjnie zwolennikami partyj lewico
wych, stojących w opozycji do rządu 
Tardieutgo. Zarządzenie to utrzymało 
ceny artykułów żywnościowych na daw
nym poziomie, ©o znalazło się w rażą
cej dysproporcji do dążności cen świa- 
ewych, które w sposób katastrofalny 
®yly opadły.

Wprowadzenie kontyngentów na 
P ody rolnicze we Francji zatrzymało 
eadencję zniżkową nietylko cen od

nośnych płodów, lecz i kosztów roboci- 
zay, które również pozostały na daw
nym poziomie. Fakt ten został w do- 
,^Wy sposób odczuty przez przemysł, 

* owiam zagraniczni przemysłowcy, 
rzy mogli byli obniżyć płace robocze, 

® azali się zdolnymi do skutecznego 
onkurowania z przemysłem franou-
]m na jego naturalnym rynku wła

snym.
Przemysł francuski poszedł po dro

żę najmniejszego oporu i zażądał 
^Prowadzenia kontyngentów również 
na import zagranicznej produkcji prze- 

ysłowej. Życzeniu temu rząd uczynił 
Radość.

W ten sposób Francja otoczyła się 
mskim mu rem prohibicji kontyngen-

°oej. Polska wszystko to odczuła bar- 
z° dotkliwie. Bilans naszych obrotów

Reakcja we Francji przeciw odwetowcom
Oburzenie opinji francuskiej z powodu niemieckiej 

skierowanej przeciw Francji
manifestacji odwetowej,

Paryż, 17. 8. (Tel. wł.) Cała prasa 
francuska, z wyjątkiem socjalistycznej, 
z najwyższem oburzeniem wyraża się 
o niedzielnej manifestacji b. komba
tantów niemieckich w Pirmasens w 
Palatynacie.

W manifestacji uczestniczyła 50 do 
60 tysięcy ludzi. Główne przemówienie 
wygłosił gen. von Clauss, wzywając 
Niemcy do odebrania „straconych“ po 
wojnie ziem, a „w pierwszej linji Al
zacji i Lotaryngji“. Gen. von Clauss 
oświadczył, że Niemców nie będzie o- 
bowiązywał ani traktat wersalski, ani 
Locarno i że nic nie zdoła powstrzy-

Kasacja procesu Gorgułowa
rozpocznie sią w sobotą, 20 b. m.

Paryż, 16. 8. (Tel. wł.) W sobotę 
odbędzie się rozprawa kasacyjna prze
ciwko mordercy prezydenta Doumera 
Gorgulowowi. Obrońcy oparli skargę 
kasacyjną na dwóch punktach, natury 
formalnej, a mianowicie. że wezwanie 
o dostarczenie Gorgu Iowa w przed
dzień rozprawy było zaadresowane 
fałszywie oraz, że francuski kodeks 
karny przewiduje za zabójstwo poli-

Waldemaras przed trybunałem państwowym
Akt oskarżenia zarzuca mu sprzeniewierzenie 2 milj. marek 

niemieckich
Kowno, 16. 8. (Tel. wł.) Z końcem 

września rozpocznie się przed litew
skim trybunałem państwowym drugi 
proces przeciwko b. dyktatorowi Li
twy, Waldemarasowi. Waldemaras 
staje obecnie pod zarzutem dopuszcze
nia się nadużyć finansowych na szko
dę państwa. Według aktu oskarżenia

Świat podziemny dyplomacji
Ciekawy proces w Berlinie — Aktor rosyjski i kupiec perski 

pod zarzutem fałszowania dokumentów sowieckich
Berlin, 16. 8. (Tel. wł.) Przed są

dem berlińskim rozpoczął się proces 
przeciwko aktorowi rosyjskiemu Je
rzemu Jelaginowi oraz kupcowi per
skiemu Abdułowi Afcharowi. Oskarże
ni stają pod zarzutem sprzedaży dy
plomatom zagranicznym w Berlinie, 
sfałszowanych przez siebie dokumen
tów sowieckich. W przeprowadzonem 
śledztwie oskarżeni przyznali się do 
winy, a w czasie rozprawy zeznania 
swoje odwołali, tłumacząc się tem, że 
przyznali się do fałszowania dokumen
tów, nie chcąc kompromitować swoich 
mocodawców. Afchar poznał Jelagina

handlowych z sojuszniczą Francją ni
gdy nie był dla nas korzystny. Polityka 
kontyngentowa oznaczała dalsze pogor
szenie i tak już kiepskich stosunków 
handlowych polsko - francuskich. (Dość 
powiedzieć, że w latach 1924 do 19G1 wy
wieźliśmy np. do Danji więcej, niż do 
Francji 1)

Ostatnio zawarty układ kompensa-

mać ich „Anschlussu“ z Austrją. Po
czerń generał Clauss wezwał zebra
nych do złożenia przysięgi w duchu 
odwetowym. 20 000 rąk podniosło się 
do przysięgi i zabrzmiały słowa: „So 
sei es!“

Prasa francuska przeciwstawia tej 
wojennej manifestacji pełne spokoju i 
umiaru słowa prezydenta Lebruna, 
wypowiedziane niedawno z okazji o- 
twarcia nowego mostu na Mozelli.

Nieustanne manifestacje odwetow
ców niemieckich wywołują coraz sil
niejszą reakcję we Francji. Nawet 
monarchistyczna „Action Française"

tyczne najwyższą karę 20 lat ciężkie
go więzienia.

Odnośnie drugiego punktu dowia
duje się nasz korespondent, że proku
ratura zamierza wykazać, iż zabójstwo 
prezydenta Doumera nie jest zabój
stwem politycznem, lecz morderstwem 
z premedytacją, które jest traktowane 
jako morderstwo, za które grozi kara 
śmierci.

miał Waldemaras z pożyczki 100 mi
lionowej zaciągniętej przez Litwę w 
Niemczech przekazać 2 miljony marek 
na swoje konto w pewnym banku w 
Kopenhadze. Waldemaras oświadczył, 
że pieniądze te zużył na koszty repre
zentacyjne i na założenie litewskich 
konsulatów w Kopenhadze i w Szwecji.

przypadkowo w Berlinie i dowiedziaw
szy się od niego, że żyje z sprzedaży, 
fałszowanych dokumentów, postano
wił razem pracować. Współpraca po
legała na tem, że Jelagin fabrykował 
dokumenty, a Afchar puszczał je w 
ruch.

Jako świadków powołała obrona 
posła rumuńskiego w Berlinie, amba
sadora hiszpańskiego w Berlinie, am
basadora włoskiego w Berlinie, radcę 
ambasady japońskiej w Berlinie oraz 
posłów finlandzkiego i jugosłowiań
skiego.

Obrona twierdzi, że dostarczone

cyjuy stanowi pewien zwrot ku lepsze
mu. Należałoby życzyć sobie, aby na
sza sojuszniczka okazała w dalszym 
ciągu zrozumienie dla starań Polski o 
aktywizację bilansu obrotów handlo
wych z Francją, które to starania, wi
dziane między innemi przez pryzmat 
polityki walutowej, posiadają dla nas 
duże osaczenie. •

chwali p. Herriota za słowa pełne e- 
nergji, wygłoszone w niedzielę w Me- 
tzu, gdzie oświadczył on, że Francja 
jest czujna i nie pozwoli na pozbawie
nie jej owoców zwycięstwa. Prasa 
francuska oświadcza, że mowa p. Her- 
riota. wygłoszona w dniu manifesta
cji w Pirmasens, była najlepszą odpo
wiedzią na zuchwałość niemiecką. W 
opinji francuskiej daje się zauważyć 
coraz silniejszy zwrot przeciw stoso
waniu dotychczasowej polityki wobec 
Niemiec, która doprowadziła jedynie 
do jeb rozzuchwalenia.

przez oskarżonych dokumenty były 
prawdziwemi, podczas gdy dokumen
ty, które zostały uznane za fałszywe, 
zostały specjalnie przez dyplomatów 
zamówione i podsunięte.

Na potwierdzenie okoliczności, że 
tego rodzaju stosunki w świecie dyplo
matycznym istnieją, powołała obrona 
w charakterze rzeczoznawców kierow
nika Wywiadu niemieckiego podczas 
wojny, b. pułkownika Nicolaja.

Wśród powołanych świadków znaj
duje się również i literat niemiecki 
Hans Rudolf Berndorff, autor książki 
„Diplomatische Unterwelt“.

Proces wzbudził w Berlinie zrozu
miałe zainteresowanie.

Sen. Borah
jako przyjaciel żydów

Paryż, 17. 8. (Tel. wł.) Znany ze 
swoich wystąpień przeciw Polsce, sen. 
amerykański Borah przesłał do obradu
jącego w Genewie kongresu żydowskie
go list z wyrazami sympatji dla żydo- 
stwa, które „powinno uzyskać sprawie
dliwość i satysfakcję od wszystkich na
rodów“. Znowu okazuje się, że wrogo
wie Polski są zazwyczaj przyjaciółmi 
Żydów.

Konsul polski interweniuje 
w sprawie żydów

Warszawa, 16.8. (Tel. wł.) — 
„Iskra“ donosi: W ostatnich czasach 
niektóre władze saskie rozpoczęły sto
sować wobec Żydów, obywateli pol
skich, utrudnienia w związku z zezwo
leniem na dalszy pobyt w kraju. Kon
sul polski w Lipsku przeprowadził w 
tej sprawie dnia 12. b. m. osobistą in
terwencję w saskiem ministerstwie 
spraw wewnętrznych.

Spadek bezrobocia 
o 9.508 osób

Warszawa, 17/8. (PAP.) Według 
danych państwowych urzędów pośred
nictwa pracy, liczbą bezrobotnych, za
rejestrowanych na terenie całej Polski 
w dniu 13 bm. wynosiła 205.720 osób, 
co w porównaniu ze stanem z poprzed
niego tygodnia stanowi spadek liczby 
bezrobotnych o 9.508 osób.

Liczba bezrobotnych na Śląsku wy
nosiła 86.696 osób. W porównaniu z ty
godniem poprzednim bezrobocie- na 
Śląsku zmniejszyło się o 1.641 osób.

Liczba bezrobotnych w Łodzi wyka
zuje zmniejszenie się o 502 osoby i w 
dniu 13 bm. wynosiła 86.696 osób.
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lialja i Francja po Lozannie
(Od własnego korespondenta

Rzym, 14 sierpnia.
W ostatniej korespondencji zazna

czyliśmy, że stosunki francusko-wło- 
skie znalazły się znowu w delikatnym 
punkcie psychologicznym i w punkcie 
zwrotnym ze stanowiska międzynaro
dowego. Oto niektóre przesłanki i 
fakta.

Na wiosnę b. roku między rzędem 
Tardieuego a Mussolinim toczyły się 
układy o porozumienie co do bliskiej 
współpracy włosko-francuskiej. Miało 
to miejsce po dłuższej przerwie okre
su briandowskiego, w czasie którego 
ze strony włoskiej padło sporo rekry- 
minacyj pod adresem Francji. W pra
sie francuskiej ukazał się szereg arty
kułów, przemawiających za potrzebę 
zbliżenia, podpisanych przez takie fir
my i autorytety polityczne jak Poin
care, nieuchodzęcy do niedawna we 
Włoszech za zwolennika współpracy 
francusko-włoskiej, jak podsekretarz 
stanu w obecnym rzędzie Herriota Pa- 
tenotre, bardzo ruchliwy i tal ofil i t. d. 
Było to w samym początku konferen
cji rozbrojeniowej i przed konferencją 
lozańską. Stawkami ze strony francu
skiej, jak łatwo domyślić się, . mogły 
być i były sprawy, dotyczące obu kon- 
ferencyj. Ze strony włoskiej zaś 
wszystkie zawody, jakich Italja dozna
ła po wojnie na Adrjatyku, na Bałka
nach, w Azji Mniejszej, a za które 
chciałaby być pocieszoną i odszkodo
waną w Afryce i gdzieindziej.

Włochom chodzi narazie o teryto
ria położone na pograniczu Trypoli- 
tanji między Gadames i Ghat i między 
Ghat a Tummo, które zaokrągliłyby 
posiadłości kolonjalne w Afryce. Ali
ści po tych zapowiedziach już w 
kwietniu nastąpiło milczenie, a wkrót
ce potem wypadki najwidoczniej po
szły innym torem, bo pismo „Gioventu 
Fascista“ z do. 20 czerwca, redagowa
ne przez sekretarza partji faszystow
skiej Starace ogłosiło artykuł, który, 
polemizując z paryskim ,,1'emps", za
znacza, że powyższe dwie strefy nie 
mogą zgoła stanowić przedmiotu kom- 
pensacyj kolonjalhych, bo Francja już 
w r. 1916, ą potem we wrześniu 1917 r. 
(notą Boniń-Pichon) uznała je żaśad- 
nicźó za tery tor jUm, które powinno 
wejść-w granicę zachodnią Libii, któ
rej rektyfikację już wówczas zapowie
dziano.

C.o z tego -wynika? Otóż jasnem 
jest, iż podczas, gdy Paryż twierdzi, że 
gotów jest traktować o wyrównanie 
granic zachodnich Trypolitanji na 
podstawie „do ut des“, Rzym utrzy
muje, iż może, a nawet ma prawo żą
dać, ale nie ma zamiaru niczego wza- 
lnian dawać, że sprawa kompensat ko
lonialnych w wyniku wojny jest nadal 
otwarta, że dopiero po jej załatwieniu 
mogłaby być mowa o dalszych warun
kach co do ewentualnej współparcy. 
Powyższe stanowisko Włoch spotkało 
się ze stanowiskiem „non possumus“ 
Paryża.

Tak minął okres konferencyj lo
zańskiej i genewskiej, w którym Fran
cji mogło było zależeć na porozumie
niu z Włochami, a wynik samych kon
ferencyj nietylko nie zbliżył, ale odda
lił punkty widzenia obu stron w za
sadniczych kwestjach międzynarodo
wych, co więcej, nawet wprowadził 
wzajemne stosunki w stan nowego 
podniecenia. Już wówczas, t. j. w 
kwietniu i w maju mówiło się w Rzy
mie, że Włochy w danej chwili znaj
dują się w położeniu, które im dora
dza nie śpieszyć się i odczekać dopóki 
we Francji nie wyjaśni się sytuacja 
wyborcza oraz losy gabinetu Tardieu. 
Fakt ten niemało wpłynął na pewną 
wstrzemięźliwość rządu włoskiego w 
w ostatniej fazie układów.

W istocie nastał nowy rząd we 
Francji, którego szef. p. Herriot, ma 
wprawdzie osobiście opinję italofila, 
ale który mimo to zależy od czynni
ków redykalno lewicowych, z zasady 
wrogo usposobionych dla faszyzmu. 
Rząd ten za ustępstwa w sprawie od
szkodowań niemieckich uzyskał od 
Anglji znany „agreement“, którego 
charakter i znaczenie są wprawdzie 
sprzecznie interpretowane w Paryżu i 
w Londynie, a wartość i istotne zna
czenie okażą się lepiej przy najbliższej 
sposobności, ale którego forma i doj
ście do skutku z natury rzeczy obni
żyło rolę Włoch w grze międzynaro
dowej, ostatnich miesięcy. Stąd pod
niecenie w Rzymie, zmiany w składzie 
rządu i na posterunkach dyplomatycz
nych oraz reakcja organów prasowych 
włoskich pod adresem Francji za jej 
rzekomą niechęć do nosg&oienia, »

„Kurjera Poznańskiego").
- równocześnie urządzenie dorocznych 

manewrów floty z pozorami, w któ
rych część opimji francuskiej dopatru
je się znowuż ostrza antyfrancuskiego.

Oto „corsi e ricorsi" — przypływy i 
odpływy w stosunkach włosko-francu
skich, daremne poszukiwanie od dzie
sięciu lat wspólnej drogi, w które 
Mussolini, należy to przyznać, włożył 
w początkach, oprócz sentymentu 
frankofilskiego, dużo dobrej woli i ini
cjatywy (projekt unji łacińskiej), na
potykając się w zamian na niezrozu
mienie psychologji faszyzmu i jego 
własnej roli w Italji powojennej, po
trzebującej nowych wskazań, nowych 
haseł, o ile nie miała się stoczyć w
przepaść bolszewizmu.

Mussolini, który już od kilku lat
zmienił taktykę i poszedł zrazu mani
festacyjnie, a potem coraz wyraźniej 
w kierunku Berlina i radykalnych ha
seł rewizjonistycznych, znalazł się te
raz jak Herkules na rozdrożu, wpro
wadzony tam nie z własnego popędu. 
Z jednej strony zaangażowanie się i 
obowiązki wobec przyszłości rosnącego 
z roku na rok narodu, jego potrzeb 
istotnych i ambicyj, które w gruncie 
rzeczy mogą być zaspokojone tylko w 
porozumieniu z Francją, a nie w 
awanturze rewizjonistycznej, z drugiej 
zaś pokusy Berlina, zamierzającego 
wygrać bez skrupułów kartę faszy
stowską aż do zupełnego jej zużycia. 
Te posunięcia niemieckie, jak wogóle 
cały stosunek Niemiec do Włoch w o- 
becnej chwili zasługują na osobne 
oświetlone.

Reasumując powyższe, przyjdzie 
stwierdzić, że jeśli przed czterema la
ty można było jeszcze brać lekko zbli
żenie się Włoch do Niemiec, to inaczej 
ma się sprawa dziś po Lozannie, gdy 
sytuacja międzynarodowa Francji do
znała osłabienia, a pozycja Niemiec 
wzmocniła się. Wnioski stąd nasuwa
ją się więc same przez się: Współpra
ca włosko-francuska mimo wszystko, 
leży w interesie zarówno Francji, jak 
Italji, a rozumie się także i Polski.

S. M.

Ukraińcy przeciwko paktowi 
z Sowietami

(x) Podpisanie paktu o nieagresji 
pomiędzy Polską a Sowietami spotkało 
się z bardzo silnym odiporem w prasie... 
ukraińskiej. Świeżo w, urzędowym or
ganie kierowniczego stronnictwa ukra
ińskiego „Swoboda" pojawił się.artykuł 
dr. Hrehorowicza, który przypomniał, 
że traktat ryski zachowywał jeszcze po
zory samodzielności Ukrainy: tekst był 
sporządzony w językach: polskim, rosyj
skim i ukraińskim.; przedstawiciele 
Ukrainy brali bodaj udział formalny; 
pakt sam zawierał klauzule, dotyczące 
położenia mniejszości ukraińskiej w 
Polsce.

W pakcie obecnym nawet te szczegó
ły formalne zostały zarzucone. Wszel
kie śladiy istnienia Ukrainy i Ukraińców 
zostały zatarte. Autor kwalifikuje ten 
pakt jako „dokument, w którym Sowie
ty wystąpiły otwarcie i formalnie jiako 
samodzierżcy jednej i niepodzielnej Ro
sji z pominięciem praw niepodległej 
republiki ukraińskiej“.

Artykuł zapowiada kampanję posłów 
klubu. ukraińskiego przeciwko ratyfi
kacji tego traktatu przez sejm polski.

Hitleryzm a żydzi
W ostatnich rozważaniach o hitle- 

ryźmie oświetlił Roman Dmowski tak
że sprawę stosunku tego ruchu nie
mieckiego do Żydów, zaznaczając w 
zakończeniu, że Żydzi są raczej po
wściągliwi w zwalczaniu hitleryzmu:

„Widocznie, po pierwsze, nie chcą w 
przyjaznych sobie sferach różnych krajów 
dyskredytoawć Niemiec i szkodzić ich in
teresom, których interesy żydowskie sta
nowią część olbrzymią. Powtóre zaś spo
dziewają się, że antysemityzm hitlerow
ców przeminie, pozostanie, jak inne tego 
rodzaju ruchy, epizodem. Słychać nawet, 
że pewno wpływowe sfery żydowskie w 
Niemczech, czynią dyskretne zabiegi koło 
przywódców hitleryzmu. Cel tych zabie
gów może być tylko jeden: żeby furor teu- 
tonicuś, odwrócił się od Żydów w innym 
kierunku".

Potwierdzeniem tego poglądu było 
znane już i u nas wystąpienie dr. Ma- 
ksa Naumanna, członka związku Ży
dów narodowo-niemieekich, który w 
nacjonalistycznej „Deut. Allg. Ztg.“ 
oddawał pokłony hitleryzmowi.

Podobną wskazówkę zawierają U-

wagi bundowskiej „Folkscajtung“ war
szawskiej :

„Niedawno po wyborach do sejmu pru
skiego przedrukowaliśmy tajny okólnik, 
jaki bankier niemiecko-żydowski Kahan 
rozesłał swoim klientom. W okólniku tym 
p. Kahan wyjaśnia swym klientom, dlacze
go giełda zareagowała hosą na zwycięstwo 
wyborcze Hitlera. Można na Hitlerze pole
gać, pisze p. Kahan: „Czowiek, który tyle 
zdziała w dziedzinie organizacji, odniesie 
także sukces na polu gospodarczem“. A 
bankier ten, jak widać, zna nastrój swych 
klientów.

„Ludzie, którzy przybywają z Niemiec i 
stykali się tam z bogatymi Żydami nie
mieckimi, zapewniają, że w kołach tych 
nie odczuwa się szczególnego lęku przed 
Hitlerem. Nic nie szkodzi, powiadają oni, 
nie jest tak strasznie“.

„Sam Hitler nie jest antysemitą, lecz 
jest człowiekiem „rozsądnym“. To robią 
tylko jego pachołkowie, ale on sobie z nimi 
poradzi. Natomiast, powiadają ci Żydzi

Czy wolno zakazywać uczestniczenia
w obchodach ogólnonarodowych?

Z powodu zakazu, wydanego przez 
bydgoskie starostwo grodzkie, że 
członkom Stron. Nar. i Obozu Wielkiej 
Polski nie wolno uczestniczyć w ogól
nonarodowej manifestacji, która mia
ła odbyć się w Bydgoszczy z powodu 
Cudu Wisły, pisze „Gazeta Bydgoska“:

„Starostwo grodzkie w Bydgoszczy 
w piśmie z dnia 12 sierpnia, zezwala- 
jącem na urządzenie obchodu 12 rocz
nicy „Cudu Wisły", natomiast wysu- 
wającem zastrzeżenia i warunki co do 
udziału w pochodzie itd., powołuje się 
na art. 7 ustawy o zgromadzeniach z 
dnia 11 marca 1932 roku.

„Otóż artykuł ten ustawy brzmi:

„Zgromadzenie pod gołem niebem 
może się odbyć tylko za zezwoleniem 
władzy. Podanie o takie zezwolenie 
winno, być złożone u właściwej władzy 
najpóźniej pa 3 dni przed zgromadze
niem." •

„Gdzie w tym artykule mowa o pra
wie stawiania przez władze warunków 
i zastrzeżeń?

„Szukaliśmy takiego prawa władz 
administracyjnych w całej ustawie.

„I nie znaleźliśmy!
„Ustawa nowa, bardzo ostra, z dnia

Podczas reorganizacji 
sądownictwa

(x) W tych dniach ma się odbyć po
siedzenie zarządu zrzeszenia sędziów i 
prokuratorów, na którem będzie m. im. 
omawiana kwestja wydania przepisów 
o czasowem przenoszeniu sędziów z ra
cji wprowadzenia w życie nowego usta
wodawstwa.

W kołach adwokackich wyrażają 
przekonanie, że proces brzeski w sądzie 
apelacyjnym odbędzie się dopiero po za
kończeniu tej reorganizacji.

Znowu uwolnienie od winy 
i kary członków 0. W. P.
IV. wydział kamy sądu okręgowe

go w Poznaniu rozpatrywał dziś pod 
przewodnictwem wiceprezesa sędziego 
Kórnickiego sprawę członków Obozu 
Wielkiej Polski pp.: S. Plucińskiego, 
St. Kamiński ego, Winklera i Czesława 
Goćwińskiego. Stanęli oni pod zarzu
tem zdemolowania 19 marca portretu 
p. Piłsudskiego, wywieszonego na gma
chu starostwa krajowego. Rozprawa 
nie wykazała wszakże winy oskarżo
nych, poza tern sąd nie dopatrzył się 
organizowania przez oskarżonych 
zgromadzenia, co stwierdził akt oskar
żenia. Wobec tego zostali oni od winy 
i kary uwolnieni. (z)

Likwidacja
Ostatni numer urzędowego „Dzien

nika Wojewódzkiego“, wydawanego 
przez woj. krakowskie, ogłasza likwi
dację „Konfederacji związków zawo
dowych w Polsce“ wraz z wszystkiemi 
przynależnemi do niej związkami. Pu
blikacja ta została podpisana przez 
posłów z BB L. Tomaszkiewicza jako 
prezesa i Gdulę jako sekretarza.

Likwidacja organizacyj robotni
czych „sanacyjnych“ jest signum tem- 
poris. W celu zaszachowania PPS, kie
dy ta part ja poczęła odchodzić coraz 
dalej od „sanacji“, potworzono szereg 
stronnictw robotniczych i organizacyj 
zawodowych o charakterze dywersyj
nym w stosunku do PPS. Działał za
tem. Jaworowski na terenie Warszawy,

dalej, Hitler jest wogóle człowiekiem „sta
tecznym“ i „rozsądnym“, nietylko w’ sto- 
sunku do Żydów. Tak mówiono dotych
czas w pewnych kołach żydowsko-niemiec” 
kich pocichu. Obecnie, gdy Hitler już jest 
faktycznym władcą Niemiec, i jeżeli nie 
dzisiaj, to jutro stanie także formalnie u 
steru, bankierzy niemiecko-żydowscy już 
także otwarcie poczęli się umizgać do Hit
lera.“

Można uważać za rzecz pewną, że 
Żydzi niemieccy dołożą wszelkich sta
rań, by hitlerowców utrzymywać w 
przekonaniu, że znacznie ważniejsze 
od walki z Żydami jest zwrócenie się 
przeciw Polsce i np. odebranie jej Pol 
morza. U nas zaś niektóre pisma ży
dowskie starają się wmawiać w nas 
jakiś sojusz polsko-żydowski przeciw 
ruchowi Hitlera. Niechaj naprzód po
myślą o stanowisku Żydów w Niem
czech wobec Hitlera i wobec Polski.

11 marca 1932 roku, mówi tylko, że 
władza ma prawo udzielać zezwoleń 
na odbycie zgromadzeń, lub tych zgro
madzeń zakazywać.

„Nic nie mówi o warunkach czy za
strzeżeniach!

„Zatem starostwo grodzkie miało 
według ustawy tylko wyjście dwoja
kie:

„1. zezwolić na odbycie manifesta
cji publicznej i pochodu (które w myśl 
art. 2 ust. 2 ustawy podlegają przepi
som o zgromadzeniach pod gołem nie
bem) bez zastrzeżeń;

„2. zakazać manifestacji (w myśl 
art. 9 i 10 ustawy).

„Wszelkie inne załatwienie sprawy, 
wszelkie warunki i zastrzeżenia, jakie 
pozwoliło sobie wysunąć w stosunku 
do obchodu 12 rocznicy Cudu Wisły, 
uważane być muszą za przekroczenia, 
niezgodne z prawem.

„Sądzimy, że konferencja prezesów 
stowarzyszeń bydgoskich znajdzie dro
gę odpowiednią pociągnięcia winnych 
do odpowiedzialności. Zresztą miało 
to już miejsce na obszarze wojew. po
znańskiego, gdzie sądy stanęły oczy
wiście na stanowisku brzmienia usta
wy» w ty™ punkcie, bardzo wyraźnej."

Zagłębia, Tomaszowa mazówieckiegói 
Śląska; stworzono Frakcję rewolucyj
ną PPS, przechrzczoną trafnie na BBS; 
wyodrębnił się z niej Moraczewski, 
tworząc samodzielnie związki zawodo
we „państwowe" i wiążąc je w wspólny 
centralny organ „Konfederację“.

Wszystkie te organizacje chromały 
podwójnie: liczebnie i finansowo.
Wchodzono do organizacji z pobudek 
oportunistycznych, ale składek nie o- 
płacano. Bo i po co? Pieniądze się za
wsze znajdowały i od tego były inne 
czynniki. Teraz z pieniędzmi coraz 
bardziej krucho. Oszczędności poczy
niono w wielu dziedzinach. Wysycha
ją nawet znane złotodajne źródła. Usy
chają wskutek tego i różne instytucje, 
krzewiące się dotąd bujnie — w miarę 
dopływu floty...

Z kryzysem finansowym zmierzch 
zalega i instytucje „sanacyjne“.

Nowy zeszyt „Awangardy“
Zeszyt sierpniowy „Awangardy“, on 

ganu Obozu Wielkiej Polski, przynosi 
znów szereg niezwykle interesujących 
rozważań natury ideowej i programo
wej.

Na wstępie znajdujemy szczególnie 
aktualne uyagi Obozowca p. t. „Dla
czego w opozycji“, wyjaśniające, dla
czego ruch Młodych pozostaje w opo
zycji do obecnego systemu. Dużo cie
kawych, zupełnie nieznanych danych 
zawiera pierwsza część studjum p. Ne- 
mo p. t. „Czy ludność żydowska w Pol
sce będzie się zmniejszała?" Szereg 
trafnych ujęć z zakresu obecnych prą
dów społeczno - politycznych spotyka
my w artykule Zeta p. t. „We Włoszech 
i w Polsce“, napisanym na marginesie 
książki Loreta o Italji współczesnej. Na
stępują dwie cięte uwagi o charakterze 
polemicznym, pełna życia „Gawęda 
obozowa“ Feliksa Fikusa i kronika or
ganizacyjna.

Na czele numeru znajdujemy pięk
ną fotografję, przedstawiającą zjazd O- 
W. P. w Obornikach. „

Prenumerata roczna „Awangardy 
wynosi tylko 5 zł, półroczna 2,50 zł. Naj
lepiej wpłacać ją na konto P. K. O. uf- 
203 851. Adres redakcji i administracjK 
Poznań, św. Marcin 65.
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Otwarcie linji lotniczej 
Warszawa—Wilno—Ryga—Tallin

Otwarcia, dokonał dziś p. Prezydent
Warszawa, 17. 8. (PAT). Dziś o 

eodz. 9 rano w warszawskim cywil
nym porcie lotniczym odbyło się uro
czyste otwarcie linji lotniczej na szla
ku Warszawa—Wilno—Ryga—Tallin. 
Port lotniczy przybrał wygląd od
świętny. Na lotnisku byli obecni 
przedstawiciele władz, dyr. dep. lot
nictwa cyw. Filipowicz, min. Schätzei, 
pozatem obecni byli oficerowie lotnic
twa z płk. Rayskim, marszałkowie 
Baczkiewicz i Świtalski, min. Kühn, 
wicemin. Gallot i Doleżal, prezydent 
miasta Siemiński, charge d'affaires 
Łotwy Stegmanis i Estonji Schmidt i

Zderzenie samochodu z wozem
i 13 lżej rannychJeden zabity, fi osób ciężko

Z Katowic donoszą:
W ub. niedzielę wieczorem o godz. 

22.40 wydarzyła się w Katowicach-Za- 
łężu straszna katastrofa samochodo
wa. Z Ćwiklic do Król. Huty powra
cała dwukonnym wozem (platformą) 
■wycieczka składająca się z 23 osób. W 
pewnej chwili, pędzący z błyskawicz
ną szybkością samochód osobowy 
wpadł na wóz. Skutki zderzenia były 
straszne, gdyż wóz wywrócił się. Szo
fer samochodu Leopold Pipiec z Kato
wic cudem wyszedł z katastrofy bez 
szwanku. Natomiast posterunkowy po
licji Jan Małek, który siedział w sa
mochodzie obok szofera poniósł śmierć 
na miejscu. Poza tem 6 osób odniosło 
ciężkie okaleczenia, 13 zaś lekkie.

Przy wozie jeden koń został zabity 
na miejscu, drugi zaś został zastrzelo
ny, gdyż miał połamane przednie no

Polak i Włoch w walce o prymat
Jedynymi konkurentami Polaków na konkursach w Berlinie 

są Włosi
Berlin, 16. 8. (PAT.) Wyniki prób 

technicznych i ocena wyposażenia 
utwierdza wyraźnie wysuwanie się za
wodników polskich na czoło zawodów 
w Challenge. Odbywa się to przy 
ostrem współzawodnictwie między ze
społem polskim i włoskim. Punktacja 
czołowych zawodników w Challenge 
wygląda po uwzględnieniu prób tech
nicznych następująco: Pierwsze dwa 
miejsca zajęli, Colombo (Włochy) na 
samolocie „Breda 33“ 222 p. i por. 
Żwirko (Polska) na samolocie „R. W. 
R. 6“ 222 p.

Po por. Zwirce następuje trzech 
dalszych zawodników włoskich. Na

Zmiana ustawy
uniwersyteckiej

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł.) — 
W prasie pojawiły się pogłoski, jako
by ustawa uniwersytecka miała ulec 
zmianie, w tym duchu, że rektorzy 
wszystkich wyższych uczelni akade
mickich, którzy dotąd byli wybierani 
corocznie, mają być odtąd wybierani. 
5* 3 lata i zatwierdzeni przez pana 
Prezydenta. (w)

Transportowiec francuski 
zatonął

.Paryż, 17. 8. (PAT). Poszukiwa
na, przedsięwzięte w miejscu, w któ- 
rern sygnalizowano ostatni raz obec
ność okrętu francuskiego, transportu
jącego z Natalu do Dakaru przesyłki 
Pocztowe napotykają na wielkie trud
ności ze względu na burzliwy stan mo- 
Iza- Według przypuszczeń statek mu- 
stał być zaskoczony w nocy z piątku 
a sobotę przez cyklon, dość częsty w 

1 ni czasie w okolicach Dakaru i zato- 
ba;rdzu szybko, skoro nie zdążył 

ysłać nawet depeszy radjowej z żą-daniem pomocy. 1 J
Marynarka wojenna zawiadomiona

, UleP°kojącej sytuacji okrętu wysła- 
ifi, .npadowiec na poszukiwanie. Ni- 
,,Zle je(inak nie znaleziono najmniej- 
iz®go siadu okrętu.
orf • okręt był zbudowany zu-
toi nie n°WQcześme o pojemności 500

'"i. Załoga składała się z kapitana, 
eraf- z.astePcy, 6 oficerów, radjotele-
c7vk-y waz 13 marynarzy, Senegal-

in. O godz. 9,15 przybył Pan Prezy
dent Rzplitej. Przemówienie wygłosił 
min. Kühn oraz p. Stegmanis. Po prze
mówieniach Pan Prezydent odebrał z 
rąk dyrektora kancelarji cywilnej od
ręczne pisma do pp. prezydentów Ło
twy i Estonji i wręczył je dyr. Lotu 
p. Makowskiemu, celem przesłania ich 
pierwszym samolotem. O godz. 10 Pan 
Prezydent przeciął wstęgę, zamykają
cą drogę samolotom, dokonywując 
tęm samem otwarcia nowej linji. 
Punktualnie o godz. 10 samolot wyru
szył w drogę.

gi. Wóz został doszczętnie zdruzgota
ny, samochód zaś został poważnie u- 
szkodzony.

Zwłoki post, Malka odstawiono do 
kostnicy w Wielkich Hajdukach, cięż
ko rannych do szpitala miejskiego w 
Katowicach, a lżej rannych do szpitala 
hutniczego w Wielkich Hajdukach. 
Posterunkowy Małek pełnił służbę w 
komisariacie policji w Załężu, był żo
naty i osierocił 5-cioro dzieci.

Jak wykazały wstępne dochodze
nia, -winę w wypadku ponosi szofer 
Leopold Pipiec, który jechał środkiem 
szosy z błyskawiczną szybkością. Nie 
zdążył on w ostatniej chwili wyminąć 
furmanki, wskutek czego nastąpiło 
zderzenie. Szofer został aresztowany 
i odstawiony do więzienia katowickie
go, gdzie pozostaje do dyspozycji pro
kuratora Sądu Okręgowego.

5-tem miejscu znajduje się kpt. Kar
piński na „R. W. D. 6“ 212 p., 6-tyni 
z kolei jest kpt. Bajan na „P. Z. L. 19“ 
202 p. Następnie idą zawodnicy 
niemieccy. Próby odbywały się w wa
runkach niezmiernie ciężkich przy sil
nym upale.

W dniu 21. bm. rano zawodnicy 
przelatywać będą przez Warszawę 
i Kraków. Lot ten stanowi najważniej
szy etap europejskiego lotu okrężnego.

Berlin, 17. 8. (PAT). Ostateczne 
wyniki klasyfikacji technicznych za
wodów „Challenge“ 1932 r. będą zna
ne dopiero w sobotę wieczorem, po u- 
kończeniu wszystkich prób.

Oświadczenie 
narodowych socjalistów
Berlin, 17. 8. (PAT). Kierownic

two partji narodowo-soc. ogłasza na
stępujące oświadczenie: Twierdzenie, 
jakoby Hitler w swoim czasie przy
piekł tolerowanie po wyborach rządu 
v. Papena, obecnie zaś przyrzeczenia 
tego nie dotrzymał, jest nieprawdziwe. 
Nieprawdziwe jest również demento
wane już kilkakrotnie twierdzenie, ja
koby przywódca nar.-soc. w czasie ro
kowań berlińskich podczas formowa
nia rządu domagał się nie tylko kie
rownictwa gabinetu, lecz także odda
nia mu całej władzy rządowej w peł
nym zakresie.

Według doniesień prasy rząd Rze
szy prawdopodobnie już dziś odpowie 
na to dementi nar.-soc.

Kradzieże i nadużycia 
w „raju bolszewickim“
Moskwa, 17. 8. (PAT). Na zasa

dzie wydanego ostatnio dekretu „o 
ochronie własności publicznej“ po
ciągnięto do odpowiedzialności sądo
wej przeszło 100 pracowników mo
skiewskiej organizacji handlu spożyw
czego „Mostrop“. Ponadto wykryto 
w moskiewskiem towarzystwie tran- 
sportowem „Mostrans“, zajmującem 
się dostarczaniem bagażów i przesyłek 
z dworców, zorganizowaną bandę zło
dziejską, która dopuściła się kradzie
ży na bardzo znaczną sumę. W mo
skiewskim truście bieliźnianym „Mos- 
bieljo" wykryto również nadużycia 
sięgające kilkuset tys. rubli.

Obchody „Cudu Wisły“
w Chodzieży

W 12 rocznicę „Cudu Wisły“ tutej
sze koło Str. Narodowego urządziło u- 
roczystą akademję przy licznym u- 
dziale miejscowego obywatelstwa. A- 
kademję zagaił prezes koła p. Słrze- 
liński, udzielając głosu powiatowemu 
prezesowi p. Gapińskiemu, który w 
podniosłych słowach wskazał na bo
haterstwo narodu polskiego i znacze
nie „Cudu Wisły“. Zkolei p. poseł 
Witkowski, nawiązując do słów przed
mówcy, omówił obecne położenie Pol
ski.

Jako ostatni przemówił delegat Ko
mitetu Dzielnicy Zachodniej O. W. P.

Henryk Szeib, nawołując do usilnej 
pracy narodowej, abyśmy mogli rych
ło obchodzić „dzień praworządności“. 
Burze oklasków były podzięką dla 
wszystkich referentów. Odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę“ zakończono piękną

podniosłą uroczystość.
W Środzie

W poniedziałek, dnia 15 bm. odby
ło się w Środzie na sali Banku Ludo
wego uroczyste zebranie O. W. P. z 
okazji 12-lecia „Cudu Wisły“. Zebra
nie zagaił miejscowy kierownik O. W. 
P. Raport odebrał kol. R. Kończal, de
legat Komitetu Dzielnicowego. Następ
nie referat na temat „Cud Wisły“ wy
głosił kol. R. Kończal. Po komunika
tach kierownictwa placówki średzkiej 
O. W. P„ zakończono podniosłe uro
czyste zebranie hymnem Młodych.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Zmienne zachmurzenie i nieznaczne 
miejscowe opady.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 złotych.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.40 zł., gotówką 
209.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 17351 
do 173.77 zł, gotówką 173.17 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 17. 8 1932 r.

Spędzono: wołów 71, buhai 162, krów 
287, 520 sztuk, bydła, 1650 świń, 450 cieląt, 
135 owiec, razem 2755 zwierząt,

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami ha.ndlowem:).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgane......... 66— 74
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3................... 56— 62
Mięsiste tuczone starsze . . 42— 52
Miernie odżywione ...» 38— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste , » 60— 66
Tuczone mięsiste.................. 62— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 42— 50
Miernie odżywione . , , . 38— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 66— 74
Tuczone mięsiste................... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione 34— 42
Miernie odżywione .... 26— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 66— 74
Tuczone mięsiste................... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione 44— 50
Miernie odżywione . . , . 38— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione .. e e « 38— 42
Miernie odżywione . , » # 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........................» , . 92—100
Tuczone cielęta ...»>« 84— 90
Dobrze odżywione . , , s , 70— 80
Miernie odżywione .... 46— 60

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 64— 70
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórkj ................................. 60— 00
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi................... 108—112

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi................... 104—106

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi................... 96—102

Mięsiste świnie ponad 80 kg.
żywej wagi........................ 84— 90

Maciory i późne kastraty . . 96—100
Świnie bekonowe................... 90— 96

Przebieg targu bardzo spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 8. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Z pożyczek państwo
wych płacono w dalszym ciągu za. 5% Poż. 
konwers. 36%, za. 4% Premj. doi. 48,— oraz 

. sa 3% Poż. bud. 35; natomiast większą

ilość 4% Pot. irnweet. obracano po 97,— w 
tranzakcjach. Z papierów lokacyjnych P. 
Z. K. obracano 8% listy doi. stare po 55% 
do 55% w płaceniu, zaś 8% listy doi. amort. 
ofiarowano po 52% bez obrotu. 6% listy 
tylnie bez notowania, były w poszukiwaniu 
po 11.25 natomiast w oddaniu po 11.50.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowa bez 
obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Potyczka konwersyjna 36% P.

S dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 55/4 
do 55% P.

(Kurs w złotych)
poż. prem. doi. s. III. 5 doi. 48.—■ P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.— +. 
3% poż. budowlana s. I. 35.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 17. 8. 1932 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne 

Żyto nowe, zdrowe, suche . 14,7o— ia,<23
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 21,00 —
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. nowy
zdrowy suchy...................16,25— 16,75

Jęczmień 68 kg. nowy zdro-
wy suchy....................... • 16,75— 17,75
Usposobienie słabsze.

Owies nowy zdrowy suchy 13,75— 14,25 
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 25,50— 26,.X) 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 36,50— 38,oO 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 10,25— 10,50
Otręby pszenne . . . . » 9,75— 10,75
Otręby pszenne (grube) . » 10,75— 11,75
Rzepak 26,00— 27,00
Rzepik zimowy > i > • 30,00— 32,00
Groch Victoria ..»»>» 24,00— 27,00
Groch Folgera ...«,» 33,00— 3o,00

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . 2>75— f’29
pszenna i żytnia prasowana 3,25— 3,o0
owsiana i jęczm. luzem . . 2,75 — 3,00
owsiana i jęczm. prasowana 3,25— 3,50

Siano nowe
zwykłe luzem . . . , », . 5,00— 5,25
zwykłe prasowane . . ■ t 5,50— 6,00
nadnoteckie luzem . -. • e 5,25— 6,00
nadnoteckie prasowane . » 6,25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 120 tonn, pszenicy 15 tonn, otrąb żytn. 
70 tonn, otrąb pszennych 5 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 8. 1932 r.

trans.
359,30

31,00-31,03

sprzed.
360,20

31,18

kup
358,40

30,86

8,921 8,941 8,901

8,926 8,946 8,906
34,98 35,07 34,89
26,39 26,45 26,33

173,95 174,38 173,52
45,65 45,87 45,43

95,65—95,75
49,10—49,00
54,00
51,50—50,38
53,50

Hol and ja 
Londyn 
Nowy Jork

czek
Nowy Jork 

kabel ’
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin 212,40

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4%
poż. m w. • • • s * 
poż. dolarowa > i «

6% poż. doi. ».Eti 
7% poż. stabil. . . > t 

w odcinkach po 100 »
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................ 71,50—71,75

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 17. 8. 1932 r. 

Pszenica march. . . , » , 202,00—204,00
Tendencja stała.

Żyto march. 157,00—159,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 158,00—167,00
Tendencja spokojna.

Owies................................. . 138,00—145,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna 27,00 — 31,00
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia............................. 22,10— 24,10
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne...................10,80— 11,10
Tendencja słabsza,

Otręby żytnie . . . , : 9,00— 9.25
Tendencja słabsza.

Groch Victoria................... .... 21,00— 25,00
Groch pastewny . > » » , 14,00— 17,00
Wyka...................... i , 4 17,00— 20,00
Kuchy lniane ...... 10,50— 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,60
Kuchy mielone (mączka) . 11,90
Wytłoki suche........................ 9,20— 9,60
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 11,10
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................11,70
Ogólna tendencja chwiejna.
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Boliwja i Paragwaj wynajmują żołnierzy 
w Anglji

Boliwja i Paragwaj, które zamie
rzają, prowadzić wojnę rzekomo o 
Gran Chaco, a de facto o naftę, posia
dają, minjaturowe armje przystosowa
ne do liczby swych mieszkańców. Bo
liwja, której ludność liczy trzy miljo- 
njr, dysponuje armją złożoną, z 7 000 
ludzi wraz z oficerami i generałami; 
Paragwaj, kraj o 800 000 mieszkańców, 
posiada summa summarum 4100 lu
dzi wojska, policji, marynarzy.

Z takiemi silami zbrojnemi trudno 
prowadzić wojnę, zwłaszcza, gdy 
„armjom“ po obu stronach zbywa na 
oddziałach technicznych. Ale i to nie 
byłoby jeszcze największą przeszkodą 
w nabijaniu sobie guzów, gdyby nie 
wyraźna niechęć tak boliwijczyków, 
jak paragwajczyków do zapuszczania 
się w dzikie puszcze Gran Chaco, 
gdzie czyha na śmiałków żółta febra, 
jadowite węże, głód, moskity, pan
tery.

To też ani jedna, ani druga stro
na nie spieszy się z rozpoczęciem 
działań wojennych w większym stylu. 
Natomiast obie, i Paragwaj i Boliwja, 
werbują usilnie amatorów i despera
tów... w Europie, którzyby za dobre 
pieniądze zechcieli walczyć po tej, lub 
po tamtej stronie o sprawę nafty. Skąd 
Boliwja i Paragwaj, państwa nie zasob
ne w mamonę, mają pieniądze na wynaj
mowanie i utrzymywanie tysięcy cu
dzoziemców? O to należałoby zapytać 
nie odnośne rządy i ministrów skar
bu, lecz trusty naftowe, które bez- 
wątpienia finansują całą tę '•sprawę. 
Wie o tern zapewne coś New-York, 
wie również Londyn, wie Rockefeller, 
wie i Deterding.

W gazetach londyńskich znajdują 
się teraz łokciowe ogłoszenia, nawołu
jące do zgłaszania się do służby w 
szeregach armji boliwijskiej, czy pa
ragwajskiej byłych żołnierzy fronto
wych, głównie zaś instruktorów — ar
tylerzystów, taperów, lotników, sani- 
tarjuszy. Werbownicy otworzyli już 
swe biura w Londynie. I — znak cza
su — trzeba przyznać, iż podaż jest 
większa niż popyt. Utworzył się na
wet w Londynie związek wojaków, 
który złożył ofertę rządowi bo
liwijskiemu na „dostawę“ do armji

Dyskusje między socjalistami a ludowcami
Pod tym tytułem odpowiada pos. 

M. Malinowski w tygodniku „Wyzwo
lenie“ (nr. 45) na zarzuty socjalistycz
nej „Chłopskiej Prawdy“, w której p. 
Kwapiński i inni żądają od ludow
ców, aby szli razem z socjalistami w 
polityce rolnej i w upaństwowieniu 
banków, fabryk i t. d.

„Jednakże życie i drogi rozwoju 
drobnego rolnictwa są także różne i 
od dróg, celów i haseł nauki i prakty
ki socjalistów. Nawet Karol Kautski, 
jeden z największych nauczycieli ży
cia i teorji socjalizmu, bodajże około 
roku 1896 pisał, że „ile razy partja 
socjalistyczna urządza wyprawę na 
wieś, tyle razy w życiu wiejskiem 
spotyka się z tą niezwykle wielką je
go tajemniczą siłą, która obala i za
bija wszelkie poczynania socjaldemo
kratycznych partyj“. Kautski, wielo
letni wódz niemieckich socjalistów, w 
książce swojej „Sprawa agrarna“ 
twierdzi, że „cała ekonomiczna teorja 
(Marksa) okazywała się fałszywą, jak 
tylko próbowano ją stosować do go
spodarczego ustroju drobnego rolnic
twa“...

„Czy się kapitalizm już wali, czy 
się jeno gruntownie przeobraża, czy 
przy pomocy pieniędzy państwowych, 
a więc publicznych jeszcze się usiłuje 
ratować, to jeszcze dokładnie się nie 
kształtuje.

„Widzimy też naokół, iż wiara 
Kautskiego, że socjalizm, że proleta/- 
rjat całkowicie obejmie ster rządów 
państwowych i życia społecznego na
rodów, że wiara ta nietylko się po 
wojnie światowej nie ziszcza, ale że 
właśnie socjalizm Chwieje się jakoś: 
nawet W Niemczech się chwieje i zna
czenie traci, i w Anglji, gdzie stracił 
wiele na samej dawnej żywotności...

„Ob. Kwapiński każę nam dziś wo
łać o upaństwowienie banków.

„A przecież właśnie banki w Pol
sce albo już są państwowe, albo od 
państwa całkowicie zależne. Bank Rol
ny, Bank' Gospodarstwa Krajowego, 
Bank Polski, P. K. O., nietylko zna
czą, tylko one mają pieniądze; banki 
prywatne jeśli w Polsce są, to właści
wie są pośrednikami między publicz
nością a bankami państwowemi. Na
wet kasy spółdzielcze i komunalne za-

boliwijskiej natychmiast 500 wykwali
fikowanych żołnierzy, weteranów za
chodniego front, a w ciągu 14 dni na
stępnych jeszcze tysiąca żołnierzy oraz 
oficerów-fachowców. Takie same ofer
ty otrzymał rząd Paragwaju. Anglicy 
mają więc walczyć przeciw Anglikom 
w południowej Ameryce, jedni w inte
resie trustu naftowego angielskiego, 
drudzy — amerykańskiego.

Ale — jak się mówiło — podaż 
jest większa niż popyt i ceny spadły. 
Gdy na samym początku ofiarowano 
zwerbowanym żołnierzom 70 funtów 
zadatku, teraz już tylko — 30 funtów. 
Żołd na miejscu wynosi i tu i tam 45 
funtów tygodniowo oraz wolny prze
jazd do Ameryki. Bezrobotni, którzy 
stanowią olbrzymią większość wśród 
kandydatów na żołnierzy paragwaj
skich, czy boliwijskich, poszli chętnie 
i bez namysłu na lep propozycyj, dzię
ki którym mogli odrazu zdobyć' więk
szą sumę pieniędzy.

Tak czy inaczej business werbow- 
niczy posuwa się naprzód. Paragwaj 
zaangażował już 400 istruktorów An
glików, co czyni wobec 4 100 żołnierzy 
paragwajskich, jednego instruktora 
na każdych dziesięciu żołnierzy. Boli
wja wynajęła natomiast 1500, prze
ważnie artylerzystów, obznajmionych 
z obsługą ciężkich dział.

Jedynie, co wydaje się europejczy
kom dziwne i niezrozumiałe w tej hi- 
storji, to to, iż ani Boliwja, ani Pa
ragwaj nie wpadły na pomysł werbo
wania żołnierzy i instruktorów znacz
nie bliżej, w północnej Ameryce, w 
Stanach Zjednoczonych, gdzie tysiącz
ne zastępy weteranów bezrobotnych 
domagają się od rządu wypłaty za
siłków. Rozwiązanie tej zagadki tkwi 
w fakcie, iż armje Boliwji i Paragwa
ju składają się po większej części z 
kolorowych, a żaden Amerykanin, 
choćby umierał z głodu, nie będzie 
służył w jednym szeregu z koloro
wym. Dlatego to werbunek lands- 
knechtów, gotowych walczyć o intere
sy trustów naftowych w dalekiej i 
dzikiej dżungli Gran Chaco odbywa 
się w Europie, gdzie nie brak despe
ratów, nie mających nic do stracenia.

E. R.

„Dowiadujemy się, że Francuzów nie 
tyle widać obchodzą pogróżki zbrojeniowe 
generała Schłeicher‘a ile powoduje nimi 
obrzydzenie do zamachów i przewrotów“.

A tymczasem Francuzów obchodzi 
i jedno i drugie, bo zarówno sposób 
dochodzenia do władzy zamachem i 
przewrotem, jak to, że czynią to koła 
wojskowe im Schleichera.

Sposób rozumowania „Gazety Pol
skiej“ znalazł natomiast pełne uzna
nie „Naszego Przeglądu“ żydowskiego 
(nr. 215):

„Gdyby postępowcom niemieckim udało 
się dokonać rewolucji, która oddałaby im 
władzę i gdyby tę władzę sprawowali chwi
lowo nawet za pośrednictwem generała lub 
pułkownika, to niktby przeciwko temu na 
zachodzie nie miał nic do zarzucenia. Każ
da dyktatura opiera się w gruncie rzeczy 
na armji, ktokolwiek jest na jej czele. Obu
rzenie wybuchłoby dopiero wtedy, gdyby 
ten nowy rząd dyktatorsko:postępowy ze
szedł z drogi postępu i wstąpił na drogę 
reakcyjno-klerykalną. To -samo odnosi do 
Polski i dlatego rządy majowe najprzód 
miały na zachodzie prasę przychylną, a 
teraz nieżyczliwą. Oto lekcja, jakiej Ber
lin udziela Warszawie“.

Narazi® zatem nasi przewrotowcy 
majowi mają warunkowe uznanie ży
dowskie. Jeżeli, powiadają im Żydzi, 
będziecie rządzili w sposób dla nas do
godny, nie weźmiemy wam za złe 
przewrotu. Zarazem zapewniają, że 
zagranica także tem sie zadowoli. Je
żeli to zapewnienie wystarcza obozowi 
pomajowemu, niech się niem cieszy.

leżne są od wymienionych banków 
państwowych. Banki państwowe nie
tylko już są, ale one, tylko one zna
czą.

Najzupełniej to samo jest już w 
Niemczech. Tamtejsze olbrzymy-ban- 
ki, tak zwane D-banki, przed wojną 
trzęsły finansową i kapitalistyczną 
polityką całego świata, zarówno Nie
miec, Rosji, Polski, Argentyny jak i 
Azji, nawet Chin. A dziś i te właśnie 
banki, jeśli nie formalnie, to faktycz
nie są bankami całkowicie państwo
wemi.

„W Polsce państwowe banki pro
wadzą politykę nie społeczeństwa, nie 
rolnictwa, drobnego zwłaszcza, one 
dziś prowadzą politykę albo wielkich 
przemysłowców, albo wielkich obszar
ników, albo politykę sanacji — 
rządu, starostów i wojewodów. Na
wet kasy gminne, samorządowe i 
Stefczyka tej polityce zostały poddane.

„Cóż więc dziś wobec powyższych 
faktów ma myśleć i co ma czynić lud 
rolny, zainteresowany w tem, ażeby 
banki jemu i jego rolnictwo w pełni 
gospodarczo służyły. Czy z socjalista
mi ma tylko żądać upaństwowienia 
już faktycznie upaństwowionej banko
wości.“

Ta wymiana zdań pomaga, że lu
dowcy, chociaż należą do lewicy, nie 
idą w polityce socjalistycznej upań- 
stwowianią tak daleko, jak znaczna 
część B. B., w którym znajdują się 
grupy bardzo skrajne w tym wzglę
dzie.

Zbliżone poglądy 
obozu majowego i żydów
Naszym przewrotowcom majowym 

i zarazem zwolennikom dyktatury woj 
skowo zabarwionej nie spodobało się 
przytoczenie przez pos. Strońskiego 
głosów pism zagranicznych, angiel
skich i francuskich, wskazujących na 
przykładzie Niemiec, co tam myślą o 
przewrotach majowych w kierunku 

i rządów wojskowych, więc szeroko ko- 
I łując „Gazeta Polska“ (nr, 213) stara
i się tak to wywinąć:

Sprytny pomysł
Od pewnego czasu prowadzona jest 

akcja w sprawie zbierania podpisów 
wśród lokatorów, celem uzyskania od! 
rządu drogą rozporządzenia dekretowe
go, czy też ustawy sejmowej — obniże
nia obowiązujących dziś stawek usta
wowego komornego.

Nie wchodząc w to, czy i jaki skutek 
może odnieść akcja lokatorów o obni
żenie komornego ustawowego, wskazać 
należy na źródło centralne tej akcji.

Okazuje się mianowicie, że akcja ta 
zainicjowana i prowadzona pod egidą 
Zrzeszenia Lokatorów i Sublokatorów, 
mieszczącego się w Warszawie przy ul. 
Królewskiej 51, jest sprytnie obmyśla- 
nem „źródłem dochodu“ dla jej organi
zatorów. Ofiarą tej roboty są licz
ne rzesze lokatorów, którym żydow
scy prowodyrzy bez skrupułów wy
ciągają za „podpis“ na akcji lokato
rów po kilka złotych z kieszeni, two
rząc w ten sposób intratne źródło do
chodu.

Oto, co w tej sprawie pisała „Gazeta 
Warszawska“ z dnia 2 lipca 1932 r.:

„Od pewnego czasu pisma stołeczne 
pełne są informacyj o działalności 
Zrzeszenia Lokatorów i Sublokato
rów R.z. P„ mieszczącego się przy ulicy 
Królewskiej 51. Zrzeszenie prowadzi 
akcję, zmierzającą do obniżki komorne
go, mało komu jednak wiadomo, jak 
działalność tego Zrzeszenia wygląda w 
praktyce. Z listu, jaki otrzymaliśmy od 
jednego z czytelników oraz pewnych 
informacyj z innych źródleł, wynika, że 
działalność ta budzić musi poważne za
strzeżenia. Już iprzy pierwszej bytności 
w lokalu Zrzeszenia niemiłe wrażenie 
wywiera wszechwładne panowanie w 
biurach organizacji dwóch panów: 
Mojżesza Zachczyńskiego i Jakóba Ker
nera.

„Działalność pp. Mojżesza Zachczyń
skiego i Jakóba Kernera nie kończy się 
jednak na biurze porad. Zrzeszenie 
prowadzi jeszcze akcję o obniżkę ko
mornego. Reklamuje się więc we wszel
ki sposób, że Stowarzyszenie Lokato
rów zbiera podipisy, jako centrala sto
warzyszeń lokatorskich w Polsce pod 
petycję do władz, żądającą obniżenia 
komornego. Oczywiście lokatorzy mar
sowo zgłaszają się do podpisywania list. 
Pierwszem pytaniem, jakie słyszy zgła
szający się jest: — Gz,y pan jest człon
kiem? Nie? To podpisać pan nie mo
że. Wielu decyduje się na wydatek 
dwuzłotówki i wtedy wyda je mu się li
stę do podpisania, co zkolei kosztuje 20 
groszy.

W ten sposób pod pretekstem akcji 
społecznej i obrony rzesz lokatorskich 
prywatne biuro próśb zbiera obfite żni
wo złotówek, dwuzłotówek i pięciozłotó
wek, które w dobrej wierze znoszą na

iwni. Czy nie możnaby tej dobroczyn
nej akcji ukrócić?“

Tyle „Gazeta Warszawska“. Głos 
jej przytaczamy, bo podobno pp. Moj
żesz Zachczyński i Jakób Kemer roz
poczęli działalność również w Poznaniu.

Wobec pogłosek, jakoby przygotowy
wany był projekt dekretu w sprawię 
obniżenia komornego, Agencja Press 
stwierdza, że projekt ustawowego obni
żenia komornego nie jest przewidziany, 
i żaden projekt w tej sprawie nie jest 
opracowywany.

Ograniczenie 
nadmiernych uposażeń

W związku z wejściem w życie de
kretu Prezydenta Rzplitej o ogranicza
niu nadmiernych wynagrodzeń w 
przedsiębiorstwach wpływają do sądów 
liczne sprawy, wynikające na tem tle. 
Ministerstwo sprawiedliwości wydało 
rozporządzenie regulujące tryb postępo
wania w tego rodzaju wypadkach. Po
wództwo o ustalenie wynagrodzenia na 
skutek rozwiązania dotychczasowych u- 
mów, rozpatrywane mają być przez wy
działy handlowe sądów okręgowych w 
trybie postępowania niespornego.

Z Obozu Wielkiej Polski
Utworzenie placówki żeńskie] 

we Wronkach
12 bm. zwołane zostało przez placów

kę męską Wronki i z inicjatywy dele
gatki okręgu kol. Kędzierskiej zebranie 
organizacyjne żeńskiej placówki O. W. 
P. Zebranie zagaił kierownik wydziału 
powiatowego kol. Wilihelmi, witając 
przybyłe panie. Następnie kol. Kędzier
ska wygłosiła doskonale opracowany re
ferat na temat: „Zadanie i rola Polki 
w życiu politycznem narodu“, w któ
rym to referacie równocześnie zapozna
ła prelegentka z celem organizacji ko- 
bie w Obozie. Referat przyjęty został 
przez zebrane panie z aplauzem. Po 
przemówieniu kol. Kędzierskiej, zabrał 
głos kol. Bątkiewicz, który w krótkich 
słowach położył nacisk na wytwarzanie 
i umacnianie w sobie wzniosłych haseł 
i idei głoszonych przez obóz narodowy.

Dalej omówiono szczegóły organiza
cyjne i przystąpiono do wyboru kierow
nictwa placówki, który uskuteczniono, 
jak następuje: kierowniczka — Janina 
Powałowską, sekretarka — Jadwiga 
Ratajczakówna i skarbniczka — Janina 
Mozólewska.

Na członków placówki zapisało się w 
pierwszym dniu 18 pań. — Coraz to 
większa sympatja, jaką wronieckie spo
łeczeństwo darzy ruch Młodych, i coraz 
to wzrastające zainteresowanie pozwala 
mieć przekonanie, że nowo utworzona 
placówka żeńska O. W. P. w niedługim 
czasie liczbę członków znacznie po
większy.

W sprawie napadu 
na działacza narodowego
W sprawie napadu członków „Strzel

ca“ w Sierakowie na członka O. W. P- 
p. Spielińan przysyła nam p. Karge, 
komendant tamtejszego „Strzelca“ spro
stowanie, według którego winnym mmi 
być p. Spielman, a nie strzelcy. Tym
czasem korespondent nasz, który po
nownie badał świadków, podtrzymuje 
swoje przedstawienie sprawy i zazna
cza, że p. Spielman skierował sprawę 
napadu nań na publicznej drodze i po
bicia bokserem do prokuratury.

P. Karge powiada w swem sprosto
waniu o sobie, że w zajściu nie bra 
osobiście udziału i był tylko jego świad
kiem. . . ,

Rozprawa sądowa powinna wyjasn 
wszystkie szczegóły zajścia.

Nowy stop magnetyczny
W Ameryce udało się sporządzić nowy 

stop niklowy, który posiada podobno ir / 
dziestokrotną siłę magnetyczną llżSbl „¿j, 
stali. Stop ten nazwano „hipernik . 
przemvsłowy ego produktu postąp» L 
tak dalece, że 5 formowe sztaby Pi 
się na płyty lub cienkie taśmy. Na r 
brak jeszcze dalszych wiadomości szcz s 
łowych o tym interesującym stopie. *v.
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Z kongresu C. I. E. w Rydze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Ryga, 14 sierpnia.
W siódmym dniu obrad międzyna

rodowej konferencji studentów (C. I. 
E.) w Rydze prace kongresu doszły do 
punktu szczytowego. Na zebraniu Ra
dy złożył sprawozdanie z całorocznej 
działalności dotychczasowy prezes C. 
I. E., Polak, p. Jan Pożaryski. Sprawo
zdanie zobrazowało ogrom pracy oso
bistej p. Pożaryskiego, oraz Związku 
Narodowego Polskiej Młodzieży Aka
demickiej, który również ponosi odpo
wiedzialność za całokształt działalno
ści C. I. E. Sprawozdanie to na wnio
sek Anglji wśród oklasków wszystkich 
obecnych jednogłośnie przyjęto, co jest 
nowym świetnym sukcesem Polski na 
terenie C. I. E.

W tym samym dniu została osta
tecznie załatwiona sprawa reorganiza
cji C. I. E.

Reorganizacja C. I. E. polega za
sadniczo na oddzieleniu kwestji ogól
nej działalności, o której decyduję, de
legaci Związków Narodowych od debat 
generalnych, w których biorą udział 
wszyscy. Sprawa reorganizacji, doko
nana za prezesury Polaka, p. Pożary
skiego, a przyjęta również jednomyśl
nie jest dalszym sukcesem Związku 
Narodowego Polskiej Młodzieży Aka
demickiej.

„Nasi“ zagranicą
Od jednego z uczestników wyciecz

ki do Belgji, Holandlji i Londynu otrzy
mujemy następujące uwagi krytyczne:

Przez, dłuższy okres czasu rzucały się 
wszystkim w oczy entuzjastyczne arty- 
kulasy „Ilustrowanego Kurjera Co
dziennego“ na temat wycieczki polskiej 
do Belgji, Holandji i Londynu. W re- 
klamarskiej przesadzie tonęły całe szpal
ty — orgjastycznym zachwytom wprost 
końca nie było. A nad wszystkiam po
wiewała „zasługa“, że to niby oni — 
że to niby propaganda polskości — kon
takt z zachodem — itd. w kółko Marja- 
¡nie! Wogól-e cuda i dziwy niezwykłe za
powiedziano, pod ¡niebiosa wynosząc 
przy sposobności „ofiarny wysiłek“ Pol
skiego Związku Turystycznego, który tę 
eskapadę organizował.

Mówi się: organizował, rozumie się: 
zdarł z ludzi horemdlalne pieniądze za 
wycieczki lądowe. Pozatean nie robił 
nic, chyba bałagan. Zwłaszcza główny 
organizator ¡p. Bereś był w tern ¡niezrów
nany i widać zarząd Linji Gdynia— 
Ameryka zwąchał pismo ¡nosem, bo już 
zgóry zastrzegł się, że z wycieczkami 
lądowemi nic nie ma wspólnego.

Bo też rzeczywiście podobny chaos 
rzadko gdzie można spotkać. Wyciecz
ka dlo Gandawy osiągnęła pod tym 
względem nieosiągalne najpozór szczyty. 
Albo Antwerpja, gdzie zapomniano po- 
prostu pokazać katedrę, najpiękniejszą 
w całej Belgji, jeden z najwspanialszych 
klejnotów budownictwa gotyckiego na 
zachodzie. Oczywiście, jak tłomaczono, 
(jnżą część winy ponosi Belgijskie Tow. 
Turystyczne, które dostarczyło autoka
rów i przewodników, ale — otóż i tra
giczne ale: wycieczki w Belgji ¡nie uda- 
u się przedewszystkiem dlatego, że szo- 
lerzy w autobusach i przewodnicy od 
'pierwszego dnia zniechęcili się do Po
laków a powodu napiwków. Jak wia
domo _,pourboire‘y“ na zachodzie obo
wiązują wszędzie. Nikt, a polskiej wy
cieczki nic im ¡nie dał, a Polski Zw. Tu- 
rystjrcany zapomniał widać z całym spo
kojem o uwadze wydrukowanej na bi
otach, że wszystkie napiwki są wliczo- 
11,0 serdecznie słono w cenę biletu. W 
rezultacie ^propagandowa“ wycieczka j 
zostawiła w Belgji bardzo przykre wrażenie.

Nietylko, zresztą napiwki ¡przyczymi-
S1? do tego i inne fakty. Nie wiem, 

W specjalną reklamą dla Polski i Pola- 
J^była interwencja burmistrza mia
ła Brugji z prośbą o ... nie zdejmowa- 

J®, wostjumów kąpielowych na plażach, 
głoszenie tej właśnie treści wisiało kil- 

,-a dni na tablicy okrętowej. Rozumie 
L że publiczność mało polska, a wię- 

! żydowska zaczęła oburzać się na
drostkowaść i pruderję Belgów.

na°iCZ‘VW-cie ”L K- G-“ nie mógł dość 
' chwalić organizacji wycieczek, wy- 
lawując „brygadiera lądowego“ >p. Be-

Je'ż,e'li chodzi o tego właśnie „za- 
hohiegliwego (wg. „I. K. G.“) organizato- 
r.,0,ni'e zawadzi, podkreślić, że, stając na 
t Ogromnej wycieczki do Belgji, 
frai„ayi\u i Holandji, nie umiał ani po
lenriCU , ’ ani angielsku, ani po ho- ‘^iiuersku. ~ ----- - '

Dnia 8 sierpnia delegacja polska z 
prezesem C. I. E., p. Pożaryskim i prze
wodniczącym delegacji p. A. Mącieliń- 
skim na czele złożyła wizytę p. posło
wi Rzeczypospolitej Arciszewskiemu, 
W rozmowie p. minisster Arciszewski 
żywo interesował się obradami kon
gresu, dopytując szczegółowo o organi
zacji C. I. E.

Wieczorem dnia 12 sierpnia odbył 
się w Rydze bankiet, wydany przez 
prezydjum konwentów (P! K!), dla de
legatów wszystkich obcych państw.

Bankiet zaszczycił swą obecnością i 
p. minister spraw zewnętrznych, K. 
Zarins, minister oświaty P. A. Kenins 
i rektor uniwersytetu p. prof. dr. M. 
Bimans. Na honorowem -miejscu za
siadł prezes C. I. E., p. Pożaryski, ma
jąc po obu stronach p. ministra spraw 
zewnętrznych i p. rektora uniwersy
tetu.

Wzniesiono szereg toastów na cześć 
Związku Narodowego Studentów Ło
tewskich, dziękując im za niezwykle 
gościnne przyjęcie, z jakiem wszyst
kie delegacje państw obcych się spot
kały. Wśród przyjacielskiej atmosfe
ry i miłej pogawędki spędzono czas 
niemal do rana.

Menendez, bohater ostatniego po
wstania hiszpańskiego i właściwy 
zbawca republiki. Menendez wraz z 
nielicznymi ludźmi z bronią w ręku 
wstrzymał atak powstańców na gmach 

ministerstwa poczt i komunikacji.

Nad całą wycieczką unosił się zapach 
„Ilustrowanego Kurjera Codz.“ — bla
ga, humibug, bałagan i Żydy (oj, te Ży
dy!), oraz conajmniej dwukrotnie na 
dzień „Pierwsza brygada“ — to zdaje 
się jedyne, co sprawnie funkcjonowało 
pod osobistą kontrolą p. Be-Beresa.

Dla uniknięcia nieporozumień za
znaczamy, że części morskiej 
wycieczki, pozostającej pod kierownic
twem Linji Gdynia—Ameryka, nie moż
na nic zarzucić i należy z serdeczną ra
dością powitać inicjatywę tej Linji w 
kierunku rozwinięcia polskiego ruchu 
turystycznego na morzu. ' ■ L. G.

Z uroczystości 
jubileuszowych 

na Jasnej Górze
Pielgrzymka poznańska

W głównych uroczystościach jubi
leuszowych na Jasnej Górze uczestni
czyła pielgrzymka z Poznania w sile 
1 800 osób. Pielgrzymka pod patrona
tem ks. dyr. Wołkowskiego wyruszyła 
w sobotę, a powróciła we wtorek o 
godz. 6 rano, udając się w pochodzie 
do kościoła Farnego, gdzie ją uroczy
ście powitano. W kościele Farnym na
stąpiła Msza św. i błogosławieństwo. 
Mszę św. odprawił ks. dyr. Wołkow- 
ski.

Podczas uroczystości jubileuszo
wych na specjalne zaproszenie o. ge
nerała ks. ks. Paulinów ks. prób. Na- 
piątek z Margonina wygłosił trzy ka
zania ze Szczytu: 1) na rozpoczęcie 
jubileuszowych w sobotę wieczorem 
po uroczystej procesji na Wałach; —

Aresztowani generałowie hiszpańscy, 
biorący udział w nieudałej rewolucji. 
W górnym szeregu od lewej gen. Fer- 
nandez. Perer i gen. Barrera; u dołu 
gen. Goded i gen. Calvacanti, były 

współpracownik Primo de Riviery.

2) w niedzielę o godz. 10 przed sumą, 
— 3) w dniu Matki Boskiej po uroczy
stej łitanji o godz. 5, ofiarując Matce 
Bożej całą ojczyznę, duchowieństwo i 
wszystkie stany.

Następne uroczystości na Jasnej 
Górze

Druga zapowiedziana serja uroczy
stości, związanych z obchodem jubi
leuszu cudownego obrazu N.. Marji 
Panny Jasnogórskiej, odbędzie się 25 
i 26 bm. Dnia 26 sierpnia przypada 
święto Matki Boskiej Jasnogórskiej, 
ustanowione przez Stolicę Apostolską.

Zebranie narodowe 
we Lwówku

W sali~ Hotelu Polskiego odbyła się 
w dniu 15 bm. imponująca manifesta
cja antyniemiecka w obecności 600 osób, 
tak członków Stron. Narodowego jak i 
Obozu Wielkiej Polski. Obok referatu 
antyniemieckiego były również refero
wane zagadnienia programowe, wygło
szone przez przybyłych z Poznania p. 
.posła Lasotę oraz delegata Komitetu 
Dzielnicy Zachodniej O. W. P. p. Ed
warda Budiniaka.

O godz. 12,30 zagaił zebranie prezes 
miejscowego Stron. Naród, p. dr. Szam
borski, który zarządził raport członków 
O. W. P., zdany przez kier, placówki O. 
W. P. Lwówek Fr. Mroczyńskiego, de
legatowi Komitetu Dzielnicy p. Edwar
dowi Budniakowi.

Jako pierwszy zabrał głos p. Bud
niak, który wygłosił obszerny referat 
u. t. „Polska a Niemcy“. W drugiej czę
ści swego referatu programowego mów
ca dał wskazania, j,ak sobie O. W. P. 
wyobraża politykę wielkiej Polski. Ja
ko drugi mówca zabrał głos p. poseł 
Lasota, który omówił zagadnienia go
spodarcze oraz budżetowe.

Po referatach przewodniczący zebra
nia odczytał rezolucję protestującą prze
ciwko zakusom niemieckim, oraz rezo
lucję, która wyraża całkowite uznanie i

Stanisława Walasiewiczówna wygrywa na Igrzyskach Olimpijskich w Los 
Angeles bieg 100 mtr. w rekordowym czasie 11.9 przed Kanadyjką Strike.

zaufanie senatorom i posłom Klubu Na
rodowego za nieugiętą w alkę w obronie 
praworządności w państwie polskiem. 
Obie rezolucje uchwalono wśród wiel
kiego aplauzu zebranych.

Na zakończenie zabrał jeszcze rat 
głos p. Budniak, przypominając roczni
cę założenia placówki O. W. P. we 
Lwówku, która się tak wspaniale rozwi
nęła dzięki kierownictwu sprężystemu 
z kier. Fr. Mroczyńskim na czele, oraz 
zwrócił uwagę, że mieczyk Chrobrego 
nakłada odpowiedzialne obowiązki na 
tych, co go noszą. Dotychczasowe wspa
niałe wyniki pracy obozowej powinny 
być bodźcem w dalszam pogłębianiu 
idei narodowej. Wśród uroczystego na
stroju odśpiewano „Rotę“ oraz „Hymn 
Młodych“.

Przy sposobności zaznaczyć należy, 
iż w związku z powyższem zebraniem 
zmobilizowano silny oddział policji do 
pilnowania ¡na zebraniu bezpieczeństwa 
i porządku publcanego, którego nikt nie 
zamierzał zakłócić.

Spadek wpływów 
podatkowych w Szwecji
Departament finansów w Szwecji oce

nia wpływy z podatków za rok bieżący na 
sumę 138,8 milionów koron wobec osią
gniętych 166,87 milj. koron w r. 1931. co 
oznacza spadek o sumę 28 milj. koron, czy
li o 17 procent. Kryzys daje się mocno 
odczuwać nawet w tak zamożnym kraju, 
¡ak Szwecja.

Dwukrotny mistrz olimpijski, Japoń
czyk Tsuruta, który powtórzył na o- 
statnich Igrzyskach Olimpijskich zwy
cięstwo z Amsterdamu, wygrywając 
bieg 200 mtr. w rekordowym czasie 

2:45.5.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Prace nad pomiarem Wielkiego Poznania

Nader ważne dla rozbudowy osiedli podmiejskich — Miasto wyda na to 650.000 dotych
Dużo pisano doniedawna o ogólnym 

planie zabudowania miasta Poznania. 
Obecnie przystąpiono do opracowania 
tego planu na podstawie nagromadzo
nych projektów. Dla opracowania 
planów zabudowania potrzebne są do
kładne plany sytuacyjne i tak dla pla
nu ogólnego plan warstwicowy w po- 
działce 1:10.000 oraz przekroje podłuż
ne i poprzeczne wszystkich ulic komu
nikacyjnych, zaś dla planu szczegóło
wego plany warstwicowe w podziałce 
1:1000 oraz przekroje wszystkich ulic 
istniejących i projektowanych, jak 
również wszystkich kanałów.

Plan w podziałce 1:10.000 ukazał się 
w druku po raz pierwszy w roku 1926 
t. j. w rok po przyłączeniu 7 gmin pod
miejskich. Był to pierwszy plan Po
znania, oparty na jednolitej podstawię, 
t. j. na sieci triangulacyjnej obejmu
jącej. cały obszar Poznania i niektóre 
gminy podmiejskie. Wykonanie planu 
w tak krótkim czasie wymagało ofiar
nej pracy urzędników, którzy przez 
szereg . miesięcy pracowali nie 7 go
dzin, lecz bezinteresownie przeciętnie 
Po 10 godzin dziennie.

Od tego czasu plan warstwicowy Po
znania o podziałce 1:10.000 ukazywał 
się w nowym nakładzie, corocznie u- 
zupełniany do stanu najnowszego. O- 
becnie zachodzi potrzeba wydania pla
nu tego w większym formacie, aby 
objąć nim również gminy Piątkowo, 
Naramowice, Koziegłowy, Junikowo, 
Bogucin, leśnictwa Swarzędz, Antonin, 
Nowy Młyn Kobylepole, Chartowo, Że- 
grze, Minikowo, Wielką Starołękę, 
Czapury, Luboń, Świerczewo, Żabj- 

kowo. Kotowo, Fabianowo, Junikowo, 
Ławicę, Krzyżowniki, Strzeszyn, Strze- 
śzynek Sołacz - Golęcin i Suchylas, t. j. 
znaczną część tak zwanej sfery intere 
sów mieszkaniowych m. Poznania. 
Plan tak zakreślony obejmie około 
20.000 ha, t, j, obszar 3 krotnie więk
szy od bbś&aru wielkiego Poznania. 
Plan ten ukaże się w barwnej odbitce 
z początkiem roku przyszłego. Wyda
nie planu w tych rozmiarach jest ko
nieczne, aby biuro rozbudowy miało

pierze, chroni, oszczędza

KALENDARZYK
Środa, 17 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,38 — zachód 19,13 — 
długość dnia 14 godzin 35 min.

Księżyc: wschód 19,43 — zachód 5,41 — 
po pełni.

Stań pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysnka, plus 20 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr północno - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne wy
sokie 757 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 33 st. C., 
najniższa plus 18 st. C, — Ilość 
opadu 5 mm.

Kai. stów.: Anastazy B. — jutro Helena. 
Kai. slow.: Miron Św. — Bronisława.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St. Rynek 41. — Apteka św. Piotra 
ul. Półwiejska 1. — Apteka św Mar
cina. ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
G Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha 72.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

OSOBISTE
— * Kurator Okr. Szkolnego Poznań

skiego dr. Pollak wyjechał 16 bm. w spra
wach służbowych do Warszawy i Toru
nia i powróci dopigro dnia 22 bm.

— * Prezeska Towarzystwa Demokra
tycznego w Haarlem w Stanach Zjedno
czonych Ameryki Północnej, p. J. Bagiń
ska, czynna sokolica, bawi obecnie w Po
znaniu. Jako delegowana Tow. Demo
kratycznego złoży p. Bagińska wieniec u 
sino pomnika Wilsona w jutrzejszy

możność regulowania rozbudowy w o- 
siedlaćh podmiejskich.

Jeżeli opracowanie planu w po
działce 1:10.000 wymaga dużo pracy, to 
praca ta wzrasta ogromnie przy pla
nach szczegółowych, wykonanych w 
podziałce 1.1000. Plany te wykonuje 
się na podstawie nowego pomiaru na 
gruncie, gdyż stare mapy katastralne, 
datujące przeważnie z lat 1840 —1865, 
są do tych celów zupełnie nieprzy
datne.

Plany szczegółowe muszą być wier- 
nem przedstawicielem obecnego stanu 
na gruncie, należy więc dokładnie wy
kazać granice własności, topografję i 
rzeźbę terenu. Przed dokonaniem po
miaru trzeba wszystkie granice wła
sności uregulować, i utrwalić znakami 
granicznemi. Łączne koszta wykona
nia tego rodzaju planów wynoszą na 
1 hektar około 80 —100 zł, co uczyni 
dla całego obszaru miasta wydatek o- 
koło 650.000 zł. Z uwagi na obecny 
trudny stan finansowy, roboty te wy
konać będzie można tylko etapami, co 
oczywiście opóźni opracowanie szcze
gółowych planów zabudowania.

Z robót ostatnio wymienionych wy
konuje się obecnie pomiar doliny 
Warty na przestrzeni od Lubonia do 
Naramowic w pasie o przeciętnej sze
rokości 2 km. Pas ten obejmue Dę
binę. łąki dębińskie, Starołękę, Obrzy- 
cę. Rataje, zachodnią część Zegrza, 
Miasteczko, Chwaliszewo, Śródkę, za
chodnią część Głównej i wschodnią 
część Winiar i Naramowic. Plany 
szczegółowe tej części miasta potrzeb
ne są dla ostatecznego opracowania 
projektu regulacji Warty, projektu 
skanalizowania dzielnic wschodnich, 
projektu linji kolejowej Poznań — 
Wschodni — Zegrze — Starołęka i dla 
szczegółowego planu zabudowania. W 
tych dniach kończy się roboty zwią
zane z nowym pomiarem Winiar. -Na 
terenach tych, a szczególnie za Cyta
delą, przy stępiono do wytaczania no- 

, wych ulic na gruncie. Należy się spo
dziewać, że w dzielnicy tej rozpocznie

czwartek o godz. 16,30. P. J. Bagińska 
mieszka w Bazarze, (kl)

— * Na uniwersytecie wrocławskim 
złożył p. Stefan Różycki, syn Wiktora R. 
z Raciborza, zasłużonego działacza na 
Śląsku Opolskim, egzamin magistra eko
nomii społecznej z oznaczeniem „dobrze“. 
P. Różycki jest współzałożyciem wielce 
żywotnego „Akad. Koła Wakacyjnego“ w 
Raciborzu i bardzo ruchliwym tegoż pre
zesem.

ŻYCIE SOKOLE
—‘ Tow. gimn. „Sokół“ w Kcyni z oka

zji 25-łetńiego istnienia obchodzi w nie
dzielę dnia 28 bm. uroczystość jubileu
szową. Nie wątpimy, że w uroczysto
ściach zasłużonej organizacji obywatel
stwo miasta i okolicy weźmie udział jak 
najliczniej.

— * Sokół żeński gniazdo Poznań XIV. 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 17 bm. o godz. 20 w lokalu p. Smo- 
czykowej, ul. Marsz. Focha 70.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczkę wozami do Kobylnicy

urządza w niedzielę, dnia 21 bm. Tow. 
gimn. „Sokół“ Poznań - Śródka. Przejazd 
w obie strony dla członków i ich rodzin 
60 gr, dla gości 80 gr od osoby. Na 
miejscu obiad — 30 gr — oraz różne gry 
i zabawy. Koncert orkiestry. Zgłoszenia 
do piątku wraz z opłatą za przejazd w 
składzie cygar Baranowski, Chwaliszewó 
nr. 10, lub tegoż dnia od godz. 18—21 w 
szkole na Śródce. Odjazd z przed Domu 
Katolickiego o godz. 7 rano.

— * Jesienne egzaminy dla ncznIAw 
ogrodniczych ze wszystkich powiatów 
Województwa Poznańskiego odbędą się 
wyłącznie w Poznaniu w końcu września 
r. b, O dniu egzaminu zostanie każdy 
zgłaszający się oddzielnie uwiadomiony. 
Do zgłoszenia na egzamin dołączyć nale
ży: 1) oryginalne świadectwa z praktyk 
ogrodniczych lub uwierzytelnione odpisy 
świadectw; 2) własnoręcznie napisany ży
ciorys, potwierdzony przez kierownika za

się niedługo intensywny ruch budow
lany.

Obecnie kończy się również prace 
nad niwelacją precyzyjną całego ob
szaru miasta. Sieć niwelacyjna sta
łych punktów obejmuje 380 znaków, 
rozmieszczonych na obszarze 7.000 ha. 
W ciągu 340 dni zaniwelowano około 
450 km. ciągów niwelacyjnych. Część 
robót tych a mianowicie w Śródmie
ściu i na bardzo ruchliwych ulicach 
trzeba było wykonać z konieczności w 
nocy.

Z chwilą ukończenia niwelacji sta
łych punktów, ukończone zostaną pod
stawowe prace pomiarowe miasta Po
znania, t. j. triangulacja i niwelacja, 
Temsamem stworzono jednolite pod
stawy dla pomiarów szczegółowych, 
parcelacyjnych katastralnych i dla 
wszystkich robót inżynierskich.

Szerszy ogół nie zdaje sobie sprawy 
z doniosłości robót pomiarowych dla 
potrzeb miasta i obywatelstwa; Wsku
tek tego dla potrzeb miejskich urzę
dów pomiarowych nie było nigdy fun
duszów na odpowiednie prowadzenie 
robót. W rezultacie wszystkie roboty 
inżynierskie na terenie miasta jak: 
plan zabudowania, budowa ulic, ka
nałów i wodociągów jak również bu
dowa domów z konieczności muszą się 
opóźnić ,gdyż wszystkie projekty opie
rać się muszą na dokładnych planach 
sytuacyjnych.

W czasie zaboru znaczną część roz
budowy Poznania a więc i pomiarów 
wykonała administracja państwowa, 
obecnie zaś władze państwowe nie tyl
ko, że nie wykonują nic dla odnowie
nia map katastralnych, lecz nawet dla 
swych własnych projektów nie mogą 
wykonać zdjęć terenowych, tylko żą
dają dostarczenia im potrzebnych pla
nów przez miasto.

Tak przedstawiałby się stan robót 
pomiarowych na terenie miasta w 
chwili obecnej. Personel Urzędu Po
miarów, szczupły naogół i nieliczny, 
stara Się sprostać obowiązkom chwili, 
by stworzyć Podstawy dla projektów 
wielkiego Poznania.

&
p

kładu, w którym ostatnio uczeń prakty
kował j poświadczony przez okręgowe 
towarzystwo ogrodnicze danego okręgu. 
Przy egzaminie uczniowie muszą przedło
żyć dziennik zajęć, prowadzony w czasie 
praktyki ogrodniczej. O ile pp. kierowni
cy zakładów ogrodniczych pragną być o- 
becni przy egzaminie swych uczniów, 
muszą wraz ze zgłoszeniem ucznia nade
słać pisemny wniosek do Komitetu dla 
spraw praktycznego kształcenia uczniów 
ogrodniczych. Zgłoszenia nadsyłać nale
ży do Wielkopolskiej Izby Rolniczej — 
Dział Ogrodnictwa — Poznań, ul, Mickie
wicza 33 najpóźniej do dnia 10 września 
r. b. Opłata za egzamin dla uczniów reje
strowanych i kształcących się u członków 
towarzystw ogrodniczych, zjednoczonych 
w Wlkp. Związku Towarzystw Ogrodni
czych wynosi 15 zł. Uczniowie niereje- 
strOwani w Wlkp. Izbie Rolniczej, ale 
kształcący się u ogrodników — członków 
Towarzystw Ogrodniczych i uczniowie 
rejestrowani w Izbie Rolniczej, ale kształ
cący się u ogrodników, którzy nie należą 
do Towarzystw Ogrodniczych, płacą za 
egzamin 30 zł. Uczniowie nie rejestrowa
ni w Izbie Rolniczej i kształcący się u 
ogrodników nio należących do Towa
rzystw Ogrodniczych nie będą dopuszcze
ni do egzaminu.

— * Żywy Różaniec Ojców w paralji 
Matki Boskiej na św. Łazarza urządza 
Pielgrzymkę do Częstochowy od 27 do 29 
sierpnia rb. Zgłoszenia przyjmuje, tak
że z innych parafij, do 21 bm. biuro para
fialne, ul. Marsz. Focha 93, codziennie od 
godz. 11 do 13. Koszta wynoszą tam i z 
powrotem 13,80 zł. Za nocleg i jedzenie 
płaci się osobno. Kto jeszcze nie był w 
Częstochowie, niech korzysta z okazji.

— * Spadek amerykański do objęcia. 
Starostwo w Poznaniu komunikuje: Dnia 
30 czerwca 1929Ir. zmarł w Chicago, 
Illinois, śp. Herman Koszucki. liczący o- 
koło 77 lat, rzekomo pochodzący z Pozna
nia. W spadku po zmarłym pozostało 
47 książeczek oszczędnościowych P. K. O. 
w wartości około 40 000 zł. Osoby, któ
rym na zasadzie pokrewieństwa ze zmar
łym przysługiwałoby prawo zgłoszenia

'Ptp/ zepsutym żołądku, zaburzeniach
trawienia, niesmaku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy
miotach lub rozwolnieniu już jedną szklan
ka naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa** działa pewnie, szybko i dodatnio.

oritol.-oob i Tl w KU-l-'J’nzT o X mw

pretensyj do masy spadkowej, powinny 
zwrócić się bezzwłocznie do Konsulatu 
Generalnego R. P. w Chicago .(Consulat 
General de Połogne, Chicago 1500 N. Dear- 
born Parkway). Podanie należy zaopa
trzyć w znaczki stemplowe na sumę 24 
zl tytułem opłaty konsularnej,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Obrazek, ilustrujący we wczoraj, 

szem wydaniu wieczornem wstrzymanie 
pochodu sokolego, odnosił się do Złotu 
okręgu jarocińskiego, który odbył się w 
niedizelę w Jarocinie.

— * Z targu, W dniu 17 bm. na placu
Sapieżyńskim płacono za nabi a ł: i kg 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,40—3,80 zł; i kg.- 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,15—1,20 zł. '

Za mięs o: 1 kgl słoniny świćżej 
1,60—1,80 zł;, słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł;, cielęciny 1,20—1,80 zł; skopW 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 żł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
S,00 zł: para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,40 zł; królik 1,30—1,60 zł;- bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. Szczupaka 3—-3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; hna 2,00—2.40 zł; ka
rasia 2,0Ó—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3.60 
do 4,00 zł: miętusa 3,00—3,20 zł; leśzczą 
2,40 zł; białych ryb 2 00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel La
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg, ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kąlą* 
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ką* 
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 20—30 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarbem 
20—30 gr: 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr;--pomidorów ■-50^-60,„ga

Za o wore: 1 kg. owoców; suszonych 
0,80 do 2;00 złotych; za 1 kilogram:: pn- 
rzeczek 40—50 gr; wisien 20^50 gr; Ł kg: 
jabłek 0,40—1.00 zł; gruszek 40—60 er: 
1 kg. borówek 60—70 gr; 1 kg. śliwek 
0,60—1,20 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 2,00—2,60 zł; maślaków 60 gr: 
pieczarek 60—70 gr; innych grzybów 
50-80 gr.

Duży dowóz jarzyn, owoców, grzybów: 
Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * O świadków wypadku. Pani Wie- 

czorkowa, ul. Stroma 26, prosi tych pa
nów, którzy w dniu 23 lipca pomiędzy 
godz. 7 a 8 wieczorem wnieśli ną I pię? 
tro do mieszkania 7 jej męża,, który up?3l 
ze schodów i ciężko się pokaleczył, .o lik 
skawe podanie swych adresów.

— * śmierć od pioruna. Podczas wczo
rajszej burzy w Skórzewie w pow. po
znańskim zabił piorun robotnika Dem- 
bowskiego z Gołusek w pow. poznańskim. 
Śp. Dembowski zatrudniony był przy pra* 
cach drenarskich na polu, (kl),

— • Pożar stogu. W Junikowie pod 
Poznaniem uderzył grom w stóg zboża; 
własność mistrza cegłarskiegó p. Szym
kowiaka. Stóg wartości 1800 żł (ubezpi-^ 
czony na 1300 zł) spłonął doszczętnie, (kj)

— * Wyłowienie zwłok topielca. / 
Warty pod Luboniem na terenie Luhorr 
skiej Fabryki Drożdży wyłowiono zwłóKi 
18-letniego Franciszka Stelmaszewskiego 
z Doznania) (uL Kościelna 21). Śp. Sfel- 
maszewski utonął w poniedziałek podczas 
kąpieli na t. zw. dzikiej plaży w Puszczy
kowie. (kl)

Czytelnikom naszym, 
wyjeżdżającym 

do

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurj era Poznańskiego“
w Agency Parislenne de Jonrnanx 

6, Rne Augusta Bartholdi
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Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

__ * Barcin, (Z jarmarku). Po długo
trwałym zakazie odbył się tutaj w dniu 
11. bm. przy wyjątkowej pogodzie jarmark 
(wólny. Spędzono ogółem 60 sztuk bydła 
¡około 50 koni. Jarmark kramny nie był 
ożywiony. Kupujących zato było nieco 
więcej, a przypisać to należy okresowi po
żniwnemu.

_ (Piękny czyn) Kupiec p. Józef Za-
rada ufundował na rynku, w miejsce 
zniszczonego, nowy krzyż.

_ (Brak kostnicy). Niestrudzony ks.
proboszcz Nowicki przed pewnym czasem 
założył specjalny fundusz na budowę 
kostnicy Niech zatem każdy parafjanin 
chociażby jedną cegiełkę złoży wzgl. 
ufunduje, a parafja zdobędzie się wnet 
na to bardzo pożądane urządzenie.

_ (Osobiste). Naczelnik urzędu pocz
towego p. Bronisław Elantkowski powo
łany został na ćwiczenia wojskowe Za
stępstwo poruczone zostało asystentowi 
p Franciszkowi Tafelskiemu.
' _ (Z rady miejskiej). W dniu 3. bm. 

zebrali się w salce posiedzeń radni mia
sta w celu przejrzenia nadesłanych ofert 
na stanowisko burmistrza tutejszego mia
sta. Z nadesłanych ogółem 25 ofert wy
brano czterech kandydatów do ściślej
szego wyboru. Sam wybór burmistrza 
nastąpić ma po zasiągnięciu o kandyda
tach szczegółowej opinji. (Es)

— * Bydgoszcz. (Stary wodociąg zanie
mógł.) W piątek rano uległ uszkodzeniu 
miejski rurociąg, który dostarczał wodę 
ze studzien artezyjskich do stacji pomp. 
Miasto z tego powodu było pozbawione 
wody, którą czerpie się bezpośrednio z 
pomp. Rurociąg był czynny przez 30 lat.

— * Inowrocław. (Teatr Zdrojowy). W 
dniach 13 i 14 sierpnia występował w Ino
wrocławiu zespół opery warszawskiej, da
jąc dwu. przedstawienia „Rigoletto“ i 
„Traviatę“. Oba spektakle stały na wy
sokim poziomie artystycznym, nie zdoła
ły jednakże zapełnić sali Parku Miejskie
go ani w połowie. Powodem ostatnich 
niepowodzeń finansowych imprez organi
zowanych przez Teatr zdrojowy zdaje się 
być zbyt częste urządzanie ich.

(Na ochronkę.) W- dniach 14 i 15 
bm. Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego A Paulo urządziło loterję fan
tową do Solankach dla zdobycia fundu
szów na rzecz budowy ochronki dla dzieci 
na Błoniach, gdzie zamieszkują przeważ
nie rodziny eksmitowane. Impreza ta 
miała bardzo dobre powodzenie.

■ — (Z Sokoła). Gniazdo Sokoła ino
wrocławskiego urządził w Parku Solan
kowym w dniu 13 bm. pokaz ćwiczeń gim
nastycznych itp. Wspaniałe pokazy ćwi
czeń na przyrządach^ malownicze pirami
dy, dztełgcząt chłopców i starszej młodzie
ży oraz piękno korowody, kolarzy soko
lich, łącznie z ładnemi ćwiczeniami wol- 
nemi dały nieprzeciętny obraz pracy so
kolej i miły oczom widok zgromadzonej 
bardzo licznie publiczności.

(Fałszywe monety). W ostatnim 
czasie na terenie naszego miasta pojawiły 
się w niebywałej dotąd liczbie fałszywe 
monety 5-złotowe. 1-złotowe i 50 groszowe. 
Organa Policji Państwowej przeprowa
dzają liczne i szczegółowe dochodzenia za 
źródłem tych monet. Najwięcej zaś fał
szywych pieniędzy napotyka się na targu 
i w sklepach z artykułami żywnościowemu , (jot.)

— (Koncert). W niedzielę 14. bm. urzą
dziła orkiestra 59 p. p. pod kierownictwem 
R(*”■- Skupieńskiego koncert ku czci 
Fryderyka Chopina.. Zebrane fundusze 
oddano komitetowi Dni Chopinowskich. 
Koncert miał niebywałe powodzenie, (jot).

~ Kujawskiego Koła Oficerów Re- 
Dnia 14. bm. miejscowe Kujaw- 

ińi6 •Oficerów Rezerwy obchodziło 
io-lecie swego istnienia. Jubileusz rozpo
częto zbiórką, poczem nastąpił wymarsz 
o kościoła Matki Boskiej na mszę św. 
o nabożeństwie nastąpiło złożenie wień- 

JLiBa,,?r'c>kie poległych powstańców. O 
12-tej odbyła się uroczysta aka- 

w Kasynie oficerskiem. W myśl 
n^rarau aKademję rozpoczęto odegra- 

P,r7'e? orkiestrę 59 p. p. polonezu. Po
L •I7T'a’Llu obecnych prezes Kujawskie- 

Ofic. Rezerwy p ppor. Gosz-
. 1 Przedstawił w barwńem przemó- 

_ uiu 10-letnią działalność Kola, poczem 
wybitnym członkom dyplomy

Triumf medycyny
Premjera w Teatrze Polskim

Dziś premjera arcyciekawej kome- 
J.’^^ekiwanej przez kulturalną, pu- 
ini zno®^ Poznania z wyjątkowem za- weresoWaniem Komedja Jules Ro- 
ie«ina- ',Triumf medycyny“ (dr. Knock) 

jednem z najciekaw- 
nioi ,.^aw>Rk literackich doby ostat- 
lv«I’ *7 Paryżu teatr „Des Champs E- 
rpi,®s Srał ję, przeszło 300 razy. Wy- 
c^aySeA°Yą'na Przez dyr. Szczurkiewi- 
de lz™ka otrzymała doborową obsa- 
kuro ł ę tytułową gra, Kreczmar, kon- 
Nnw i • świetnie odtwarza
wvcha ' szere® Za® niezwykle cieka- 
Kfira 6Pjzodów odtworzą: Wierzejska, 
ski a2'vsk’' Młodziejowska, Przystań-
Wa'<nitarawska’ Poloński, Tylczyński, wasnew.ska j innt

zasługi. Na zakończenie orkiestra ode
grała uwerturę „Polonia“ Wagnera.

Następnie odbył się wspólny obiad, a o 
godz. 16 odbyło się strzelanie o nagrody 
na strzelnicy Kurkowego Bractwa Strze
leckiego.

Uroczystość jubileuszową zakończył 
reunion w Domu Kuracyjnym, (jot)

— * Kobylin. (Odpusty.) W niedzielę, 
odbyły się w naszem miasteczku po raz 
pierwszy dwa odpusty: odpust Przemie
nienia Pańskiego w kościele faraym i od
pust Porcyunkuli w kościele klasztornym 
OO. Franciszkanów. Pomimo tego, że pa
rafja jest mała, gdyż prócz Kobylina nale
żą do niej tylko trzy wioski, wiernych by
ło dużo.

— (Osobiste.) W niedzielę obchodził 
25-le.cie pożycia małżeńskiego gorliwy 
członek O. W. P, p. Biczysko Aleksander 
z małżonką swą Bronisławą z domu Ho- 
jecką.

— (Jarmark.) Ostatni jarmark w na^ 
szem miasteczku był jaskrawą ilustracją 
położenia gospodarczego i zubożenia szero
kich warstw ludności. Chociaż ruch był 
wielki, kupujących prawie nie było, (kh.)

— * Oborniki. (Napad.) Na polach 
Bielawy tuż za miastem napadł z nożem 
w ręku w sobotę 13 bm. wieczorem uczeń 
rzeźnicki Marjan Kaczmarek z Obornik 
na pracownika Banku Ludowego Kazi
mierza Kowalczaka, z Obornik i zadał mu 
cios w czoło nad lewem okiem. Na szczę» 
ście rana nie jest groźna. Powodem be
stialskiego czynu jest przeprowadzona 
egzekucja u rodziców napastnika, wdro
żona przez rodziców napadniętego, celem 
wydobycia udzielonej swego czasu po
życzki. Sprawcą napadu zajęła się po
licja.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Złamała 
nogę podczas schodzenia ze schodów 
wskutek nieszczęśliwego posunięcia dnia 
14 bm. p. Bronisława Czeszykowa z Po
znania.

— (Poświęcenie sztandaru.) W nie
dzielę, 21 bm. odbędzie się w Kiszewie 
pow. Oborniki poświęcenie sztandaru 
S. M, P.

— (Odpust) W poniedziałek 15 b. m. 
odbył się w Obornikach odpust do Matki 
Boskiej Zielnej, (kko)

— * Ostrów, (Otwarcie nowei placów
ki.) Znana na poznańskim terenie firma 
Edmund Rychter, magazyn wykwintnej 
odzieży męskiej, materjałów oraz futer, 
otworzyła w tych dniach oddział swój w 
Ostrowie Wlkp. W niedzielę przybyła z 
Poznania autobusem P. K. E. liczna wy
cieczka, składająca się z personelu firmy 
Rychter, celem zwiedzenia 4 z rzędu ma
gazynu firmy. Po przybyciu na miejsce 
zwiedzili uczestnicy nowe lokale firmy, 
które się przedstawiają imponująco i wy
posażone są bogato w towar. Pięć okien 
wystawowych wychodzi na Rynek i ul. 
Kaliską, a udekorowane są bardzo arty
stycznie i zwracają na siebie uwagę każ
dego przechodnia. Efektowne jest rów
nież oświetlenie okień oraz godła firmy. 
Po dokonaniu zdjęć udali się uczestnicy 
do Strzelnicy Miejskiej, gdzie odbył się 
wspólny obiad. ;Po obiedzie wyruszyła 
wycieczka do pobliskiego letniska Anto- 
ninek, a następnie do Gołuchowa celem 
zwiedzenia zabytków znajdujących się w 
pałacu księcia Czartoryskiego. Nowej 
placówce „Szczęść Boże!“, (kl)

— • Rogoźno. (Obchód „Cudu nad Wi
słą“.) Dzięki inicjatywie Tow. Powst. i 
Wojaków odbyła się w dniu 15 bm. uro
czystość obchodu 12 rocznicy „Cudu nad 
Wisłą“. Rano po zbiórce na Nowym Ryn
ku, udano się do kościoła parafialnego na 
nabożeństwo. Podniosłe kazanie wygłosił 
ks. dziekan Pomorski. Pienia kościelne 
wykonał chór kościelny im. św. Cecylii. 
Po nabożeństwie pochód przeszedł głów- 
nemi ulicami miasta i rozwiązał się na 
Rynku. Wieczorem odbyła się akademja. 
Okolicznościowy referat wygłosił p. prof. 
Delekta.

— (W niemieckie ręce.) W uh. tygo
dniu kupiec p. Frąckowiak sprzedał swój 
dom przy ul. W. Rynkowej niemieckiej 
Spar - Darlehnskasse w Rogoźnie. Czyń 
fen komentują w Rogoźnie bardzo u- 
jemnie dla p. F. (ske)

— ’ Śmigiel. (Pielgrzymka.) Parafja 
śmigielska organizuje pielgrzymkę do Czę
stochowy. Wyjazd nastąpi z początkiem 
września br. Zgłoszenia przyjmuje ks. 
prób. Nowak.

— (S. M. P.) W dniu 9 bm. odbyło się 
na salce parafjalnej uroczyste zebranie 
plenarne Stów. Młodzieży Polskiej, Ze
braniu przewodniczył prezes p. Kamie
niarz. Ks. patron Bogacki wygłosił tre
ściwy referat organizacyjny, (mik.)

Z Pomorza
— * Starogard. (Śmierć pod kołami 

wozu.) W piątek około godz, 18 podczas 
przetaczania wozu przez most w Koliń- 
czu - Młynie wpadł niejaki Szutkowski 
Józef pod koła, które przeszły mu przez 
plecy, przyczem doznał złamania kręgo
słupa. Śmierć nastąpią natychmiast. Po- 
lieja przeprowadziła dochodzenia. Akta 
sprawy odesłano do prokuratury. Zazna
czyć wypada, że w powyższym wypadki/ 
nie zachodzi wina osób trzecich.

— (Kradzież.) W dniu 12 bm. skra
dziono w majętności Owidz półszorki war
tości 400 zł. Dochodzenia w toku. (H.)

— * Świecie n. W. (Znowu śmierć w 
nurtach rzeki.) W Tleniu pow. świecki 
utonął podczas kąpania się w rzece 
Czarną Woda, Teodor Kuzimski, lat 38, 
bufetowy “z Grudziądza, bawiący w tej

okolicy na wakacjach. Mimo natychmia
stowej pomocy wydobyto już martwe tyl
ko zwłoki. Stwierdzono zgon, spowodo
wany udarem serca,

— (Samobójstwo kaprala podczas ćwi
czeń.) Podczas ćwiczeń pułkowych w 
Grupie pow. świecki, targnął się na swe 
życie kapral Jasiński z 64 pułku piechoty, 
lat 23, stacjonowany w Grudziądzu. Wy
mieniony pozbawił się życia wystrzałem z 
karabinu. Co było powodem samobój
stwa. narazie niewiadomo, (tts)

— * Toruń. W świąteczny poniedzia
łek, 15 bm.. kiedy w Częstochowie odby
wała się wielka uroczystość z udziałem 
głowy państwa i członków rządu, w To
runiu parostatek Zarządu Dróg Wodnych 
dokonjwał ną Wiśle jakichś pomiarów, 
ku zgorszeniu katolików. Świąteczna pra
ca parostatku przyniosła nieszczęście. Pa
rostatek przeciągnął w poprzeg Wisły linę 
stalową, o którą przewróciły się 3 kajaki 
z pośród 8, należących do wycieczki, uda
jącej się wdół Wisły Załoga kajaków
wpadła do wody. Pospieszono im z pomo
cą i wszystkich wyratowano, jednakże tu
ryści postradali bagaże i zapasy żywności. 
Dopiero po tym wypadku zaprzestał paro
statek dalszej pracy, wd)

Obrazki z obecnych dni upalnych: W 
samo południe przy 43 stopniach cie
płoty „Askowi“ nagle uśmiechnęło się 
niewysłowione szczęście. Oto przed 
domem zatrzymał się wóz, rozwożący
sztuczny lód. Asek bez namysłu rzu
cił się do wyłożonej apetycznej bryły 
i z łapczywością delektuje się miłym 

chłodem.

Z Kaliskiego
— * Wieluń, (Wykrycie kradzieży). 

Dnia 4. bm. na jarmarku w Skomlinie 
skradziono Władysławowi Cebuli miesz
kańcowi wsi Kozioł gnu. Praszka 940 zł. 
Dzięki sprawności naszej policji, udało 
się ująć sprawców kradzieży w osobach 
zawodowych rzezimieszków Melanji Bie
leckiej lat 27, zamieszkałą w Kaliszu, 
Stare Miasto 82, która dopiero opuściła 
mury więzienne po odsiedzeniu 3-rąie- 
sięcznej kary za kradzież, oraz zawodo
wego złodzieja. Franciszka Matuszewskie
go, zamieszkałego w Wieluniu. Złodziej
ska szajka wyprawiła sutą libację z racji 
chrzcin dziecka jednej z kobiet lekkich 
obyczajów, nazwiskiem Marjanny Kuś
nierz, jako rodzice chrzestni uczestniczyli 
Biniecka i Paweł Spychała, zamieszkały 
przy ul. Św. Barbary i szereg prostytutek. 
Dnia 5. bm. wkroczyła policja do domu 
Zagaciakowej, gdzie się odbywała rzeczo
na zabawa złodziejska, przyczem spotka
ła się z czynnym oporem opryszka Fran
ciszka Matuszewskiego, którego obez
władniła i odstawiła do więzienia, Z po
zostałem towarzystwem spisano protokół 
za zniesławienie policji, aresztowano rów
nież złodziejkę Bielecką Melanję, — Dnia
8. bna. dotychczas nieWykryci sprawcy 
weszli przez lufcik do sklepu p. Antonie
go Piotrowicza, zamieszkałego przy ul. 
Krak. Przedm. 8 w Wieluniu, otworzyw
szy za pomocą wytrycha szuflady bufeto
we, zabrali 800 zł gotówkę. Sprawcy wy
szli tą samą drogą. Policja prowadzi

Rezerwat cisów w borach tucholskich
¿Artysta-malarz prof. Wj/cnilkowski uwiecznia piękno 

rzadkich cisów
T u c h o 1 a, 15 sierpnia. 

W związku z zmianą granic powia
tu tucholskiego przyłączono do tegoż 
p. in. wieś Mukrz i rozległe lasy pań
stwowe nadleśnictwa Wierzchlas, a 
wraz z niemi znany rezerwat cisów, wy
kazującego około 5000 egzemplarzy 
tego rzadko spotykanego drzewa. Re
zerwat cisów w Wierzchlesie jest jedy
nym tego obszaru w całej Europie. To 
też nic dziwnego, że otaczany jest 
troskliwą opieką. Kiedy przed trzema 
łaty chciano odwodnić sąsiednie łąki, 
przyczem trzeba byłoby obniżyć stan 
wody jeziora Mukrz, przylegającego do 
rezerwatu i utrzymującego odpowied
nią dla życia cisów wilgoć, nie zgodzo
no się, dzięki odpowiednim staraniom 
rzeczoznawców na meljorację, grożącą
zagładą lasowi cisów.

Gd kilku diii bawi w nadleśnictwie
Wierzchlas chluba malarstwa polskie
go p. prof, Leon Wyczółkowski, w to

energicznie dochodzenia.
— (Nieszczęśliwy wypadek). Dnia 8, 

bm. puszczony luzem koń p. Jana Ko-, 
walskiego, zamieszkałego w Wieluniu 
przy ul. Częstochowskiej 4, kopnął w gło
wę córkę p. Kanickiego Czesławę, zamieć 
szkałą przy tej samej ulicy, tak nieszczę-; 
śliwie, że musiano przeprowadzić ope
rację, podczas której usunięto część strza
skanej czaszki. — Postrzelony przed 
kilku miesiącami przemytnik Stanisław 
Ciszewski z powiatu Piotrowskiego został 
ponownie umieszczony w tutejszym szpi
talu z powodu odnowienia się ran. Zazna
czyć należy, że przy łóżku chorego czuwa 
policjant.

— (W obronie życia).. W dniu 9. bm» 
Janaś Józef, właściciel gospodarstwa Rol
nego, zamieszkały przy ul. Joanny Żubr w 
Wieluniu, pilnując swych kartofli został 
ąapadnięty przez złodziei polnych w licz
bie 20 osobników, w obronie własnej był 
zmuszony użyć broni nie raniąc nikogo. 
Sześciu z tych osobników ujęła policja.

— (Pobicie dozorcy więziennego). Dnia
9. bm. został pobity przez znanych awan
turników Józefa Zapłotnego i Rezkara 
Franciszka starszy dozorca tutejszego 
więzienia Hofman Zygmunt. Policja z 
winnym spisywała protokół, (wk)

śmierć w stawie
Nieszczęśliwa kąpiel po obiedzie
Korespondent nasz grodziski do

nosi :
W świąteczny poniedziałek 15 bm., 

po spożyciu obiadu poszedł się kąpać 
do stawku p. Michała Cichego przy ul. 
Nowotomyskiej 30-letni urzędnik go
spodarczy Gerard Wąsik z Grodziska. 
Nieostrożność tę Wąsik przypłacił ży
ciem, bowiem zaledwie zanurzył się w 
wodzie, został tknięty paraliżem serca 
i utonął. Przybyłem na ratunek nie 
udało się już nieszczęśliwego przywró
cić do życia.

Pożary w Szamotulskiem
Klęska ognia w Jędrzejewie

W sobotę 13 bm. spalił się stóg żyta 
rolnikowi Henrykowi Kismannowi w, 
Młynkowie, wartości 2500 złotych. O- 
gień podłożył 9-letni Rudolf Sell, ba
wiąc się zapałkami.

Tegoż dnia w nocy powstał większy 
pożar w zabudowaniach rolnika Gott.- 
lieba Wegnera w Jędrzejewie. Spłonę
ła stodoła ze zbożem i maszynami; 
straty wynoszą 30.000 złotych. Ogień 
przeniósł się na sąsiednie budynki 
Frydryka Olkego, któremu również 
spłonęła stodoła z żniwem i maszyna
mi, wartości razem około 20 000 zło
tych. Poza tem spaliła się jeszcze szo
pa i maszyny rolnicze Emmy Zimmer
mann, wartości 5000 złotych. W jaki 
sposób pożar ten powstał, narazie nie 
ustalono.

P. Wilhelmowi Mettchen w Duszni
kach spaliła się. stodoła i kilka ma
szyn rolniczych wartości 2500 zł. (sc)

Noże na dożynkach
Jeden robotnik zakinty na śmierć
W dn. 14 bm. właśc. majątku Sławsk 

pow. Konin wyprawił po ukoń
czonych żniwach dla swych robotni
ków wspaniałe dożynki. Podczas tej 
zabawy o godz. 22,30 wynikła sprzecz
ka pomiędzy Stanisławem Dawidzią- 
kiem i AndrzejemFrąszczakiem, któ
remu pomagali dwaj synowie. Sprzecz
ka zamieniła się w bójkę, w której 
Dawidziak został zakluty na śmierć 
nożami. Policja ujęła sprawców za
bójstwa, t. j. Frąszczaka i synów oraz 
jakiegoś Rosińskiego, który również 
kłuł Dawidziaka nożem. Obecnie to
czy się śledztwo.

warzystwie znanego historyka profe
sora uniwersytetu poznańskiego p. 
Kleczkowskiego. Goście przybyli spe
cjalnie do Wierzchlasu, skąd robią wy
cieczki do słynnego rezerwatu cisów, 
celem wykonania szeregu szkiców. 
Dzięki swej wyjątkowej oryginalności, 
spotęgowanej patyną wieków, ciążą
cych na tych drzewach, stanowią one 
nieprzebrane źródło efektów i wrażeń 
malarskich. Część kartonów, poprzed
nio na ten temat przez prof. Wyczół
kowskiego wykonanych zdobi dzisiaj 
wystawę malarstwa w Wenecji.

Aby powitać tak niezwykłego go
ścia w swym powiecie przybył specjal
nie do cisów starosta powiatowy p. 
Hryniewskl, którego p. prof. z właści
wą^ mu uprzejmością zaznajomił z re
zultatem swych prac, w postaci szere- 
&u szkiców i kartonów nieocenionej 
wartości artystycznej. (tts)
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DZIAŁ KULTURY^[ SZTUKI
Z WIZYTA U PAPY HAYDNA

'Gwar muzyczny w Wiedniu - Radosne słońce - Wiedeńczyk jest konserwatywny _ muzyczny entain _ Eigenstadt _ Wśr6d starych domkówj-
Rodzinne podwórko Haydna - Gość z dzi8i.%8zychTIc.^.Y matoTgłębokT 

— Jedna nić biegnie przez wszystkie wieki — Uśmiech mądry i głęb
nia imieniem Eisenstadt, gdzie przed 
dawnemi laty urodził się twórca całej 
nowoczesnej muzyki instrumentalnej. 
Cisza i spokój. Miejsca te żyją. nie te
raźniejszością.; ale przeszłością- Spo
kój pełen dostojeństwa, ale równocze
śnie niezmąconej pogody. I tu wesoło 
uśmiecha się słońce, ukazując oczom 
malutkie żółto pomalowane domki, z 
obszememi podcieniami i zakątkami 
podwórców, Obrośnięte winem i za
praszające w skwarze południa pod 
cień rozłożystych drzew. I wreszcie 
ten najmniejszy z małych domków, 
zamknięty w najprzytulniejsze po
dwórko, gdzie żył i działał „papa 
Haydn“, a w następnej uliczce stary 
kościół, gdzie spoczywają jego prochy, 
oraz bogata fasada zamku Esterha
zych, którzy mieli szczęście posiadać 
go za nadwornego muzyka.

Ale Eisenstadt posiada też małą 
cząstkę miasta, do której wtargnął 
duch współczesności, mimo żelaznych 
łańcuchów, zamykających jego prasta
re ghetto co piątku wieczora. Nie 
wtargnął może nawet zresztą, ale za
glądnął trochę nieśmiało, a trochę z 
wdziękiem i uznał za stosowne zosta
wić swe ślady przynajmniej na tych 
budynkach, które w mieście reprezen
tują czynniki oficjalne, tak, by każdy 
obcy przybysz musiał uwierzyć, że Ei
senstadt żyło nietylko ongiś za papy 
Haydna, ale żyje i dziś takiem praw- 
dziwem życiem współczesnem. Świad
czyć ma o tym trochę niewiarygod
nym fakcie nowy ratusz eisenstadtski, 
mimo najbardziej współczesnej archi
tektury zestrojony w zadziwiający 
sposób z duchem swego otoczenia i 
wzruszający wprost swą ogromną pro
stotą i pogodą. W tym ratuszu uczest
niczyliśmy w akademji ku czci Hayd
na, w której zjednoczyły się słowa 
hołdu burmistrza Eisenstadtu i preze
sa Międizynar. Tow. Muzyki Współ
czesnej, prof. Denta z Londynu, słowa 
pozbawione patosu, jak wszystko w 
tym kraju i snujące głęboką nić poro
zumienia duchów twórczych, która 
biegnie poprzez najbardziej odległe 
kraje i epoki. A gdy rozbrzmiały 
dźwięki dawno zapomnianych utwo
rów Haydna w Interpretacji Filharmo
ników wiedeńskich, gdy potem dołą
czył się do tego jeszcze drugi koncert, 
w którym wykonano Symfonję Kon
certową i Symfonję D-dur, wówczas 
każdy z nas odczuł błogość tego poro
zumienia we własnej duszy. Żyliśmy 
przez parę gadzin w atmosferze czaru
jącego uśmiechu, tak specyficznej dla 
muzyki 18 wieku, ale zrozumieliśmy i 
odczuli, że ten uśmiech ani nie jest 
maską słabości, ani nie ślizga się po 
samej powierzchni życia, ale jest u- 
śmiechem mędrca, który kocha życie 
dla wszystkiego, co w niem głębokie 
i piękne.

ŻYCIE KULTURALNE

Gwarne i bogate życie muzyczne w 
Wiedniu, które wrzało tam przez parę 
tygodni, przyniosło nietylko między
narodowy Festival muzyki współczes
nej, o którym już donosiłam na tem 
miejscu, ale i drugą uroczystość: 
dwóchsetlecie urodzin Haydna, papy 
Haydna, jako go ochrzcił żartobliwy 
ale serdeczny pietyzm potomnych ge
neracyj. Miły był ten muzyczny roz- 
muzykowany Wiedeń. Obcy przy
bysz, którego zawiodła do Wiednia 
ciekawość artystyczna, muzyk z dale
kich krajów, żyjący stale w. jakimś 
nierealnym, czwartym wymiarze, po
za sprawami codziennego życia, poza 
polityką, problemami gospodarczemi 
i t. p., czul się tu niezwykle jakoś do
brze i miło. Nie interesowały go sym
patie lub antypatje rdzennego Wie
deńczyka w kwestji „Anschlussu“, nie 
brał z natury rzeczy udziału w cięż
kiej tamtejszej walce o chleb powsze
dni, — może nawet nie widział strasz
nej nędzy, wyzierającej na codzień z 
każdego niemal zakątka, i tych tysięcy 
rąk, wyciągających się o pomoc do 
każdego lepiej ubranego przybysza. 
Świeciło mu wiedeńskie słońce, roz
jaśnione uśmiechem pogodnym, moc
niejszym od najskrajniejszej nędzy; 
witano go życzliwie na każdym kro
ku: na ulicy, w tramwaju, w kawiar
ni, na koncercie i przy słynnym „Heu- 
rigecze“. Atmosfera starej kultury 
muzycznej, którą może się Austrja po
chlubić, otuliła go od pierwszej chwili 
swym dobrym nastrojem, w którym 
nie było miejsca na nic innego, prócz 
sztuki. Atmosf era ta jest w Wiedniu 
czemś tak bardzo specyficznem, że na
rzuca się każdemu, kto wstępuje w 
progi tego miasta.

Młoda generacja muzyków wiedeń
skich skarży się często, że dzisiejszy 
Wiedeń — poza niezbyt licznemi jed
nostkami — nie chce brać udziału w 
walce o nową muzykę, z kwietystycz- 
ną bezczynnością zapatrzony w swe 
wspaniale tradycje. Po części mają 
rację. Wiedeń, poza Schoenbergiem, 
który działał tu przez czas dłuższy po 
wojnie przed przesiedleniem się do 
Berlina, i poza jego wiedeńskimi ucz
niami, stoi rzeczywiście na uboczu. 
Ale nie jest to ani kwietyzm, and brak 
zainteresowania. Przeciwnie, nawet 
przeciętnie inteligentny Wiedeńczyk 
przeżywa muzykę bardzo intensywnie, 
głęboko, ale na swój własny sposób. 
Nie chce on zmagać się z trudnościa
mi nowoczesnego języka muzycznego, 
walczyć o nowe środki i formy wyra
żania się. Chce przedewszystkiem od
czuć sercem piękno muzyki — chce, 
aby mu wolno było odnieść się do niej 
trochę sentymentalnie. Taka już jest 
jego natura.. Nic dziwnego, że do mu
zyki współczesnej, nastawionej w 
pierwszym rzędzie na intelekt, odnosi 
się z pewnem niedowierzaniem. Wiele 
czasu i energji musiałby stracić, za
nim zrozumiałby język nowy, którym 
ona przemawia. Czyż zresztą jest 
możliwe — myśli sobie Wiedeńczyk — 
by jaki muzyk współczesny umiał 
czuć tak głęboko, jak Beethoven, cie
szyć się życiem tak pięknie jak Haydn 
i Mozart, przemawiać tak poważnie, 
a. równocześnie z taką czarującą pro
stotą, jak Brahms? Ich kocha on po
nad wszystko, ich uważa za swą nie
podzielną własność, do nich modli się 
nieomal. Nie szuka nowych bogów, 
bo w jego mniemaniu nie mogą oni 
dorównać dawnym.

To też w obchodach ku czci Hayd
na wziął udział cały Wiedeń, w festi
walu muzyki współczesnej tylko mała 
garstka „lewicowców“ muzycznych, 
ginąca wśród przybyszów. Dla muzy
ków obcych, przybyłych do Wiednia, 
było to zestawienie natomiast wysoce 
symboliczne, jako znak widomy, że 
istotą sztuki jest wieczna przemiana. 
Nam samym nawet trudno było po
wiedzieć, która sztuka wydawała się 
nam bliższą: czy ta powstająca w na
szych oczach, z has i dla nas zrodzo
na, czy ta uświęcona już tradycją, a 
jednak dzięki niezniszczalnym swym 
wartościom' równie żywa dla nas, jak 
dla generacyj przeszłego stulecia?

Bo też pięknie pomyślane były na
prawdę owe wiedeńskie uroczystości 
ku czci Haydna. Uciekliśmy na cały 
dzień poza Wiedeń, do cichego ustro-

Dr. Stefanja Łobaczewska. 
W i e d e ń - L w ó w.

Zgon ucznia Moniuszki. Z Warszawy 
piszą nam: W sędziwym wieku rozstał się 
ze światem ś. p. Władysław Rzepko, za
służony pedagog, dyrygent i kompozytor. 
Był on uczniem Moniuszki i kolegą w 
tym względzie Zygmunta Noskowskiego. 
To też ostatni, pośmiertny już występ pu
blicystyczny ś. p. Rzepki stanowił wydru
kowany w ostatniej „Muzyce" artykuł 
„Moje wspomnienia o Moniuszce“, w któ
rym stwierdził, że Moniuszko był wybor
nym pedagogiem (wobec błąkających się 
tu i owdzie opinii przeciwnych, opartych 
na plotce). Ś. p. Rzepko, ceniony i szano
wany powszechnie jako wyborny muzyk i 
człowiek niezwykłej szlachetności charak
teru, był wicedyrygentem Lutni warszaw
skiej prawie od pół wieku, bo od założenia 
jej w r. 1886. Również ceniony jako peda
gog, pozostawił kilka dzieł z tego zakresu, 
jak „Śpiewnik" szkolny, drugi śpiewnik 
trzygłosowy a eapella, „Ćwiczenia chóral
ne" i in. W rękopisie zostało po nim 
mnóstwo pieśni, utworów fortepianowych, 
skrzypcowych itd., które wraz ź pracami 
ogłoszonemi drukiem dochodzą do pół ty
siąca bez mała. Cześć pamięci artysty 
zasłużonego w cichej pracy, a mającego do 
sztuki stosunek czysty i wzniosły, (tw)

Książki nadesłane
Kardynał Bourne, arcybiskup westmm- 

sterski: „O wychowaniu duchowem". Auto
ryzowany przekład z angielskiego. Nakład 
księgarni św. Wojciech«, Pomań—Warsza
wa— Wilno—Lublin,

PRZED DRUGIM SEZONEM 
KONCERTÓW SYMFONICZNYCH
W niedzielę, dnia 11 września roz

poczyna się, jak już donosiliśmy, dru- 
gi sezon koncertów symfonicznych, 
zorganizowanych z ramienia gminy 
m. Poznania. Sezon zeszłoroczny wy
kazał jak bardzo była potrzebną ta 
instytucja kulturalna. Utworzenie jej, 
w miejsce pochłaniającej olbrzymie 
sumy z funduszów miejskich operet
ki i opery, znalazło u słuchaczy odpo
wiedź w licznej frekwencji, która by
ła niemałą niespodzianką posłabym 
udziale publiczności w ostatnich. la
tach teatru śpiewnego. Poznań jest, 
jak wiadomo, jedynem miastem 
polskiem, które zorganizowało wła
sną orkiestrę, symfoniczną. . Inicja
tywa ta postawiła nasze . miasto w 
pierwszym szeregu środowisk muzycz
nych polskich i zyskała reprezentacji 
miejskiej liczne dowody uznania ze 
strony sfer muzycznych całej Polski, 
w pierwszym rzędzie ze strony Stowa
rzyszenia Kompozytorów Polskich, 
które obejmuje całą naszą twórczość 
muzyczną, a w piśmie wystosowanem 
do władz miejskich wyraziło się o ini
cjatywie Poznania z najwyższem u- 
znaniem i podziękowaniem.

Zaraz po zadecydowaniu koncer
tów przez władze miejskie, przystąpio
no do ich organizacji, która rozpoczę
ła się już wczesną wiosną. Urucho
mione będą zarówno cotygodniowe 
koncerty niedzielne, które stały się 
punktem zbornym naszej muzykalnej 
publiczności, jak i co dwa tygodnie 
odbywające się „wielkie koncerty". 
Tylko termin tych ostatnich uległ ze 
względów technicznych przesunięciu i 
będzie odtąd przypadał na każdy dru
gi czwartek miesiąca, nie na środę, 
jak było w sezonie ubiegłym. Szcze
gólną troskliwością otoczone będą 
również koncerty szkolne, które przy
czyniają się wydatnie do umuzykal
nienia młodzieży i zyskały sobie rów
nież szeroką popularność.

Sezon będzie otwarty koncertem 
niedzielnym dnia 11 września. Pro
gram składać się będzie z dzieł mu
zyki polskiej. Solistką będzie p. Wan
da Piasecka, pełna talentu pianistka, 
która jako laureatka naszego konser- 
watorjum udała się była do Paryża 
na dalsze studja i zajmuje w młodej 
generacji naszych wirtuozów świetne 
stanowisko. Występy p. Piaseckiej w 
wielkich środowiskach . muzycznych 
Francji spotkały się z wielkim sukce
sem. Korzystając z pobytu p. Piaseckiej 
w kraju, kierownictwo koncertów po
znańskich pozyskało ją na koncert 
inauguracyjny.

NAUKA
Poznański odczyt prof. Pigonia wygło

szony z końcem kwietnia staraniem Koła 
Polonistów p. t. „Wieszczby Mickiewicza'' 
ukazał się drukiem w „Przeglądzie Pow
szechnym" i w osobnej odbitce (Kraków 
1932, str. 34) w redakcji od odczytu obszer
niejszy. Przez przepiękny ten szkic tak 
głęboko wnikający w duszę Mickiewiczo
wą, zbliżyliśmy się znów o kilka kroków 
do wielkiej, fundamentalnej monografii o 
Mickiewiczu, której oczekujemy od prof. 
Pigonia. (P.)

Były profesor byłego uniwersytetu...
Z Rostowa nad Donem donoszą, że zmarł 
tam Mikołaj’ M. Lubowicz, jeden z naj
starszych historyków rosyjskich. Lubo 
wicz liczył lat 76. Uniwersytet kończył w 
Kijowie, poczem habilitował się na rusy- 
fikatorskim uniwersytecie rosyjskim w 
Warszawie w r. 1877, i przebył tam całą 
swoją karjerę naukową i gdy w czasie woj 
ny ewakuowano ten uniwersytet do Rosto
wa nad Domem, także tam się przeniósł. 
Wydał, na podstawie etudjów archiwal
nych w Warszawie, Krakowie, Wilnie, 
Rzymie i t. d. „Historję reformacji w Pol
sce“ (1883), oraz „Początek reakcji kato
lickiej i upadek reformacji w Polsce (1890). 
Zajmował się też wielu innemi kwestiami 
z zakresu dziejów, m. in. historją miast 
niemieckich w 14 i 16 stuleciu, działalno
ścią Jezuitów w Polsce itd. Do r. 1028 był 
jeszcze czynny w Rostowie nad Donem, 
gdzie wygłaszał odczyty, z rządem bolsze
wickim zostawał w stosunkach jak naj
lepszych i założył w Rostowie „Północno- 
Kaukaskie Towarzystwo archeologiczna, 
historyczne i etnograficzne". Bolszewickie 
„Zrzeszenie północno - kaukaskich insty- 
tueyj naukowych“ wydało też ostatnio je
go „Powstanie gospodarki kapitalistycznej 
w Europie", pisane oczywiście w duchu 
bolszewickim, gdyż innych publikacyj nau
kowych w Rosji sowieckiej ogłaszać nie 
wolno. W ten sposób profesor carskiego 
rusyfikacyjnego uniwersytetu skończył ja
ko uczony lenino - marksistowski.

TEATR
Dostojewski jest do niczego. Moskiewski 

teatr Artystyczny (Stanisławskiego) wy
stawił udramatyzowaną opowieść Dosto
jewskiego „Poniżeni i uciśnieni“. Krytyka 
sowiecka surowo obeszła się z autorem i z 
teatrem, który go gra. Ten ostatni, zda
niem „Izwiestij“ nie przyczynia się do bu
dowy życia sowieckiego, ale jest tylko „po- 
putczykiem", tj. „towarzyszem podróży" 
(określenie artystów, którzy nie chcą twór
czości swojej oddać bez zastrzeżeń na agi
tację komunistyczną). Dostojewski, zda
niem „Izwiestij“ nie zdoła już dzisiaj ani 
wzruszać,, ani inspirować, ani podburzać, 
ani zachwycać... Co do teatru Artystycz
nego, to w istocie jego repertoar najbliż
szy nie wskazuje na prawomyślność tj. 
na tendencje agitacyjne. Między innemi 
zamierza on wznowić Ostrowskiego sztukę
Talentv i wielbiciele", udramatyzowaną 

przeróbkę „Klubu Pickwicka" Dickensa, 
„Moliera" przez Bułhakowa i jedną sztukę 
Gorkiego.

KRAJOZNAWSTWO
Wędrujące łososie. Dr. Włodzimierz

Kulmatycki, kierownik pracowni rybackiej 
w Bydgoszczy, założonej przez państwowy 
instytut naukowego gospodarstwa wiej
skiego, opisuje w najnowszej „Ilustracji 
Polskiej“ życie i obyczaje łososi, tych ta
jemniczych wędrowników mórz i wód słod
kich. Łososie żerują i rosną w morzu, ale 
ikrę składają w rzekach, ale narybek ich, 
podchowawszy się w słodkiej wodzie, znów 
dąży do morza i wraca na tarło do rzek, 
z których wyszedł. Życia łososia w morzu 
jeszcze właściwie nie znamy, chociaż pro
wadzi się nad niem gorliwe badania. W 
Polsce mamy wylęgarnię łososi w Nowym 
Targu nad Dunajcem, którą przedstawia 
jedna z licznych rycin, ilustrujących cie
kawy artykuł.

CO I WIELE PISZE SIĘ O NAS 
O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH?

P. Piotr Grzegorczyk, sekretarz i biblio
graf „Ruchu Literackiego", wydał (w for
mie odbitki ze „Spraw Narodowościo
wych") „Bibljografję mniejszości narodo
wych w Polsce za r. 1929 i 1930“. Jest to 
zestawienie nader celowe i pożyteczne; 
doskonała pomoc w badaniu kwestyj na
rodowościowych. Daje bowiem podręczną 
rejestrację potrzebnej literatury, umożli
wia obserwację faktów i kontrolę tego, co 
się w tej dziedEimie ogłasza. . Autor wy
zyskał najważniejsze źródła bibliograficz
ne, a nadto uwzględnił zawartość szeregu 
czasopism. Nie rejestruje całego materia
łu, lecz daje odpowiedni, celowy wybór. 
Posługuje się przytem metodą rozumowa
ną, co ułatwia ogromnie, orientację. Ca
łość dzieli się na 2 części: ogólną i szcze
gółową. W tej drugiej materjał. ugrupo
wany jest według narodowości (Rusini, 
Białorusini, Rosjanie, Litwini, Niemcy, Ży
dzi), a obejmuje kwestje polityczne, go
spodarcze, oświatowe, wyznaniowe, staty
styczne etc. Przydałaby się przy końcu 
statystyka, ułożona chociażby na podsta
wie wyboru. Mielibyśmy obrazowy pogląd 
na całość i na stosunki, poszczególnych 
grup materjału. Będą się zapewne uka
zywały w przyszłości dalsze zeszyty poży
tecznej publikacji. (s- W-1

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnowienie krucyfiksu wawelskiego.

Z Krakowa donoszą nam: W jednym z.oł
tarzy katedry na Wawelu znajduje się, jak 
wiadomo, prastary krucyfiks, przed Któ
rym, jak głosi tradycja, modliła .się Kro
lowa Jadwiga, nim zdecydowała się złożyć 
Polsce ofiarę ze swego serca i wyjść za Ja
giełłę. Postać Ukrzyżowanego znajdowała 
się zrazu w ołtarzu głównym nim ją prze
niesiono na obecne miejsce, jest zawieszo
na na krzyżu dębowym na tle srebrnej 
blachy. Teraz okazało się, że figura y*™/ 
żowanego wymaga renowacji, uległa bo
wiem zniszczeniu, zdjęto więc ją i ' 
dano badariiu naukowemu. Okazało się, 
że jest to rzeźba w drzewie lipowem, po
chodząca z okresu wczesnego gotyku, r 
dokładnych oględzinach stwierdzono z 
w drzewo wdarł się kornik i stoczył ] 
miejscami tak bardzo, że trzymają się r 
zem tylko dzięki warstwie polichromii ■ 
Utrwalenie cennego zabytku odbędzie ę 
w ten sposób, że kornik zostanie zatruw, 
poczem nastąpi impregnacja odpowieo 
mi substancjami, która doprowadzi drze 
do skamienienia. W ten sposób rzewna, P 
miątka będzie przechowaną po wie5zLi 
czasy. Prace te przedsięwezmą ariy 
malarze Stanisław i Kasper PochwalsKb 
czuwa nad ich wykonaniem komisja ko 
serwatorska. (kt)

Pisma nadesłane
„Świat Ogrodniczy" nr. 11. Treść: R- Rj®

rzyńskd: Jakie korzyści daje praca w og 
dzie. — P. Sandowski: Kkilka słów o g 
cynji. — B. Kowalski: Jesienny wW’®” 
bylin. ■— E. Zawadzki: Spinak ;>^u, 2,ot 
— Roman Świetlik: Pełny zbiór truskaw 
w pierwszym roku. O czem należy paro*?, 
tać. — Skrzynka zapytań. Adres RedaKCJ 
Poznań, św. Marcin 34.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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Pokrycie kroszcowo-walutowe 2,29 proc, 
ponad normę

Dwa odcinki frontu gospodarczego 
sa najbardziej zagrożone. Są, to pozy
cje: salda bilansu handlowego i po
krycia waluty zlotowej. Pewien facho
wiec obliczył, że saldo czynne bilansu 
handlowego w r. b. — według wszel- 
kiego prawdopodobieństwa — nie 
przekroczy 250 miljn. zł (wywóz 1.000, 
przywóz 750 miljn. zl). Dwieście pięć
dziesiąt miljonów złotych stanowi su
mę dewiz niewystarczającą na pokry
cie corocznych spłat amortyzacyjnych 
i procentów, przekazywanych zagrani

ultimo 10 sierpnia
1929 1930 1931 1932

1. złoto 700 562 600 475
2. waluty i dewizy zaliczone do pokrycia 419 288 88 45
3. waluty i dewizy niezaliczone do pokrycia 108 124 125 101

poz. 1—3 razem: 1.227 974 813 621
poz. 1—2 razem: 1.119 850 688 520

Odpływ zapasów złota i dewiz wy
niósł w r. 1930 — 269, 1931 — 162, zaś 
w pierwszych 7 miesiącach r. b. — 175 
miljn. zł, a więc więcej, niż w całym 
ubiegłym roku. W znacznie powolniej- 
szem tempie spadał obieg banknotów; 
wynosił on z końcem 1929 r. — 1.340. 
1930 r. — 1.328, 1931 — 1.218 i dnia 31 
7. r. b. 1.089 miljn. zł.

Odpowiednio do tego spadał pro
cent pokrycia waluty, mianowicie z 
61,89 proc, pod koniec 1929 r. do 40,09 
proc, z końcem ub. roku i 42,29 proc, 
per 10 sierpnia r. b.

W obecnych warunkach, dalszy 
rozwój wypadków może nas postawić 
wobec dylematu: bądź to naruszenia 
prawnego pokrycia waluty, bądź też 
ograniczenia obiegu biletów banko
wych. Oznaczałoby to: bądź narusze
nie planu stabilizacyjnego, bądź też o- 
graniczenie działalności kredytowej 
Banku Polskiego. I jedna i druga ę- 
wentualność grożą fatalnemi następ
stwami, w szczególności wzrostem 
kryzysu zaufania, zwiększeniem bez
robocia itd.

Jesteśmy dalecy od opinji tych pu
blicystów, którzy w swych rozważa
niach nad możliwością obniżenia mi
nimum pokrycia przychodzą do wnio
sków dla tej koncepcji przychylnych. 
Zdaniem naszem, byłby to ekspery
ment szalenie niebezpieczny. To też z 
zadowoleniem należy przyjąć komuni
kat Banku Polskiego, dementujący po

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wo się w ub. tygodniu następująco:

8.8. 9.8. 10.8. 11.8. 12.8. 13. 8.

Psienrea
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00
21,50

25,00
22,50

r—•
26,00
23,00

28,00

27,00
23,00
29,00*
28,00

27,00
23,00

28,50

22,50
29,00*

Żyto
Warszawa
Poznań
l.WÓw
Lublin

16,50
15,65

16,75
15,65
Z

17,00
15,75

17,50

17,00
15,65
17,25
17,50

17,00
15,65 15,65

17,25

•hewnień
Warszawa 
• oznań 
Lwów
Lublin

18,50
18,50

18,00*
18,00

18,00*
18,25

16,00

18,00*
18,25

16,00

18,00*
18.25

16.25

18,00
16,75

Owies
Warszawa 
joznań 
Lwów

18.50
15.50

18.50
15.50

18,00
15,50

18,00
15,00

18,00
15,00 14,75

Lnblin —• — 18,00* 17,00 — —
* stare.

Drn. ¿,<)roczny urodzaj i zbiory zosta 
dcuri, z2ryc®hie ocenione przez Międz; 
Aneir VOrn’sjĘ Rolniczą, która ustal 
laiipo PersPektywy zbioru nie są za 
zboża’• przy°zem gorze j przedstawia 
ń)cznolare ocł ozimych, tale, że zbiory 
Drzppini Wypadną prawdopodobnie p

W krajach polud. 
znaczn kich Jugosławji i Węgrzech 
iugosłnt-°,r-sze niż w TOku ubiegły 
Proc iczh «i« z urodzajem o
W r-,o/lzyin n'iż w ’Jb. roku w Węj 
ibiór -lowacji 1 Austrji tegoi 
^ielcipmZ;enic7 indzie wyższy od śr 
Ma sipłJ' ¿a, io niepomyślnie pi’2 
tym B zbiorów w Rumunji, ki
ia nadwvżh’e bę,dzł® ^aje się dyspc - yząą eksportową pszenicy

cę. Może więc zajść ewentualność naru
szenia pokrycia kruszcowo-dewizowe- 
go, posiadanego przez Bank Polski, o 
ile nie otrzymamy kredytu zagranicz
nego wzgl. o ile nie zawiesimy wypłat 
zagranicznych łub nie ograniczymy o- 
biegu biletów bankowych.

Zresztą proces zwężania się pod
staw, na których opiera się złoty pol
ski, trwa od długiego czasu. Odpływ 
złota i dewiz, służących do pokrycia 
naszej waluty wyraża się w następu
jących cyfrach (miljn. zł):

głoski o rzekomo planowańem obni
żeniu minimum ustawowego.

Jest tylko jedna droga wiodąca z 
impasu, w jakim się znaleźliśmy. Na 
myśli marny aktywizację bilansu han
dlowego, tj. nietylko utrzymanie lecz 
znaczne zwiększenie aktywności 
bilansu handlowego.

Mamy po temu doskonalą okazję. 
Mianowicie z racji ogłoszenia nowej 
taryfy celnej musimy podjąć rozmowy 
z państwami zagranicznemi o rewizję 
traktatów handlowych, przyczem mu
simy być nieustępliwi w stosunku do 
tych państw, z któremi posiadamy bi
lans trwale passywny. W samej Euro
pie jest takich państw' kilka, jak o 
tem w swoim czasie referowaliśmy.

Zwiększenie zapasów kruszcowo- 
dewizowych Banku Polskiego jest 
możliwie tylko na drodze aktywizacji 
bilansu handlowego. Oto naczelne ha
sło naszej polityki gospodarczej w 
chwili obecnej. Słuszności tej tezy do
wodzi niedaleka przeszłość: pod ko
niec ub. roku sytuacja przedstawiała 
się gorzej, niż obecnie, gdyż pokrycie 
złotego wynosiło zaledwie 40,09 proc., 
a więc o niespełna 1 proc, ponad u- 
stawowe minimum; dzięki zakazom 
przywozu itp. środkom prohibicyj- 
nym, zastosowanym od dnia 1 stycz
nia r, b. udało się sytuację utrzymać.

Był to manewr defenżywny. Obec
nie trzeba nam manewru ofensywne
go, i to b. energicznego.

Niemczech zbiory są dobre. — Na konty
nencie Ameryki Północnej zbiory uchodzą 
za dobre, a w wielu okolicach naewt bar
dzo dobre. Na południowej półkuli określa
ją stan urodzaju jako zadowalniający.

Pod wpływem tych wiadomości, świato
we rynki zbożowe weszły obecnie w okres 
w którym konjunktury spieniężenia bieżą
cego urodzaju stają się coraz mniej po
myślne. Ceny zniżkują na całej linji 
wprawdzie niewielkiemi skokami, ale tem 
niemniej dotkliwemi, gdyż ecny są już na 
poziomie bardzo niskim.

Na krajowych rynkach zbożowych ogól
ny spadek cen również znalazł pełne od
bicie. Na rynku dokonuje się transakcyj 
dużemi partjami nowych zbóż. Wobec 
trwałej depresji cen trudno mówić o wido
kach jakiejkolwiek, choćby najmniejszej 
poprawy gospodarczego położenia wsi.

Nabiał
Tydzień sprawozdawczy upłynął pod 

znakiem wybitnej tendencji zwyżkowej. 
Ceny podniosły się o 25—40 gr. na 1 kg. 
Mleczarnie poznańskie podniosły swoje no
towania w dniu 12 bm. o 40 gr. do 4.00 zł. 
za 1 kg. masła w detalu i 3.60 zł. w hurcie. 
W tym tygodniu sytuacja zaczęła się po
garszać. Ceny hurtowe loco Poznań obni
żyły się do poziomu 3 do 2.20 zł. Ceny deta
liczne sporadycznie już po 3,80 za kilogram 
Notowania Izby Handlowej w Katowicach 
uległy w dniu 13 bm. zwyżce i wynosiły 
3.25—3.60 zł. za la masło deserowe oraz 
3,10—3,40 zł za II gat. Z początkiem tygod
nia nastąpiły zmiany: płacono za 1 gat. 
deserowego 3.55 do 3.60; II gat, 3.35 do 3.40 
złotych.

Na rynkach zagranicznycgh chwilowo 
przeważa spokój, jednak na niektórych 
giełdach, zwłaszcza w krajach bałtyckich, 
tendencja jest słaba a nawet zniżkowa, No
towania berlińskie z dnia 14 bm. pozostały 
na poprzednim poziomie przy tendencji b. 
spokojnej.

Na rynku mleka konsumcyjnego ceny 
utrzymują się be® zmiany. Rynek serów 
ma tendencję utrzymaną, z odcieniem słab
szym.

Jaja
Przewidywania sfer fachowych co do 

tendencji rynkowej szły w kierunku 
stwierdzania ożywienia sytuacji wskutek

imniejstania się produkcji we wszystkich 
krajach eksportowych. Jednak ostatnie ty
godnie rozwiały te optymistyczne przewi
dywania, a przyczyn tego stanu rzeczy na
leży szukać w ogólnej sytuacji eospodar- 
esej i dążeniach krajów importerskich do 
samostarczalności. Stąd w ostatnich cza
sach byliśmy świadkami zniżkowych wa
hań cen. Chwilowo urzymuje się tenden
cja spokojna. Ceny za prima gatunki wy
noszą najwyżej 100—106 zł za 1 skrzynię. 
Za towa miesortowany osięga się 85—90 zt 
za 1 skrzynię. W obrotach eksportowych 
osiąga się 10—11.50 doi. za dwie półskrzy- ; 
nie.

Mięso i bydło
W ub. tygodniu tendencja na rynku by

dła rogatego była naogół utrzymana, jed
nak przy silnej zwyżce na cielęta. Trzoda 
chlewna przeważnie wykazywała zwyżkę 
notowań przy ożywionych obrotach. Popyt 
na świnie bekonowe jest ożywiony. Sytua
cja na rynku bekonowym w Anglji pozwa
la na wyciągnięcie pocieszających wnio
sków na najbliższą przyszłość. Od przeszło 
miesiąca uboje trzody bekonowej w Danii 
stale się zmniejszają, co przy jednoczesnym 
spadku dowozów z innych krajów konku
rencyjnych stwarza lepsze widoki zbytu 
dla produktu polskiego. Zwiększone od sze
regu tygodni uboje w polskim przemyśle 
bekonowym pozwalają przypuszczać, że lu
kę w dowozach duńskich zapełni bekon 
polski.

Manufaktura
W bielskim przemyśle wełnianym w 

ilpcu podjęta została w szerszych rozmia
rach produkcja tkanin na sezon zimowy, 
dzięki czemu liczba bezrobotnych w bran
ży włókienniczej zmniejszyła się o przeszło 
26 proc. Ponadto wzrosła znacznie liczba 
przepracowanych robotniko-godzin. Wzmo
żenie się ruchu w przemyśle wełnianym 
posiada charakter sezonowy i prawdopodo
bnie przeciągnie się do polow ywrześnia 
b r.

Fabryki sukna posiadają jeszcze znacz
ne zapasy tkanin letnich, których zbyt 
zwłaszcza w lipcu byl nader powolny, w 
handlu bowiem detalicznym w tkaninach 
letnich nastąpił zastój. W dziale tkanin 
gładkich transakcje dokonywane były w 
rozmiarach umiarkowanych.

Na terenie Wielkopolski w branży kon
fekcji damskiej lipiec, wskutek ciepłej po
gody, był korzystny. Obroty w porównaniu 
z Iipcem roku ub. były wyższe, głównie jed
nak dlatego, że czerwiec był bardzo słaby. 
Ze względu na to, że lipiec należy .już do 
miesięcy posezonowych, towar sprzedawa
no po cenach zniżkowych.

W konfekcji męskiej stan obrotów 
przedstawia się mniej korzystnie, lhirt no
tuje tak w stosunku do lipca roku ub.. jak 
i czerwca roku bież., spadek obrotów o ok. 
30 proc. Podobnie przedstawia się sytuacja 
w detalicznej sprzedaży. — Ilość protestów 
wekslowych poważnie zmalała, gdyż pra
wie wszystkie transakcje dokon^wuje się 
za gotówkę.

Łódzki przemysł włókienniczy czyni 
przygotowania do sezonu zimowego. Przed
siębiorstwa tkackie dokonały ostatnio 
znacznych zakupów . przędzy czesankowej 
i bawełnianej.

Ceny przędzy czesankowej utrzymały 
się na dotychczasowym poziomie przy dość 
mocnej tendencji, natomiast cena przędzy 
bawełnianej pod wpływem znacznego po
pytu, spowodowanego wiadomościami o 
haussie surowej bawełny, zwyżkowały 
dwukrotnie w ubiegłym tygodniu, osiąga
jąc zwyżkę o 4 centy na 1 kg. Również cen-

KRONIKA GOSPODARCZA
1 KRAJU

(k) Każdy Sąd Grodzki dokonywa rejestr, 
zastawu drzewnego. Donosiliśmy już o 
uchawleniu przez radę min. rozp. o re
jestrze zastawowym i drzewnym i zna
kach zastawniczych. Ostatni Dziennik 
Ustaw R. P. ® dnia 1 sierpnia — nr. 70 — 
zawiera tekst rozporządzenia ministrów: 
sprawiedliwości oraz przemysłu i handlu 
k dnia 4 lipca 1932 r., wydane w porozu
mieniu z ministrami skarbu, rolnictwa i 
reform rolnych o rejestrze zastawowym 
drzewnym i znakach zastawniczych. Zgod
nie z tem rozporządzeniem, w każdym Są
dzie Grodzkim prowadzony będzie rejestr 
zastawowy drzewny dla okręgu danego Są
du. Rozporządzenie ustala szczegółową 
technikę rejestracji, przeprowadzoną w da
nym Sądzie i kwestję znakowania drewna, 
na którem ustanowiono rejestrowe prawo 
zastawu. Rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

(k) Emisja 7 proc, obligacyj Państw. 
Banku Rolnego na pożyczki melioracyjne.
W nr. 70 Dziennika Ustaw R. P. z 16 sierp
nia 1932 ogłoszone zostało rozporządzenie 
min. rolnictwa i reform rolnych, wydane 
w porozumieniu z ministrem skarbu z dnia 
30 lipca 1932 r. o emisji złotych 7 proc, obli- 
gacyj melioracyjnych Państw. Banku Rol
nego oraz o długoterminowych pożyczkach 
amortyzacyjnych w tych obligacjach udzie
lanych. Rozporządzenie to jest znowelizo
waniem rozporządzenia z 11 czerwca 1928 
r., ustalającego wypuszczenie złotych 
7 proc, obligacyj melioracyjnych. P. B. R. i 
udzielanie w tychże obligacjach pożyczek 
amort. Nowela wprowadza do poprzedniego

nitki tkanin w największych łódzkich za
kładach przem. włókienniczego zostały w 
ub. tygodniu pod wpływem wiadomości o 
zwyżce ceny bawełny surowej, podniesione 
o<l 5 do 10 procent. Na rynku tkanin panuje 
jednak dotychczas cisza.

Drzewo
Miesiąc sprawozdawczy nie przyniósł 

żadnyc lizasadniczych zmian. Tendencja, 
jak zwykle w tym okresie spokojna.

Z powodu kończenia przeróbki okrągłe
go drzewa, którego tartaki ze względu na 
trudności finansowe w tym roku mało za
kupiły, ożywił się zbyt na materjały budo
wlane, zwłaszcza na belki i kantówkę, po
dług listy. Ceny rynkowe na materiał bu
dowlany utrzymują się ze względu na za
potrzebowanie materjałów budowlanych 
przy dokończeniu rozpoczętych budowli.

Coraz częściej zauważyć można chęć 
bezpośredniego zbliżenia się producenta do 
konsumenta bez pośrednictwa kupiectwa, 
co przejawia się w otwieraniu składów 
fabrycznych. Czynią to przedewszystkiem 
te fabryki, które w okresie dobrej konjunk
tury nastawione były głównie na eksport, 
a obecnie szukają zbytu w kraju.

Ze względu na kończenie przeróbki 
drzewa eksportowego w lipcu, ukonstytu
owała się przy Izbie Przemysłowo-Handlo
wej w Poznaniu komisja cennikowo-drzew- 
na, powołana do ustalania przeciętnych ceri 
drewna surowego i obrobionego, płaconych 
w ubiegłym miesiącu w okręgu Izby. Sze- 
mat notowań obe jmuje pozycje drewna so
snowego, dębowego, bukowego, olchowego, 
brzozowego, drewna opałowego, oraz opłat 
za przetarcie drewna okrągłego.
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych pa
nowała w tygodniu ubiegłym tendencja 
niejednolita. W New Yorku po silnej 
haussie z poprzedniego tygodnia nastąpiło 
częściowe załamanie kursów, wwwołane 
dość znaczną realizacją zysków. Pod ko
niec okresu sprawozdawczego jednak noto
wania znowu się wzmocniły i obroty wzro
sły. Na mocne usposobienie giełdy działały 
wiadomości o zarysowujących się możliwo
ściach nawiązania ściślejszych stosunków 
handlowych między U. S. A. a Rosją So
wiecką. następnie uchwalenie dywidend 
przez kilka wielkich przedsiębiorstw, m in. 
American Refining Co., Eastman—Kodak 
i Delaware and Hudson Co., oraz haussa 
na rynkach bawełnianych i zbożowych. 
Kursy pożyczek polskich, z wyjątkiem 6% 
Pożyczki dolarowej, osiągnęły zwyżkę. W 
dniu 10 bm. notowano (w nawiasach cyfry 
z 4 hm.); 8% Poż. Dillona 57.00 (56.00). 7%, 
Poż. Stal). 49.50 ( 47.25), 6% Poż Doi. 52 50 
(54.00). 7% Poż. m. Warszawy 37.50 (35.50), 
7% Poż. Śląska 37.00 (36.871-5). Londyn 
miał naogół usposobienie mocne, szczegól
nie wielkim popytem cieszyły się papiery 
państwowe. Pożyczki niemieckie uległy 
dalszej zniżce. Na giełdzie paryskiej pano
wała tendencja niejednolita, zależna po
części od nastrojów giełdowych w Nowym 
Jorku, poczęści zaś pozostająca pod wpły
wem rozwoju wypadków politycznych w 
Niemczech.

Na giełdzie warszawskiej notowano 
prawie wyłącznie tylko Bank Polski, któ
ry podniósł się z 7Ó.00 na 71.75. Obroty w 
dziale pożyczek państwowych były mniej
sze, kursy przeważnie mocniejsze. Obroty 
na giełdzie dewiz były umiarkowane. Do
larów oficjalnie nie notowano, prywatnie 
zaś płacono za nie 8.91—8.91.25. Czeki New- 
York obniżyły się o 8.924 na 8.921. a kabel 
z 8.929 na 8.926.

rozp. możność wypuszczenia ich emisji 
również w walucie franc. W sprawie udzie
lania długoterminowych pożyczek amor
tyzacyjnych rozporządzenie z dnia 30 lipca 
rb w § 21 przedłuża opżyczki udzielane na 
okres 15 lat do okresu 18-letniego umorze
nia, jeżeli dłużnicy z tytułu tych pożyczek 
w ciągu 2 miesięcy od dnia wejścia w życie 
rozporządzenia pisemnie nie złożą. Państw. 
Bankowi Rolnemu swego sprzeciwu. W ra
zie przeniesienia do 18-letniego okresu u- 
morzenia splata kapitału rozpocznie się po 
upływie nie 5, a. 11 półroczy kalendarzo
wych, następujących po dniu wydania 
pierwsze j części pożyczki. Wpłaty dokona
ne w dniach 1 października 1931 i 1 kwiet
nia 1932 r. na poczet rat amortyzacyjnych 
z tytułu pożyczek z 15-letnim okresem u- 
morzenia mogą być przez P. B. R. zaliczone 
w razie przejścia pożyczek do 18-letniego 
okresu umorzenia na pokrycie przyszłych 
należności. Pozatem rozporządzenie usta
la jakim sposobem będzie przeprowadzona 
ta zmiana, która bezsprzecznie leży w in
teresie dłużnika i stanowić będzie poważ
ną ulgę w zobowiązaniach rolnictwa. Roz
porządzenie weszło w życie z dniem ogło
szenia,

(k) Handel rumuńsko - amerykański 
via Gdynia. Na podstawie umowy, zawar
tej między Rumuują i Stanami Zjednoczo
nemu A. P., wymiana towarów między te- 
mi państwami odbywać się ma przez Gdy
nię i rumuńską stację graniczną Grigore 
Ghika Voda.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I
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„Pech sportowy“ Australii w Ameryce
Strata najsławniejsze go wyścigowca australijskiego

— „Phar Lap“ nie żyje! Najlepszy 
wyścigowiec na świecie otruty! Dzie 
sięć tysięcy dolarów za wykryci 
zbrodniarza!“ — Fakt ten ogłaszał: 
wrzaskliwie chłopcy, roznoszący gazę 
ty po ulicach Sydney.

Trzeba najpierw wiedzieć, czem byi 
„Phar Lap“, aby zrozumieć żal i smu 
tek, jaki ogarnął Australczyków na 
wieść o przykrym wypadku biednego 
konia. „Phar Lap“ był wyścigowcem 
pierwszej wody. Na wszystkich wy
ścigach zdobywał pierwsze nagrody, 
wyprzedzając wszystkie inne konie w 
zadziwiający sposób. Jego właściciel, 
dostawca okrętowy, zdobył na nim 
majątek. Ci, którzy stawiali na niego, 
przy wyścigach mieli zapewnioną wy
graną, wkońcu doszło do tego, że prze
stano przyjmować stawki na „Phara“

O popularności, jaką zdobył sobie 
„Thar Lap“, wspaniały trzyletni ka
sztan, nie możnaby nawet marzyć w 
Europie. Koń był ulubieńcem całego 
narodu australskiego. Trzeba bowiem 
wiedzieć, że wyścigi konne mają w 
Australji większe znaczenie, niż gdzie
kolwiek. To prawdziwa i upragniona 
zabawa narodowa, w której biorą u- 
dział wszyscy, bogaci i biedni, starzy 
i młodzi, nie oglądając się na wyda
tek. Na wyścigi zdążają wszyscy; 
jedni konno, inni w autach, a jeszcze 
inni idą piechotą wiele set kilometrów 
w żarze słońca, byle brać udział w tem 
wielkiem święcie. Farmerzy i hodow
cy owiec, myśliwi i robotnicy, handla
rze i szary tłum, wszyscy stawiają o- 
statni choćby grosz na wybranego 
pupila. „Thar Lap“ był tym, który od 
początku przynosił ludziom szczęście, 
i dla tego stał się ulubieńcem wszyst
kich. Australczycy patrzyli z dumą 
na to niezwykłe zwierzę, zdobywające 
pierwszeństwo bez wysiłku 1 twierdzi
li z przekonaniem, że tak wspaniałego 
wyścigowca nie posiada ani Ameryka, 
ani Europa.

Ameryka pyszni się swą doskonałą 
hodowlą koni i patrzy z lekceważe
niem na wysiłki w tym kierunku swe
go australijskiego brata. Wobec tego 
postanowił właściciel niezwykłego ko
nia, zaprezentować go Amerykanom i 
zgnieść ich dumę. „Phar Lap“ miał 
być przetransportowany do Stanów 
Zjednoczonych i wziąć udział w kilku 
wyścigach.

Australja miała swoją drogą nie
powodzenie zawsze wtedy, kiedy chcia-

Jak Nowy Jork 
zaopatruje się w wodę

Na ogół mieszkaniec wielkiego miasta 
nie kłopoce się o to, skąd wodociągi miej
skie biorą wodę, której codziennie potrze
bują pokaźną porcję. A przecież zaopa
trzenie w wodę wielkiego miasta stawia 
nieraz technikę przed olbrzymiem zada
niem. Zrozumie to każdy laik, gdy się do
wie, jak Nowy Jork, największe po Lon
dynie miasto na świecie, walczyć musiał 
o swoją wodę. Już 20 lat temu miasto zna
lazło się w obliczu braku wody. Jakkol
wiek przeszukano całą bliższą i dalszą o- 
kolicę za wodą, najbliższe źródła znale
ziono dopiero w odległości 250 kilometrów 
od miasta. Technicy przedstawili obszer
ny plan budowy wodociągów, zasilanych 
wodą z tychże źródeł. Koszty budowy obli
czono na przeszło półtora miljarda zło
tych. Po dłuższych wahaniach przystąpio
no nareszcie do zrealizowania tego gigan
tycznego dzieła, -które po siedmiu latach 
zostało ukończone. System ten obejmuje 
jedną zaporę doliny, cztery olbrzymie re- 
zerwoary, wodociągi do miasta, liczne za
kłady -wodociągowe. Trzeba było przebijać 
tunele, wysadzać w powietrze góry, zale
wać cementem zagłębienia. Największe 
trudności sprawiała rzeka Hudson. Krótko 
przed Nowym Jorkiem, gdzie rzeka ma 
olbrzymią szerokość, niepodobna było z 
wodociągami przejść ponad rzeką, trzeba 
ję było położyć pod jej łożyskiem.

Budowę wodociągów prowadzono na 
sposób prawdziwie amerykański. 3 000 ro
botników zajęło z rodzinami obóz, gdzie 
dla ogólnej liczby 4 500 osób utrzymywano 
policję, straż pożarną, kościół, szkołę, ka-sę 
oszczędności i szpital. (Pod koniec spalo
no cały obóz). Ogółem przerzucono trzy 
miljony tonn kamieni, ziemi i piasku. Pra
ce przy wznoszeniu murów i konstrukcyj 
betonowych pochłonęły 2 milj. worków ce
mentu.

Dostarczaną codziennie ilość wody wy
nosi 2 miljardy litrów. Mieszkaniec No
wego Jorku może zatem spokojnie hołdo
wać swym zamiłowaniom wodnym, gdyż 
na przeciąg kilkunastu lat miastu nie gro
zi brak wody.

Wielkim konsumentem wody są także 
zakłady czyszczenia ulic, które nie może 
odbywać się za pomocą mioteł mechanicz
nych, gdyż wielkie ilości papierków cię
tych. które wyrzuca się z ofcień na ulicę 
przy każdej uroczystiścd, mogą być spó-

a współzawodniczyć z Ameryką w za
rodach sportowych. Prześladowało ją 
roprostu jakieś niewytłumaczone ta
li m. Otóż dwu sportowców, jeden 

bokser światowej sławy, a drugi bie- 
racz na krótką metę, pojechali do A- 
meryki na zawody i zmarli w niewy
tłumaczony sposób, w kilka dni po 
przyjeżdzie do Stanów Zjednoczonych.

Wobec tego, trener znakomitego ko
nia, pomny na te zagadkowe wypadki, 
postanowił pilnować go, jak oka w 
głowie. Na okręcie, na którym prze
wożono „Phar Łapa“, zastosowano 
wszelkie środki ostrożności. Nikomu 
niepowołanemu nie wolno się było 
zbliżyć do konia. Oprócz trenera było 
na okręcie sześciu stajennych, samych 
Australczyków, olbrzymów, uzbrojo
nych w rewolwery. Ńa górnym po
kładzie parowca „Berenice“, na któ
rym przewożono wyścigowca, zbudo
wano zagrodę podobną do stajni, i u- 
mieszczono w niej konia wraz z jed
nym ze stajennych. Reszta spała na 
kocach przy drzwiach. Paszę zaku
piono na zapas w Sydney i umieszczo
no w komorze na parowcu. Przy wsy
pywaniu paszy dozorowano i uważano 
dokładnie, aby nie dostały się do niej 
rzeczy niepotrzebne. Trener dozoro
wał osobiście przy karmieniu konia i 
kazał go dwa razy dziennie przepro
wadzać po odgrodzonym pokładzie.

Długa podróż minęła szczęśliwie, 
bez żadnych przygód. Ale kiedy „Be
renice“ dobiła do portu w San Fran- 
cisko, spostrzegł trener ku wielkie 
rozpaczy, że „Phar Lap“ położył się na 
ziemi. Ż nozdrzy szła mu krew, oczy 
stały się szklane i po chwili koń wy
ciągnął się jak długi, sztywny i nie
żywy. Nowa ofiara tajemniczego, spor
towego fatum, które spotkało Austra- 
lję w Ameryce.

Co się koniowi stało? Oto zagadka. 
Nikt nie miał dostępu do niego oprócz 
powołanych, ani chwili nie był bez o- 
pieki. Zginęła chluba Australczyków, 
a z nią 100.000 dolarów. Zdechłego ko
nia obłożono kawałami lodu i przewie
ziono tym samym parowcem do Syd
ney z powrotem. Zwołano weterynarzy 
i zarządzono zbadanie wnętrzności. Na 
wykrycie zbrodniarza przeznaczył wła
ściciel 10.000 dolarów. Wyniku bada
nia oczekują Australczycy w napięciu, 
pełni niechęci do Ameryki, która wła
ściwie spowodowała nieszczęsną po
dróż ich ulubieńca. (Wuk.)

kane jedynie przy pomocy silnego prądu 
wody.

Obecnie przyłącza się do wodociągów 
także przedmieścia.

Mimo olbrzymich kosztów, jakie pocią
gnęła za sobą budowa tego systemu wodo
ciągowego, opłata, jaka przypada na gło
wę ludności, wynosi tylko 6 groszy dzien
nie, chociaż mieszkaniec Nowego Jorku 
bynajmniej nie szczędzi wody. W i P.

Kryzys
ojcem manji samobójczej 

i matką bandytyzmu
Bandytyzm i kradzieże wzrosły ogrom

nie w Anglji pod -wpływem kryzysu. Gdy 
w r. 1913 liczba włamań i kradzieży w Lon
dynie wynosiła 3 000, to w r. 1924 cyfra ta 
wzrosła do 3900, a obecnie doszła do 9000. 
To też niedarmo prasa londyńska twierdzi, 
że Londyn staje się drugiem Chicago w 
Europie. A należy przytem uwzględnić 
fakt, iż liczba kradzieży i przestępstw w 
Londynie nie jest najwyższą, gdyż prowin
cje północne wykazują znacznie większy 
odsetek przestępczości.

Depresja ekonomiczna i coraz cięższe 
warunki bytu w Anglji powodują wzrost 
stały liczby samobójstw; w r. 1925 popeł
niono w Londynie 370 samobójstw, w roku 
1931 — 750, dwa razy tyle. Natomiast 
zmniejszyło się pijaństwo, co jest wyni
kiem podrożenia spirytualjów.

Kalendarz publiczny
Zarząd znanego uzdrowiska Truskawiec 

wpadł na oryginalny i bardzo zarazem 
praktyczny w zastosowaniu pomysł. W 
najwidoczniejszem miejscu uzdrowiska, 
naprzeciw kościoła, umieszczono na pochy
łym trawniku kalendarz publiczny. Co
dziennie o świcie ogrodnicy układają z 
darni datę, która odrzyna swą barwą na 
ogólnem tle. Zajęci kuracją, kąpielami, 
bridżem i flirtem, kuracjusze zapominają 
łatwo o biegu czasu, o mijających dniach. 
Kalendarz publiczny, koło którego każdy 
musi choćby raz w ciągu dnia przejść, 
przypomina im datę, którą dzisiaj mamy. 
Przykład Truskawca godny jest naślado
wania przez zarządy innych uzdrowisk i 
zdrojowisk.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Odnawianie zabytkowej dzwonnicy

Restauracja dzwonnicy w Płocku z cza
sów książąt Mazowieckich postępuje na
przód. Pod kierownictwem specjalistów 
przystąpiono obecnie do nakładania opasek 
z żelaznych szyn. Skoro będą założone o- 
paski, nastąpi zalanie specjalną maszyną 
wszelkich dziur i pęknięć murów dzwonni
cy. Następnie dokonane będzie wzmocnie
nie wieży przez założenie płyty betonowej 
pod całością murów i zabezpieczenie we- 
wmętrzoo-zewnętrzne opadów.

Święto „Misji Wewnętrznej“ 
w diecezji śląskiej

(KAP) W diecezji śląskiej w niedzielę 
21 sierpnia odbędzie się główna uroczy
stość Misji Wewnętrznej (święto patrona 
diecezji, św. Jacka). Według rozporządze
nia biskupa, w dniu tym. we wszystkich 
kościołach winno być kazanie o Misji We
wnętrznej.

Przygody katolików w Będzinie
Zamieszkały w Łagiszy Kazimierz Ka

tolik, przyjechał na rowerze do Będzina. 
Chcąc załatwić pewien sprawunek, rower 
zostawił pod drzewkiem na chodniku a 
sam udał się do sklepu. Kiedy po pewnej 
chwili wyszedł ze sklepu, roweru już nie 
było. Rumak stalowa, wartości 150 zł znikł 
bez śladu.

— W inny sposób oszwabiono w Bę
dzinie pana Katolika z Psar, który przyje
chawszy do Będzina, natknął się w pobli
żu urzędu pocztowego na jakiegoś osobnika 
który zaproponował Katolikowi kupno de
wizki i pierścionka, twierdząc, iż są to 
rzeczy wartościowe ze szczerego złota, lecz 
musi je sprzedać, gdyż żona mu umarła i 
nie ma pieniędzy na pogrzeb. Katolik z mi
ną znawcy obejrzał dokładnie pokazane 
mu przedmioty, poczem spytał co to ma 
kosztować. Nieszczęśliwy „wdowiec", dra
piąc się po głowie, odparł: — „Powinienem 
wziąć 200 zł, ale panu sprzedam za 150".

Zaczął się gorączkowy targ, przeplata
ny, zaklęciami i przysięgami, wreszcie sta
nęło na 73 zł. Nieznajomy schował pienią
dze, a Katolik cenne przedmioty i .wielce 
zadowolony z korzystnej transakcji, udał 
się do miasta. Aliści po drodze przyszło mu 
na myśl, że dobrze będzie sprawdzić war
tość „biżuterji" i w tym celu wstąpił do 
pierwszego napotkanego sklepu jubiler
skiego.

Starozakonny właściciel sklepu, obej
rzawszy pokazane mu precioza, zapytał: 
— „Pan to chce kupić, czv sprzedać? Bo je
żeli kupić, to na jarmarku zapłaci pan za 
to może złotego, może półtora; a jeżeli 
chciałby pan sprzedać, to nikt tego nie ku
pi, bo co komu po blaszkach".

Katolik zbladł i nic nie mówiąc, wyszedł 
ze sklepu jedynie po to, aby za chwilę 
Znaleźć Się u innego jubilera, gdzie mu po
wiedziano mniej więcej to samo.

Wtedy dopiero Katolik zrozumiał, że go 
oszukano i nie widząc żadnego innego wyj
ścia, udał się ze skargą do policji.

Przypuszczać należy, iż naiwny Katolik 
otrzymał dobrą nauczkę i więcej nie będzie 
nabywał na ulicy od ludzi nieznanych żad
nej biżuterji.

W nurtach Wisły
W ożywionym punkcie Wisły w War

szawie wydarzyła się katastrofa, której o- 
fiarą padł znany działacz społeczny, gospo
darz związku nauczycieli szkół powszech
nych, Sławomir Gruszecki, który odjechał 
o godz. 7 wiecz. w towarzystwie inż Tadeu
sza Hausmana szybkobieżnym ślizgowcem 
z wybrzeża Kościuszkowskiego. W pewnej 
chwili w ślizgowiec uderzyła fala, idąca od 
jednej z przejeżdżających motorówek tak 
silnie, że wywrócił się. Nieumiejący pły
wać Gruszecki porwany został wirem na 
dno.

Pościg za bandytę
W© wsi Gassendorfer w pow. drohobyc- 

kim zdarzył się tragiczny wypadek w cza
sie pościgu za niebezpiecznym bandytą, 
poszukiwanym oddawna Edwardem Ha- 
wryłowem, pochodzącym ze Lwowa. O- 
negdaj wójt tej wsi, Ludwik Józiak, do
wiedziawszy się o pobycie zbrodniarza w 
okolicznym lesie, udał się konno w pościg 
w towarzystwie posterunkowego Aleksan-

Obrazki z obecnych dni upalnych: Ste notypistki londyńskie przy pracy. Jed
na z wielkich firm angielskich zain-stalowała na dachu swego gmachu ba
sen z wodą, w którym stenotypistki firmy pracują w upale. Zdjęcie przed- 

stawia stenotypistki sc chwili spożywania śniadania,

30-letnia Paulina Jones z Woodside 
odniosła 15 z rzędu zwycięstwo w kon
kursach hippicznych tegorocznego se
zonu. Na zdjęciu p. Jones w dniu 
swych urodzin wraz z zdobytemi licz- 
nemi nagrodami i pięknym puharem

wędrownym.

dra Krajewskiego. W pewnej chwili spło
szył się koń, na którym jechał wójt i ko
pnął obok jadącego Krajewskiego tak sil
nie, że wyrzucony został z siodła i upa
dając na ziemię, uderzył głową o drzewo, 
skutkiem czego doznał pęknięcia czaszki. 
W stanie beznadziejnym przewieziono nie
szczęśliwego do Szpitala Powszechnego w 
Drohobyczu. Skorzystał z tego oczywiście 
bandyta, któremu znowu udało się zbiec.

Sprawa Łokietka
Pierwszym, który zaczął stosować teror 

w Warszawie, jest osła ziony Józef Łokie
tek, na którego motywach wzorowała się 
później banda „Tasiemki". Obecnid“na paź
dziernik sąd wyznaczył sprawę przeciwko 
Łokietkowi i jego 7 towarzyszom. Przed
miotem tej sprawy jest krwawy teror, sto
sowany przez Łokietka i jego towarzyszy 
względem tragarzy, nienależących do jego 
związku. W lipcu 1930 r. Łokietek przepro
wadzał „inspekcję" po wszystkich halach 
i targowiskach, i gdy natrafił na traga
rza, nienależącego do jego związku, żądał 
od niego 1200 zł okupu za prawo pracy. 
Większość tragarzy w obawie przed krwa
wym terorem sumę tę wnosiła, zastawia
jąc często rzeczy w lombardzie, dla uzy
skania tych sum Kilku tragarzy stawiało 
jednak opór i jednemu z nich Szlamie 
Szlamko wieżowi wybito oko i połamano 
ręce. Innego Chaima Lemoniadę częstokroć 
terorem zmuszano, do zaprzestania pracy.

Obrazki z obecnych dni upalnych: W 
Londynie chodzę już po ulicach moż
liwie roznegliżowani, a dzieci nawet 
poprostu w kostjumach kąpielowych. 
Na powyższem zdjęciu widzimy wła
śnie taki fragment z ulicy londyńskiej, 
gdzie troje dziewcząt w kostjumach 
kąpielowych chłodzi się w tuszu wozu 

do skrapiania ulic.
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SPORT
pływanie

Komisja sportowa P. 2. P„ obradująca 
podczas mistrzostw Polski w Warszawie, 
postanowiła -wprowadzić szereg zasadni
czych zmian do regulaminu sportowego. 
Ustalono więc przeprowadzenie mistrzostw 
okręgowych w trzech klasach: A, B i C, 
przyczem w klasie C będą mogli startować 
jedynie zaowdnicy III klasy, w B — II kl., 
w A — I kl. Wreszcie do mistrzostw Polski 
dopuszczeni zostaną jedynie ci zawodnicy, 
którzy osiągną nowowprowadzone minima 
t. zw. klasy mistrzowskiej (100 m dow. — 
1:08). Program mistrzostw zarówno okrę
gowych jak i Polski został powiększony 
przez wprowadzenie 100 m klas, a zmniej
szony przez opuszczenie nie popularnych 
długodystansowych mistrzostw wogóle oraz 
biegu ió00 m dow. pań. Ograniczono rów
nież ilość startów młodzieży do 14 lat do 
sześciu w ciągu roku i jednego w ciągu 
zawodów.

Liczbę klubów „ligowych“ ustalono na 
rok przyszły na pięć, wprowadzając równo
cześnie rozgrywki o wejście do „ligi“ pro
wadzone systemem ligowym między mi
strzami okręgów, położonych najbliżej 
geograficznie.

Polska — Czechosłowacja, doroczny mecz 
międzypaństwowy, wyznaczony na niedzie
lę został przez P. Z. P. odwołany.

Piłka wodna. Ostatnie dwa spotkania 
odbędą się 28 bm. przyczem decydująca 
rozgrywka o pierwsze miejsce „Ii. K. S.“ — 
„Makabi“ odbędzie się w Krakowie a spot
kanie naszego mistrza okręgu „Unji“ z 
warszawskim „A. Z. S.“ rozegrane zostanie 
w Poznaniu w ramach zawodów jubileu
szowych oddz. pływ. „Unji“, na pływalni 
„P. T. P.“

W wewn. zawodach „Sokola“ zwyciężył 
w biegu na 1500 mtr. — Jan Gancarz w 
czasie 29:20,1 2) Galka Henryk, 3) Topol. 
Startowało 9 zawodników.

W piątek o godz. 19 odbędzie się bieg na 
400 mtr. na pływalni związkowej.

Piłka nożna
W ostatniej chwili przypominamy o 

meczu „Attila“ — „Warta“, który odbędzie 
się dziś o godz. 18 na boisku „Warty“ przy 
ul. Rolnej.

Różne
Dwadzieścia rekordów światowych i 31

olimpijskich padlo na ostatnich igrzyskach 
Los Angeles. Piętnaście rekordów świa
towych pobito w lekkiej atletyce, pięć w 
pływaniu.

W myśl uchwały międzynarodowego 
związku pięściarskiego zweryfikowano 
turniej olimpijski jako mistrzostwa Euro
py. Mistrzostwa Europy w swych wagach 
zdobyli: (od muszej do ciężkiej) Eńekes 
(Węgry), Ziglarski i Schleinkofer (Niemcy), 
Ahląuist (Szwecja), Campe (Niemcy), Ml- 
chelot (Francja), Rossi i Rovati (Wochy).

14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W); go
dzina 18.00 (W); godz. 18.20 „Z ruchu woj
skowego młodzieży“ (wygł. p. Jan Male- 
szewski); godz. 18.30 „Kolonizacja zamor
ska Polski“ (wygł. red. p. Bolesław Szczep
kowski); godz. 18.45 fełj. roln. pt. „Uprawa i 
zakładanie łąk sztucznych“ (wygł. inż. Zy
gmunt Sztranc); godz. 19.00 roln. skrzynka 
radjowa; godz. 10.35 (W); godz. 19.45 płyty 
gramof.; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 (W); godz. 21.20 (W); godz. 21.50 (W); 
godz. 21.55 sygnał czasu i komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 pły
ty gramof.; godz. 13.35 płyty gramof.; godz. 
15.00 kom. gospodarczy; godz. 15.10 płyty 
gramofonowe; godz. 15.35 muzyka lekka i 
tan. (płyty); godz. 16.40 „Wśród książek“ 
— przegląd naj. wydawn, omówi prof. H. 
Mościcki; godz. 17.00 koncert solistów; wy
konawcy: R. Micewski (fort), E. Narożny 
(bar.); godz. 18.00 odczyt z Wilna; godzina 
18.20 muzyka lekka i tan. z Cafó Adria; go
dzina 19.35 pras, dziennik radjowy; godz. 
19.45 kom. roln. Min. Roln.; godz 20.00 mu
zyka lekka; wyk.: Orkiestra Filharm. War
szawskiej pod dyr. St. Nawrota; godz. 21.20 
słuchowisko z Krakowa; godz. 21.50 dod. do 
pras, dziennika radjowego; godz. 22.00 mu
zyka taneczna z Café „Adria“; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
tan. z Café „Adria“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: R. Ko-

buszewski 1 zł; — S. K. 2 zł; — S. J. 
10 zł; — M. M. z podziękowaniem za otrzy
mane łaski 5 zł; — S. N. za otrzymaną ła
skę 5 zł; — W. B. z podziękowaniem za 
złożenie egzaminu z prośbą o zdrowie dla 
syna 3 zł; — za szczęśliwą operację śle
pej kiszki i zdrowie dla zięcia 2 zł; — o 
szczęśliwą operację oka u córki, polecając 
nadal dzieci opiece Bożej, 2 zł; — Soda- 
licja pań zawodu kupieckiego zebrane w 
czasie wycieczki do Wierzeniey 11,20 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 401,20 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 18 sierpnia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa);

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczestników Powstania Wiel

kopolskiego 1918-19 im. Ignacego Pade
rewskiego dzieln. III Zamek. W środę 
17 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8, zebranie 
miesięczne. Na porządku obrad m. in. 
wykład oraz inne ważne sprawy.

— Koło Absolwentek VI. szkoiy wydz. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
17 bm. o godz. 19,30 w czytelni.

— Związek Zawód. Pracow. Kupiec
kich, Przem., Bankowych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
17 bm. o godz. 20 na sali Domu Królowej 
Jadwigi, Al, Marcinkowskiego 1. . Ze 
względu na: ważne sprawy uprasza o licz
ny udział Zarząd.

— Koło Senjorów Poznań - Jeżyce. Ple- 
l narne zebranie odbędzie się 17 bm. o godz. 

20 w lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy
Szamarzewskiego 18.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Poznaniu. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 18 bm. 
o godzinie 18,30 w sali Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego nr 1. Wstęp tylko 
za okazaniem ważnej legitymacji.

— Baczność Lokatorzy 1 Snblokatorzy.
Plenarne zebranie wszystkich lokatorów i 

sublokatorów dzielnicy Łazarz zwołuje
Zjednoczenie Lokatorów Rz. P. w Pozna
niu na czwartek 18 bm. godz. 20 do sali p. 
St. Chmielewskiego przy ul. Marszałka 
Focha 85.

— Koło Absolwentów IV. Szkoły Wydz.
odwołuje do 1 września rb. schadzki 
czwartkowe. 1 września rb. odbędzie się 
pierwsze powakacyjne zebranie plenarne.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 16 sierpnia 1932 r. zgłoszono: Ma- 
rja Sama z d. Całka, wdowa, 53 L Stefa- 
nja Molerowa z d. Sypniewska, 56 1. Bo
lesław Borowicz 15 dni. Franciszek 
Stawny, robotnik. 27 1. Tadeusz Kryszew- 
ski, em. asystent kol., 48 1. Elżbieta Las- 
socińska z d. Średzińska. 60 1. Stanisław 
Górnicki, sekretarz krajowy, 70 1. Tere
sa Jarzeinbowska z d. Exnerówna, 72 1.

Teresa Skrzypińska 1 m. 24 d. Tomasz 
Gajny, robotnik, 72 1. Katarzyna Kosie- 
ka z d. Blumersderówna, wdowa, 70 lat. 
Józef Gałka, krawiec, 53 1. Mieczysława 
Latowska z d. nieznana, wdowa, 68 1. Sta
nisława Lejmannówna, kucharka, 24 1. 
Pelagja Finkę z d. Nowaczykówna, 30 lat. 
Krystyna Szczepaniakówna 1 m. 7 dni. 
Regina Marta Jasmontówna 15 dni. Wła
dysław Szymura, uczeń piekarski, 21 lat. 
Stanisław Szymkowiak 2 m. Wincenty 
Kwiatkowski, malarz, 77 1. Ema Neu- 
bauerówna, diakoniska, 73 1. Stanisław 
Miodowicz, handlarz, 66 1. Leon Trzcie- 
liński 5 m. 9 d. Juljusz Wojtowicz, em. 
starszy inspektor kolejowy, 80 1. Stani
sław Lacherski, kucharz, 44 1. Krystyna 
Danuta Rochatka 2 dn. Zofja Polster, słu
żąca, 33 1. Katarzyna Siwkowa z d. Szym- 
kowiakówna, 29 1.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

ipewnia sonie w „w nsieoze miai paiw po irau.
kto złoży ofiarę na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu.

Wpłacono do kasy Komitetu do dnia 4. 8. 1932 r. T88 M Pzn
Biuro Parafialne Fara we. 
jltog spisu:

Norberciakówna 
St. K

Razem zł
A. Łowicki
Jan Kozicki. Kraków 

L. Nieszwicka Gdańsk.
Wrzeszcz

Oz. Stein, Poznań
X. Prób. Bemski. Piece
H. Burandtówna. Pelplin
X. Dz. Ruszdzyński. Czem

piń 3.
X. Prób. Wierzbicki. Ko

ścielec 10.—
Z. Simonowa, Koźmin 3.-
J. Jakubowska Kostrzyn 

z prośba o pomoc, blog. 
i wysfuch. modlitwy 5,-

J. Konik. Kościan 3,-
X. F. Ńiedbal. Miasteczko 3.— 

X. St. Zaleski, Budzisze
wice 4,—

X. J. Warzecha. Jowarze 2.—
A. M. i E. Misztalowie.

Król. Huta 10,—
X. Z. Jedrzycki Skomlin 5,
J. Pieprzyk, Sierpowo,

n auozyciel i daieci 5,-
F.Korn. Lwówek 5.—
SS. Dominikanfci, Rawa

Tiustka,
X Kr. Sobolewski. Miel

nica 4.—
M. Zielińska Ł:dź 10,-
Kat. Urząd Par. Roździeń 5,- 
Kat. Urząd Par. Czudec 3.—
B. Frankowski, Wejhero

wo 0.50
J: Kaźmierezyk, Arkusze- 

wo 10,—
'Fr. Jóźwiafc, środa 5,—
Kancel. Prymasa Polski od 

N N. 10,-
H/Przybylakówna. Nowy

X. J. Korzonkiewicz. Kra
ków 10.—

St. Stróżewska. Krotoszyn 
dziek. Matce Bosk. Oz. za 
odebr. laskę, prosząc o 
dal. opieke 5,—

X. Prajsnar. Kosina 2.—
Kl. SS. Dominikanek. Wie

lowieś 2,—
X. J. Żurawik Starawieś 3,—
Wt. Piotrowska. Bytków 7,
M. Walcowa, Kalembice 15,—
Fr. Matuszyński, Pruchna 2, 
Parafia. Poina _ 2,—
Kl. OO. Bernardynów Kal

waria Zeb. 5,—
H. Grudzińska. Tczew 5,—
M. Szymański. Rakoniewice 2,—
Kr. Malakowa. Rawicz 3,—
J. Pilarczyk, Rogoźno za 

odebr. łaski 3.—
E. Przybylski. Wągrowiec 2,—
B. Koczorowski. Wieleń 5,—
St. Keiling, Tczew 5,—
X. J. Dunajecki. Choczni-a 10.—
X. Prób. Bros. Czarny Duma.

Tomyśl 3.—
X. A. Kukalski. Piaseczno 3,
X. J. Madej, Białka 1,—
J Śledź. Wierzboslawce 3.
M. Chmielewski, Częstocho

wa 10,—
Wydawn. XX. Jezuitów.

Kraków od Fr. Mischke,
Bernsdorf 10.50

X. E. Vrana Kraków 5,—

jec 1,-
Kl. SS. Niepokalanek, Niż- 

Uijów
Z. Rybarozykówna, Poznań 

z prośba o zdrowie
M. Dlugossowa. Truskawiec 
M. Szaranowska „
Z. Lenkiewiczowa 
X. Memtzel, Lublin 
XX. Pijarzy, Lada 
St. Prywer. Brudzyn 
A. Sokołowski. Toruń 
K. Stefaoowska. Bydgoszcz 
Z. Antkowiak, Mogilno 

I. rata
X. Połomski, Kartuzy
W.W.. Chojnaccy. Środa o 

blog. i wysluch. prośby
J. MańozaikowaŁ Leszno 
SS. Służebniczki M. Nowy 

Tomyśł od Sióstr i perso. 
nelu szpitalnego:

SS. Służebniczki 
St. Napierała 
W. Kaźmderczak 
J. Ziewert
W Lis 
A. Galasówna 
St. Kaźmderozaik
W. Bartkowiak _

Razem zł 24,—

5,—
2,— 
5,— 
3,— 
2.— 
5 — 

10.— 
4 — 

10,— 
2,—

10.-
5,—
2.—

10,-

10.
2,
2,—2_a—
2,—a—

M. Nowicka. Gniezno o wysl. 
prośby 3,—

X: Tyrakowski, Mąkowarsko 
zebrane 20,—

X. Dz. Kierek,Września 5,—
St. Plucińska, Ławecice z pro

śbą o zdrowie i blog. dla ro
dziny 10.—

Z.Weissowa, Trzemeszno 5,— 
A. Poteraeki,Więcbork 5,—
A. Stasiakówna, Aleksan

drów K. 3,—
X. J. Stolarczyk, Biała 2,—
X. A. Kry siak, Chorzele 5,— 
X. A. Bujalski, Grójec 5.—
Paraf. Rzym. Katol. Skotniki 2,— 
Zakład Psychj-atr. Kobierzyn 2.50 
S. Najkowska, Kraków . 1,— 
Z. Drobjanfca, Mielec 7,50
X. Kwiatkowski, Płock 1,—
X. St. Kozanikiewicz. Stawi

szyn 3,—
Zgr. SS. N. Rodź, z Naz..

• Lzwów 5.—
M. Kmiotkowa. Nowy Borek 2,— 
J. GurguJowa, Stary Sącz 5,— 
A. Ebenzyterowa, Pabianice 10,— 
F. Radzikowski, Łódź 0,—

X.W. Bilski, Mileszki 1,—
X. Makowski. Solec Ku j. 10,— 
X. Prabucki, Strzepcz 2.—
P. Szóstak, Starczanowo 5,— 
Wl. Szczygielski, Kostrzyn 2.— 
J. Piwkowa, Koźmin z podz.

za uzysk, zdrowie i łaski 10,—
F. Mazurbiewiczowa, Koźmin 

za otrzym. łaski z prośbą o 
dalsze 5,—

J. Smorowski, Żnin - .: 10.— 
J Iwanicki, Inowrocław - 5,— 
St. Wieczorek, Kępno 1,—
Dr. M. Kaspraakowa, Kępno- 5.— 
X. Dr. Reczajski. Przedbórz 10.— 
X.J. Chudziński, Pelplin : 5,— 
Kon w. OO. Dominikanów.

Ozorstków 20.—
X. A. Rejowsfei, Lubzina 2,—
J. Szymomiak.Wysoka 5,—
X. J. świstek. Spirz 1,—
X. Fr. Korzonkiewicz. Ple

szew 5,—
Fr M odTzewska, Bydgoszcz 5.—
K. Spartacz, żnin 7,—
U. Kwapiszewska. Żnin 1,50

Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.

We wtorek, 16 sierpnia r. b„ o godz. 20-tej zmarł, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz troskliwy ojciec, dziadek, wuj i stryj, ś. p.

Maksymilian
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 19 b. m., o godz. 17 z domu żałoby, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
Gostyfi, Trębaczów, Krotoszyn, Landsberg. ¿ona, dzieci, zięć i wnuki.
Za spokój duszy odbędzie się nazajutrz o godz. 8 nabożeństwo żałobne w kościele parafjalnym.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 15 544

Dnia 15. b. m., o godzinie 230 po południu, rozstała się s tym 
światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja jedyna, najukochańsza siostra, nasza kochana ciocia, ś. p.

z Depczyńskich

Teodozja januszowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18. b. m., o godzinie 5.30 z zakładu 

sw. Józefa, na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy drogiej Zmarłej odprawi się 

nazajutrz w kościele Farnym o godzinie 8 rano. zw 15 547
W ciężkim żalu pogrążone

siostra i siostrzenice.

Dnia 15 sierpnia 1932 r., o godz. 5.30 rano, zasnęła w Bogu po cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, 
siostra, babcia i ciocia, ś. p.

z Ponieckich

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18. b. m., o godz. 5.30 
po poł. z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz parafjalny w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni

*wl5545 dzieci i rodzina.
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SierPień-WrzEsień I' jstSs?
Dnia 16. b. m. zasnął w Bogu, po długich cier

pieniach, opatrzony Sakramentami św. w szpita
lu Sióstr Elżbietanek w Toruniu, w 27 roku życia 
nasz ukochany syn, brat i szwagier, ś. p.

Zbigniew Staśkiewicz
aplikant sądowy, podporucznik rez.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 19. b. m. 
o godzinie 10 w Zawdzie, pow. Grudziądz, stacja 
kolei w miejscu. dw 894

Bolesną tą wiadomość przesyłamy w miejsce 
osobnych uwiadomień na tej drodze wszystkim 
krewnym, przyjaciołom i znajomym z prośbą 
o modlitwę za duszę drogiego Zmarłego.

IV smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Zawde, Łasin, Poznań, 17 sierpnia 1932 r.

najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra Jadwiga Marszałkowa,
dentysta.

^Peinad, św. Marcin 58, L p
ot 15 542

Dnia 15 sierpnia 1932 r., zasnął w Bogu, opa
trzony św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Miodowicz
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 18. b. m., o godz. 17.30 z kostnicy cmentarza 
parafjalnego w Górczynie.

IV smutku pogrążeni
zw 15 546 żona, córki i synowie.

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY n» POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻHOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany« ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy 
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO“

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją, u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędne; jakości na składach.
d 795/6

r

MAJĄTEK
począwszy od 1000 mórg, po
szukiwany celem dzierżawy lafc, 
kupna. Warunek: pierwszo
rzędna ziemia i dobre położenie.
A. Reinking, Charcice
p. Chrzypsko, pow. Międzychód.

nw 4 911

szk. średnich prof. gimnaz. 
Zapewnia opiekę wychowaw
czą i naukową. Wiila w ogro
dzie, słoneczna, blisko dwa 
gimnazja. Zgłoszeuia do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 15 548

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatomla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

TELEFONY: 
_ 26-07 54-15, 
y 54-25, 21-71

lilii, ul. Ft Rataitzalia Ł 
alia Wrocławska li

Skład skór
i obuwia, bez urządzenia, z miesz. 
kaniem. zaraz do wynajęcia. Kto? 
wskaże Orędownik ad 88 448.

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów WIkp.

Zioła
stosowane w ziołolecznictwie na 
wagę i oryginalne paczki, poleca 
tamo „Glona —- Drogeria“. Pól- 
wiejska 8. zd 88 627

W dniu 15. b. m., rozstała się z tym światem 
nasza kochana siostra, szwagierka i córka., ś. p.

Zoffa Polster
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 18. 8., 

o godz. 18-tej z kostnicy cmentarza, jeżyckiego, 
przy ulicy Dąbrowskiego. zw 15552

W ciężkim smutku pogrążeni
siostra, szwagier i rodzina.

'Wróciłem
Dr. med. Marjan Czerwiński

ulica 27 Grudnia 20 — telefon 17-14
m 7.5 550 Godz. przyj. od 11—7, 4—6

Nowowynalezione anodówki
600/o trwalsze. Bezwzględnie czystszy odbiór. 120 yoltowe. 
wskazują znacznie więcej — kosztują 11,90 zł. Na prowincję 

za zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15 541
„DEWON“, Poznań, Składowa 5/7.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego 
najdroższego męża, troskliwego, nigdy nieza
pomnianego ojczulka, ś. p.

Kazimierza Wiesnera
odprawi się za spokój duszy Jego

msza św.
w piątek, dnia 19 sierpnia w Katedrze w kaplicy 
Matki Boskiej o godz. 8.45. O udział w nabożeń
stwie i modlitwę za drogiego Zmarłego prosi
zw 15 539 żona z córeczką.

Racjonalno- indywidualna kosmetyka
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-t* 

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną etc. 
Masaż leczniczy przeciw reumatyzmowi, artretyzmowi 

ischiasowi i wadliwemu, krążenia krwi.

„1RN1S“
instytut Hygieniczno-Kosmetyczny

Poznań, Piekary 5. TeL 25-91.
dw 504

Zwapnienie żył
Dr. GEBHARD &. Co., Gdańsk nr. 2

Zdenerwowanie, osłabienie Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszko- 
dliwem leczeniu domowem od

Pw 3 370-28.6

Magistrat st. m. Poznania ogłasza niniejszem
PRZETARG

na skanalizowanie Al. Hetmańskiej 90 mb w bierunku pól- 
nocno-zach od ul. Jarochowskiego. Bliższe informacje i pod
kładki ofertowe za opłatą 3,— zł można otrzymać w Ratu
szu, pokój 33. Otwarcie ofert nastąpi dnia 20. 8. 1932 r, 
o godz. 9 w pokoju 33. nw 4914/5

Magistrat VII.

Ogłoszenie. W sprawie upadłościowej Berger 3. N. 1/32 
zwołuje się zebranie wierzycieli na. dzień 31 sierpnia. 1932, 
o godzinie 11, pokój 12, celem zastanowienia się, czy należy 
nadal prowadzić przedsiębiorstwo dłużnika. Śmigiel, dnia. 
6 sierpnia 1932. Sąd Grodzki. nw 4572

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia. 19 sierpnia br., o godzinie tl-tej przy 

iii. Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą: nw 4922

2 maszyn do pisania, 2 maszyn do szycia, 3 ma.zyn 
szewskich, różnych maszyn rolniczych, sieczkarni, 
4 biurek, szafy do ksiąg, szafy do rzeczy, krzesła fryzjer
skiego, lustra, lodówki, szyfonierki, regałów, zegarka 
męskiego, wagi do listów, wozów roboczych, płaszcza 
damskiego, partji ksiąg telefonicznych i innych drob
nych przedmiotów.
Obejrzeć można, 15 minut przed sprzedażą
Poznań, dnia 17 sierpnia 1932.

 Magistrat XIII/5

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 19 sierpnia 1932 r., o godz. 18-tej po po

łudniu, sprzedawać będę w Poznaniu, przy ul. Patrona Ja
ckowskiego nr. 49, najwięcej dającemu za gotówkę:

1 samochód 4-ro osobowy marki „Peugueot-Cabriolet“.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. zw 15 551

P. Stefaniak, kom. sąd. z poi. w Poznaniu, Górna Wilda 103/5.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedDo słowo, 
j, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

a
Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 

i t. d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
9 mórg zaraz na sprzedaż; zabu
dowanie masywne. . 2 piętrowe 
Ugody na miejscu. Jaikób Ilecek 
Sarnowa powiat Rawicz, rynek, 

zdw 87 781
Kasa National

w bardzo dobrym stanie na 4 kel
nerów odda okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. Pw 3 846-32,59

Nierdzewne
noże i widelce

„Gerlacha" w 
wielkim wybo
rze. po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Ziętkiewicz. . 
Specjalny ma
gazyn wypraw 
kuchennych, 
Poznań, Nowa 

nr. 8. Telef. 3565
d w 675

Cukiernicze Zakłady
centrum miasta, obsazerne ubika-. 
c.ie. mieszkanie, sprzedam na do
godnych warunkach. Egzystencja 
zapewniona. Zgłoszenia Kaczmar- 
kiewicz. Inowrocław. Dworcowa 
44. »dw 87 836

Parcele budowlane
przy Szosie /Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach , Dom Własny", „Pra
ca“. wodociągi kanalizacja, do
godna komunikacja sprzeda je 
właściciel Małecki, Droga Dę
bińska telefon 11-90.

Pw 3 557 31.41

Gramofony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy. F. Ba 
toń. Woźna 12. Pw 3 55230.74

„Antyki“
meble używane sprzed a je kupuje 
Wielkie Garbary 3. 3587-56.200

Obrazy
oryginalno znanego art.: pejzaże, 
akwarele, rodzajowe okazyjnie 
sprzedam. Ratajczaka 13 miesz
kanie 13. zd w 85 201

Meble
jwdiftltoi sprzed-aje tanio stolarnia, 
Grobla 6. zdw 87 793

Części rowerowe
po cenach niebywałych. Kast.or. 
Poznań św. Marcin 55. dw 750

Kuracjal
Gurgula Biszkopty!

dla dzieci, niemowląt, starców, 
chorych polecane przez Izby De
karskie Gdzie brak, wysyła fa
bryka Gurgula reklamową pocz
tówkę zt 9,50 zaliczeniem.

Pw 3 140-70,68

spożywczy, 
■sprzed a,m.

Skład
Woźna 21, tanio 

zdw 88 684

Skład
przy Woźnej 11 nadajacy się na 
każdą branżę zara-z sprzedam.

zdw 88 (»6

Willę
.pięiiopoikojową i warsztat nada
jący się na każde przedsiębior
stwo sprzedam, — Prałat Swa
rzędz Kórnicka, rw 2647

Wózek
dziecięcy Bremnaboir oikatsyjinie 
tanio. Kraszewskiego 8. skład.

rw 2 6®6

Nowy
bufet i kredens korzystnie sprze
dam. Adres Kur jer Poznański), 
Sairy Ryneik dw 2 652

Jadalka
nowa styl Ghippendala okazyjnie 
■tanio. Mickiewicza 5. mdeszk. 3. 

rw 2 657

Szyny kolejowe
i kolejkowe zamiast tragarzy 
wszystkie długości nadeszły. — 
Składnica Focha 23. zdw. 88 631

Skład
W a, watów .od 10 lat w jednych 
rękach, śliczne mieszkanie przy 
najruchliwszej ulicy, powód sto
sunków rodzinnych sprzedam. — 
-Marszałka Focha 39 mieszk 17. 

ndw 88 64«
Skład

papieru bardzo tanio Chwailiśze- 
wo 9. zdiw 88 641

Siwka
klace, we&roet 1,40 z pótezorkiem 
tanio sprzedam. Graczyk, St. Ry- 
11 "fc 74- zd' w 88 230

Sprzedam
tanio dom ogrodem j parcela bu- 
dowiiatna w Ohowdlkacli. Adres 
wiaka że K u rjer Pozn. zdw 8$ 4-49,

Sprzedam
każdą ilość drewnianych szu fili i 
kopa lek dłubanych lub giętych. 
Fr. Najtikowóki, Borują ’ Star«, 
powiat Wolsztyn. »I w 88 446

Gramofon
Szewska 11. m. 9. zdw 88 443

Atelier fotograficzne
dobrze urządzone na światło 
dzienne i elektryczne w mieście 
gamizonowem blisko Poznania 
sprzedam tanio aa gotówkę. Egzy
stencja zapewniona. Kowalemko, 
Mogilno, Balitara 7. adw 88 444

1Ü\ Parasole
ogrodowe, balko- 
nowe, deszczowe 
) sio oczne pole
ca Wytwórnia 
Parasoli. Wielka 
27/29. d w 705

Domek
z ogrodem do sprzedania, 
kowo. ul. Mickiewicza 6.

zdw 88 431
iabi-

Amatorom
zn3wcofn sprzedam tanio figurki 
artystyczne v. bronzu i numizma
tykę. Matejki 55. II lewo.

zdw 88 606

Wyżeł
rasy Gordon Seter. W ,11 polu, 
bardzo dobry na kacyki) j kuro
patwy. szybko szuka i lekko apor
tuje na sprzedaż. ■ Zgłoszenia 
przyjmuje Przychodni a k, leśnik, 
Drzazgowo. poczta Gułtowy, pow. 
środa. zdw '88 4455

210 mórg
Poznań, żywe, ‘martwe inwenta
rz©. piękn a siedzi ba., cena 70 000. 
Jaśkiewicz. Pozna,i Fredry 6.

zdw 88 649

600 mk,
w ®íocwe sprzeda m á 250 vt. — 
Oferty Kurier Bórari, z>diw884T2.

Kiosk
tama© sproedam. Strzeledka 15. 

Z'dw 88 482

Dom
przy Btairym Rynku, dochód 9 000, 
za S3 000. Dutkiewicz. Chwali-' 
szewo 70. zdw 88 486

Pianino
..Bcike“, jaik nowe korzystnie 
■sprzedam. Szamarzewskiego 56, 
mieszkanie 35. zdw 88 488

Akwarjum
i rybka Sprzedam. Chwałisze 
wo 74, m, 8. zdw 88 477

Dom
26 lał-, posiaidańin dwupiętrowy, 
narożnikowy, masywny. 2 składy, 
11 pokoi, piwnice, podwórze, o- 
parkanione podwórzu, mieszka
nie, skład węgli, stajnia, szopa 
sprzedaną.. Wj-ższę zakłady naiu- 
kpwe miejscu. Sulerzyski. Wą- 
growiec. 4

Rower
w dobrym stanie na sprzedaż, 
strumykowa 10, m. 22.

zdw 88 578 ,

Skład
to w a ró w rótlk i-c h np rzed am. 

skażę Kurjer Poznański
adw 88 501

Restauracja
ź. pełnym wiyszynikiem ze salą 
pięć ipokojowe .m-ieszkauic z po
wodu choroby na. sprzedaż. Ofer
ty Kur jer romański zdw 88 548

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia. 
Rybaki 15. nw 4 147/8

Pościel
sprzedaż. Wierzbięcice SO, mie
szkanie 15. zdw 88 502

Sypialnie
stoły najkorzystniej — Stolarnía 
Marii Magdaleny 1. zdw 88 498/9

Sprzedam
szafkę żaliuziową do akt. . 
hrowskiego 69 m. 7. zdw 88 oto

Domek
dwiuipolkojowy kuchnia, mórg: 
grodu owocowego. 7 000. wp 
4 000. Ratajczak plac Sapie; 
ski 4. zdiw 88

Domek
■Pokój, kuchnia ogrodem Pozna
niu sprzedam. Adres Kur jer I«- 
»irański ¡zidw 88 418.

Gospodarstwo
56 mórg przedmieściu Poznania 
cena 30 000. Zgłoszenia R'J't^v 
ski. Grplila 29. zdw 88 t>ę

Gestetner
jak nowy okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 8 652 

Wytwórnię
sprzedam za 20 000 roczny do
chód 12 000 na czysto. Oferty K«- 
rjer Poznański zdw 88 655______

Dachy
■najhardizaed zniszczone konserwu
je najlepiej „Dursyt“., D'jh.01,88 656Gąsioroy skii-h 6.



Strona; ISf

Cegłę
Atój-a najkorzystniej aprae- 

ö*.®ot5Iakula'twra‘‘. Spiżowa 80, 
<WLl'z Przemysłowej.•icJ^e z g§ 657___________

■--------podwozie
...„n karoseria autiobusowa 

oddzielnie tamo. Półwtej- r*«® gfrzkanie 7, 88 663

Poszukuję
5 tysięcy na X. hipotekę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 687

15 000
pożyczy profesor aa posadę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 88 090

Narzeczeni
poszukują ^pokojowego mieszka
nia w okolicy Marcina, nie wyżej 
XI piętra tylko od gospodarza; 
płaca 1—1% noku zgóry. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 88 432.

Uczennicom
lub studentkom pokój diwuosobo- 
wy z całkowitem u-trz naniem w 
religijnym domu. Rynek Jeżycki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 41)7

Limuzynę
rt««e‘' (ario sprzedam. Bes- ■flfrfflyrtsk.a 9. 88 669

Jadalnia
, polerowana. wykonalnie 

"^««»rzedne bardizo tamto. — 
?eŁn"ia Bukowska 9.S»1«“1* zdw 88 674__________

12 000
poszukuję I hipotekę, dom war
tości 60 000. Oferty Kurjer Po
znański zdw 88 634

*8~ DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
dwupokojowe wynajmę. Dzien
nik, właściciel, Wierzbięcice 3.

zdw 88 562

Samotna
osoba poszukuje pokoju kuchnia 
wprost od go®podia.rza.. Oferty 
Kuirjer Pozoiański ®dw 88 658

5 pokojowe
mieszkanie z wygodami potrze
bne zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kuirjera Poznań
skiego ®d w 88 434. 

Studentkom
gimnaizjastkom utrzymaniem. PI. 
Saipieżyńskj 5. m. 7. zdw 88 559

Paniom
Marcina 5. m. 13. zdw 88 357

Pokój
panom. Lakowa 4 a. TL. prawo, 

zdw 88 553

Teraz potrzeb uje 
pani Słoje do zapraw

Aparaty (Wecka)
porcelanę — Wyprawę

tylko wprost w Hutr- 
Porcelany. W-rondecka 24. 

$wtoe zdw 88 667

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pół- 
wiejskiej. nadajace się na biura, 
wzgl. ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Lo- 
ga, ul. Słowackiego 18 tele
fon 66-89. Pw 3 113-23.62

2 — 3
komif., poszukuje inżynier, płaci 
zgóry, referencje pierwszorzędne. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 88 514

Poszukuję
pokoju z kiuichnia w śródmieściu 
od gospodarza. Posada stała. — 
Podanie warunków do~ Kurjera 
Poznańskiego zdw 88 A25

Mieszkania
2. 5 j 6 pokojowe wolne. Barak, 
Piekary 1. zdw 88 414

Szukam
jednego poikoju wprost od gospo
darza za miesięczna dzierżawę. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 88 425.

Gimnazjastkę
utrzymaniem luib bez. debra o- 
pieką. Strzelecka 31 m. 15,

®dw 88 593

Podgórna 6
m. 10 frontowy, elektryczność, 
ładnie umeblowany. z di w 88 599

Domek
nredegłem Polem . lub sadem 
9 ¿a przy wielkiem mieście 
jj,. Oferty do Kuriera Poznań- 
ejro dw 875

Kupię
sypialnio j adnlmię. gra- 

¿■¿et. Otaty «1 K“rjer P° 
«wuiski zdw 88 083_____________

Pianino
„¿rwane kuipie. Zgłoszenia do gera Pozn. zdw 88 422.

Ogródek
¿„iałkowr kupie lub wydzierża- 
wie. Oferty ceną Kurier Pozn. 
sdw 88 459.____

Kupię
b wydzierżawię gospodarstwo 
, 200 mórg. Zgłoszenia Kurjer 
wańskj zdw 88 442.

Okazyjnie
kapie radio na prąd stały. Ofer
ty Kurier Pozn. zdw88o80

Rolleiflex
ożywamy kupie. Oferty z poda
niem reny Kurier Poznański

zdw 88 505 
Pianino

kunie. Oferty Kurier zdw 88 619
Mleka

600 Itr; pószuku'- z miejscowo
ści 20—30 kim od Poznania. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 88 630

Ca. 2 000 worków
do mąki potrzebuje młyn paro
wy. Proszę oferty na dobre uży
wane i nowe do Kuriera Poznań
skiego zdw 88 698

Wagę
decymatas 150 kg. dobrze utrzy
mana kuipię. Kurier Poznański'

.............zdw Sś-679 '

Puszczykówko
willa, szybko decydującemu za 
gotówkę. Pośrednicy wykluczeni, 
¿głoszenia Kurjer zdw 88 272. .

Kamienica
narożrtilkowia w śródmieściu, przy
noszącą ca 33 tys. złotych czyn
szu roozpie korzystnie do odda
nia. Wpłaty 150 090. Łask, zgło
szenia. Kurier Pozn, zdw 83 455,

Idealna
Połowa domu przy Łakwej. do
chód roczny 6 Ö09. cena 30 000. — 
•UuitiBiewaoz.' Chiwaliszeiwo 70.

. zdw 88 484

Kamienica
4 'Piętrowa, centrum najrmcMiw- 

wolne mieszkanie do-
54 ,iys>ąr',%,„CMTa-185 tysięcy, 

około 100 tysięcy. Oferty
Syrier Poznański zdw 88 662

Willę

■ IWry IQ. I. zdw 88 670

d 5 000
rantaj? T??yoakj>- I hipoteka po- 
KnS'p±m ? <3oroy- Oferty 
—-i2L££^_2dw88 429.

I K- 10 000
Ałam Poezrakuję pożyczki.L«Ä~~Qierty K,,Tjer

i’ 88 430.
. 25 000 zł

OOOOo Bt* “nt1 kipęte-kę wartości 
Oferty Kurier Pozn.

kirmatOT“ T'vi Tl’er'K'homość. „In 
6© 5.

Posznt 4 000 Z* 
Ö£Tw“aJL Wnotake 
kurier 000 Oferty

imtwetu wbp® p™sP«™io- 
'toil, z tan.toY p<wnainau, hurt. 
S2Mia kSi*® 5 000 zł. Zgło

**
«dw 88681

Lokal frontowy
najchętniej Gwarna

27 Grudnia, plac Wolności lub w 
pobliżu poszukiwany. Zgłoszenie 
pisemne z podaniem wysokości 
czynszu Lwów. Maiłop. Ajencja 
Reklamowa. Cłiorażczyany 7 pod
Skład fabryczny". Osobiste 

rozumienie bedzie mogło nasta.pić
bm. w Poznaniu. nw 4909

Sala
na biura, składnice le&fci fuw- 
mysł. pray Zaimiku do wynajęcia, 
Zgłoszenia św. Marcin 15. Pasi
kowski . zdw 88 400

Poszukuję
sklepu w okolicy placu Sapieżyń- 
sikiego. Zgłoszenia telefon 28-07. 

zdw 88 395

Pokój
słoneczny jeden lub dwa. Bukow
ska 9. II piętro. zdw 88 691

9 m. 8.
Józefa

zdw 88 615

Wydanie wieczorne „Kurjera Poznańskiego" z dnia 13 sierpnia 1932 r. 
zawiera

837 ogłoszeń drobnych.

Tę autentyczną cyfrę przedstawiamy naszym czytelnikom, by na jej 
podstawie przekonali się o poczytności i celowości ogłoszeń 

w naszem wydawnictwie.
Ądministracja.

ziw 15 549

I Słoneczny

Akumulatory
ładujemy naprawiamy tanio do- 
kładnie. Wymieniamy za dopłar 
ta na nowe. „Ogniwo“. Poznań. 
Wielkie Garb ary 19.

Pw 3145-29.48.

Zaraz
odnajmę od gospodarza 1—2 ubi
kacje. Cel przemysiowv. Waru
nek śródmieście. Oferty Kurier 
Pozn ańsk i zdw 88 515

Budynek
fabryczny, składnice fabryki wy 
najme. Portjer Marszalka Fo
cha 80. zdw 88 618

Magazynu
wielkości 60—70 mi dla wymiany 
maki w mieście ptowincjonalnem 
dobra bogata okolica z mieszka
niem 2—3 pokojowem. względnie 
bez poszukuję zaraz. Zgłoszenia 
podaniem ceny Kuirjer Poznań
ski zdw 88 203

Swetry
jumipry, pullowery. garsonki., 
mundurki włóczkowe wykonuj© 
miarowo. przerabia ..Tricot“. 
Pocztowa 23. I. Pw 3555-31.39

Składu
kolonjaliflęgo dużej ■ wsi lub mie
ście szukam celem dzierżawy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 466,

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Pasecaki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka 27, part 
parter, zdw 88 558

Futer
napraw», modernizacja, nowe. 
Wierzbięcice 13. panter.

adw 88 540 _____ '
Ondulacja 50 gr

Św. Marcin 13. m. 21. zdw 88 536

Miejsce
na kiosk oddzierżawię. JakÓba 
Wujka, narożnik Przemysłowej, 

zdw 88 510
Szukam

wolnego placu na składnicę wę 
gla okolica Górnej Wildy. Wierz- 
bięcic, Przemysłowej. Oferty Ku 
■r jer Poznański zdw 88 685

Kto
cyklina je parkiety i naprawi« 
rolosy? Zgłoszenia Chełmońskie
go 20 II._______ zdw 88 527

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smo
czyńska, Kwiatowa 8.

zdw 88 517 J
Gimnazjastów

przyjmę na stancję. Troskliwa 
opiefka, dobre utrzymanie., ewen; 
tnałniie korepetycje na miejscu.' 
Ratajczaka 2. mieszkanie 6,

zdw 88 551
Obiady

prywatne tylko na maśle 4 dań, 
berbaita 1,50 zł. Ratajczaka 2fl 
mieszkanie 6. telefon 2509.

zdw 88 550

23 OŻENKI

Czteropofcajowe
słoneczne. I. zaraz. Górna Wil
da 113. m. 4. zdw 88 412

Trzypokojowe
wolne wirzesa-eń/' ni-siki panter no
wy doTD.. okolica Gruowaldizlci^j. 
Oferty Kurjer Pozió. ®jTw88 4@9.

Od gospodarza
miiesiżkanie trzypokojowe, fron
towe. pairterowe kuchnia-, łazien
ka!. wygody zaraz do wynajęcia 
Matejki 48/49- portjer wSkaże.
. ,---- ... zdw88480; -i,’

2 pokoje
kuchni«, łazienka. IV ptr. 45 żł 
miesięcznie. Czynsz zgóry. po
trzeba 1290 zł od 5—7. . Marce- 
lińska 3 mieszkanie 6.

zdw 88 576
Puszczykowie

miesiskaDie 3 .’pokojowe. meblajiii 
lub bez Klonowa 10. Kdw 88 066

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, łazienka, bal
kon. z meblami komplet. Za
przejęcie urządzenia około 1900. 
Zgłoszenia wieczór od 7 godz. — 
Wsnólna 61 m. 5. zdw 88 506

Willowe
4 pokoje balkón. Lanciowicza 2. 

•'®dw 88 4i96

Mieszkanie
jednopokojowe kuchni i a wnpro^t
od Rosipodarza zaraz. Dzierżawą 
zgóry. Oferty Kurjet Pózmański 

®d w 88 595
Pokój

kułchun a odd an la. Mieisakainie S_, 
Kopernika 6 zdw 88 wto

Dwupokojowe
kuchnia i jednopokojowe czynsz 
miesięczny, już wolne, wynajmie 
„Pawilon“. Manspałka Foch« 15. 

zdw 88 659

Pokój
samotniej osobie najchętniej
krawcowej gospodarz. Wierzbie- 
oiee 2. 7X^W 88^76

Pocztowa
trzypokojowe umeblowane poważ
nemu refWkitaiutowi bez pośred
nictwa, Oferty Kurjer Poznań
ski ®dw 88 678

Trzypokojowe
■dwupokojowe. „Rex“. Stary Ry
nek 45. zdw 88 683

Pokój
■z kuchni» komfortowe wynajmę. 
Swarzędżka 2. Osiedle, rw 2649

8^9 SZUKA MIESZK.J^I
L ... 7

6 — 7
pokojowego mieszkania słonecz
nego nie wyżej n. piętra, okoli
ca -Mickiewicza. Żarniku, poszu
kuje od 1 października lub wcze
śniej solidny płatnik, urzędnik 
państwowy. Oferty tyliko od go
spodarza Kurieir Poznański 

zdw 88 184

Poszukuję
2—5 pokojiowego mieszkania, 
czynsz ustawowy % roku zgóry, 
•wprost od gospodarza. Zgłosze
nia Kur jer Pozn. zdw 88 4^0.

Zgło-

Wprost
od gospodarza poszukuje oficer- czysty, frontowy, stałemu toka- 
emeryt 2 pokoje duże i kuchnię, torowi. Wierzbięcice U m. m 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 642 zdw 88-616 ’

Mieszkania
w okolicy ul. Matejki- 6 pokojo
wego. nie wyżej II. piętra po
szukuję wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kuirjer Poiznańskj 

zdiw 88 561
0*19 ZAMIANA
UL MIESZKANIA JH

Zamienię
3 pokoje, komfort Łazarz na
4 pokoje centrum. Oferty Kuirjer 
Pozn. zdw 88 403,

KF 11 POKOJE UMEBL.

Centrum
2 pokoje łączne umeblowane. 
Cieszkowskiego 1. m. 5.

zdw 86 862
Pokój

słuoeoany panu. Kwiatowa 4, 
m. 6. zidw 87 320

Ładny
inteligentnemu spokojnemu panu 
na stanowisku- Woźna 13 m. 17. 

zdw 88 266
Pokój

Półwiejska 38 a. m. 13.
zdw 88 4154

Dwa
łączne, ładne panu, pan® lub biu
ro. centrum. Wskaże Kurjer Po- 
znański zdw 88 478.

2
frontowe, słoneczne, elektrycz- 
ność (¡kuchnią). Bukowska 7, 
mieszkanie 9. zdw 88 541

Zielona
7i. L, podwórza, pokoik panu, 

zdw 88S39
2 panienkom

d*uży frontowy całodiaienneno. u- 
taym-amiem lub obiiaidaimtL Slkar- 
biow-a 8. mieszik. 10. z»dw 88534

Pokój
¡z wwelfaieDii wygodami telefo
nem, łazienka, inteligentmemu pa
nu wynajmę. Piekary 5. parter, 
prawe. dw 803

Niekrępnjgcy
Kręta 6 m. 18 podwórze lewo.

ssdtw 88 584
Zwierzyniecka

16. II piętro lewo zaraz (Kapo- 
niera). zdw 88 574

Nickrępujęcy
słoneczny, czysty, elektryczność. 
Mostowa 15 m. 3 zdw 88 504

Wytworna
stancja panienkom. Wały Le- 
szozyńfikdeg-0 2. mieszkanie 8. 

zdw 88 525

Wynajmę
pókój gimraazjastlróm, całkowite, 
dobre utrzymanie, opieka zapew- 
niena. Fortepian w domu. Marna 
Kozłowska Fr. Ratajczaka 15 
mieszkalnie 3. zdw 88 963

Dwa
pokoje umeblowane wszelMemi 
wygodami, Wielkie Garbary 18,
miesdcani» 1/ rw 2661

Słowackiego
35 mieszkanie 12. dwa. ballkon. 

zdw 88 650

Focha
38. mieszfcamne 7 'słoneczny.

- zdw 88 654
Gimnazjastów

dobrą- feuebnia.- pomoc nauce. Ła
zarz. Spokojna 31. mieszkanie 10. 

zdw 88 675

Uczniów
uczennice przyjmę. opieka, po
moc w nauce, pianino. Patrona 

i Jackowskiego 36. mieszlkanie 10. 
j w 1 351

Gimnazjastów
blisko szkoły Czajkowskiego, na 
stancję przyjmę. Kraszewskiego
9 b. mieszkanie 5. jw 1 350

Balkonowy
■i wspólny panu. Słowackiego 39, 
mieszkanie 9. jw 1 345

Słowackiego »
29 ,I„ 7. . jw 1348

Pokój
frontowy Seweryna Mierzyńskie
go 22 m. 8. zdw 88 495

Umeblowany.
1—2 osoby od zaraz do 1 paźdzJer- 
nilka. Skarbowa 8 mieszkanie 8. 

rw 2 658

Z klatki schodowe]
światło elektryczne. Św. Woj
ciech 29. mieszkanie 3.

zid w 88 635

Frontowy
Rybaki 7. II prawo, zdw 88 609

Słoneczny
Wrocławska 30 m. 9. zdw 88 646

12 SZUKA POKOJU

Centrum
niekrępujący. z utrży mamieni, 
maks. 110 z! poszukuje urzędnik 
od 1. 9. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn, zdw 88 473.

Próżnego
Cena Kurjer Pozn. zdw 88 537

Za lekcje
francuskiego, niemieckiego, pol
skiego, Skrzypiec, fortepianu, o- 
gólnej teorii muzyki poszukuje 
pokoju z utrzymaniem b. profe
sor szkól średnich i konserwato
rium. Krynica-Zdrój, skrzynka 
pocztowa 16. gdw 88 731

Krawcowa
szuka pokoiku taniego lub aa. po
sługę. Oferty Kurjer Poznański 

zdiw 88 560

Pokoju
nieferęipnjaicego elcktrycznoSÓ. ła
zienka. okolica Jeżyc poszukuję 
od 1 witraeśnda kupiec. Oferty 
cen« Kurjer Pozn. zdw 88 544

’iT""lLOKALEllt

S kuicibinj poszukuję, św. 
9. m. 8. «dw, 88.453

Iwonicz Zdrój
poleca do całkowitej kuracji do
mowej Iwonicką 9Ó1 jodo bromo
wa naturalna w cenie ał 2.25 za 
słoik V>. kg. netto w skrzyniach 
po 25 luib 50 słoików Okłady bo
rowinowe „Iwonka“ w kostkach 
I kg. w cenie zł 2.50. Iwonicką 
woda jodo bromowa do picia 
Zdroje Karola i Ameljii w cenie

muje Dyrekcja Zakładu Zdrojo
wego Iwonicz. dw 849

■pokoje biuro naprzeciw Banku 
Polskiego de wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 682

Panna
brunetka, lat średnich, inteligent
na. z majątkiem 30 000 zł, szuka 
pana dobrze sytuowanego w wie
ku około lat 35,' Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia z fotografją 
do Kurjera Pozn. zdw 88 067 ‘

Wdowiec
«amodzielny poszuikuje sffcaT®z&j 
paniny lub wdowy celem ożenku., 
Oferty Kurjer Poizn., zdw 88 47^,,

Iwonicz Zdrój
we wiliach Lutnia. Zacisze, Za
lesie. czterotygodniowy pobyt, 
mieszkanie, światło, usługa pierw
szorzędne utrzymanie pod dozo
rem Dyrekcji cztery razy dzien
nie. taksa kuracyjna, ordynacja 
lekarska przy wolnym wyborze 
łekarzy ordynujących w Zakła
dzie. kąpiele mineralne słono-jo- 
dowe. przyjazd i odjazd autobu
sem do stacji Iwonicz za ryczałto
wa oplata od pierwszej osoby z! 
300. od każdej dalszej z! 212. — 
Dzieci do lat dziesięciu pierwsze 
dziecko połowę ceny pierwszej o- 
soby, dalsze dzieci połowę ceny 
drugiej osoby. Ceny te obowiązu
ją od 21 sierpnia rb. Zgłoszenia 
w Dyrekcji Zakiadu Zdrojowego 
Iwonicz. dw 850

Ziemianin
Polak, katolik, szlachcic. oficeT 
rezerwy kawalerii, sitlnie decho-, 
dowy majątek w Małopolsce' 
(czysty), energiczny,, wysoki, bru
net, smagły, zamiłowany jsports- 
men. poszukuje żony ziemianki z 
własnym samodzielnym mająt
kiem. by móc na stałe przenieść 
się do Ś^ielkopolBki, a do swego 
majątku tytko dojeżdżać. Proszę 
adresować Kurjer Poznański 
zdw 88 614. ; Fotografia’ koniecz
na, zwrot odwrotnie ręczę sło
wem honoru, oraiz życiorys.

24 NAUKA

Kursy
księgowości, korespondencji ste
nografii, pisania maszyną po ce
nach zniżonych. Wpisy codzien
nie. Postęp. Plac Sapieżyński 2 a. 

zdw 84 216/7

Letnisko
Promno blisko Poznania wynaj
muje pokoje utrzymaniem 4 złote 
dziennie. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 88 493

Ostrzeżenie
Tnzy iweksiie na kwotę 2500 zł 
wydane Antoniemu i Apolonii 
Michalakom w Kościanie w celu 
osięgnięcia pożyczki unieważnia
my i weksli tych nie płacimy. 
Jan i Wiktoria Wdowczykowie 
w Grodzisku. adw 88 585

J7P0PZIĘK0WANIA

Na ubogich
miasta Poznania złożyli: 1. Ad
ministracja A. B. C. z polecenia 
p. Strzelczyka 25 zł. 2. „Pebeco“ 
Polskie Wytwory Beiersdorfa 
Sp. Akc. 185,65 zł. 3. p. Skórzew- 
ska 100 zł. Za dary składamy 
szczere podziękowanie. Magi
strat YIII/l. zdw 88 569/70

Kursy handlowe
Ozaporowskiego — jednoroczne i 
półroczne rozpoczynają sie 5 
września. Zgłoszenia Postęp PI. 
Sapieżyński 2 a. zdw 87 111/2

Gimnazjastów
stancja troskliwa pomoc nauce. 
Magdaleny 1 miesżk. 5. 12-y6.

adwp 87 445

Od
września przyjmę t na stancj.ę 2 
panienki zapewniając najtro
skliwszą opiekę, także kilkoro 
dzieci na półpensjonat z obiada
mi lub bez. Halina Szuman. dłu
goletnia nauczycielka, Poznań 
Mostowa 39. m. 11. zd w 88 376

Nauczyciel muzyki
b. profesor konserwatoriurai i 
sżkół średnich (skrzypce, forte
pian, ogólna teoria, śpiew chóral
ny) poszukuje posady. Posiada 
wyższe studja zagraniczne. Kryj 
nica-Zdirói. skrzynka pocztowa 16 

zdw 88 733
Stancja

dla kształcących się panienek. — 
Drowa Korbońska. Pocztowa 28. 

zdw 88 496

21 ZGUBY

Kto
zamienił tekę czarną w pociągu 
Poznań — Gniezno? Zgłoszenia: 
Leon żmudziński, Chod®ież,

nw 4917

Kto
wyuczy szybko, tanio stenogira- 
fji? Kurier Pozn. zdw 88 468.

Panienki
■przyłączeniem do rodziny pr-zyj- 
mę. Dobre odżywienie, opieka. 
Fortepian, Patrona* Jackowskie
go 25. I. Okoniewska, zdw 8S S63

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro lewo drogi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdw 52 305/6

Afrykańskie
upały nadchodzą, okulary od 
słońca 95 groszy. Skład korali 
Stary Rynek naprzeciw Woźnej. 
Koronowski. zdiw 88 239

Bufetowiec
poszukuje zaraz lub od 1. 9. 1962 
bufetu na rachunek z kaucją 300 
do 500 zł. Zgłoszenia do Agentu 
ry Kurjera Pozn. Wolsztyn

nw 4 918

Za lekcje
francuskiego, niemieckiego, poi-’ 
skiego, skrzypiec, fortepianu, o- 
gółnej teorii muzyki poszukuje’ 
pokoju z utrzymaniem b. profe
sor szkół średnich i konserwato
rium. Krynica-Zdrój, skrzynka 
pocztowa 16. zdiw 88 731

Siostry Zmartwychwsta
nia Pańskiego, Poznań,

Marszałka Focha 147
prowadzą: Roczne Kursa Gospo
darstwa domowego z prawami 
państwowęmi — Internat położo
ny wśród dużego ogrodu, dla mło
dzieży żeńskiej szkół średnich, i 
wyższych. Kursa wieczorowe ro
bót ręcznych. Informacyj udzie
la się oadizdennie na miejscu.

odw 88 438



Sumer 372

Stancja
tania młodzieży gimnazja łned — 
MaTurkiewiczowa. Wielkie Gar- 
ba-ry 5, II. zdw 88 5013

Gimnazjiastom
»«pewni am dobre.utrzymanie w>- 

: moc nauce, pianino. Goderska,
Póiłwieiska 2. ____ zdw 88 645

Knplec
księgowy-bilansista

biegły w sprawach podatkowych 
ze znajomością księgowości handl. 
przemysłowej, samorządowej, ga
zowni. elektrowni, przyjmie zaraz 
posadę. Kaucja. OferJ z do Kurie
ra Poznańskiego dw 876

Nauczycielka
Wiiefflkopolainka szuka posady; mu
zyka. haft; wymagania skromne. 
Oferty Kurier Poza. zdw 88 479.

Gosposia
OTuka poeady za matem, wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 88 228 .

Gimnazjastów (tki)
trzech przyjme. Fr. Ratajczaka 
14. mle&zfkande 21.____ zdw 88 531

Francuska
dyplomowana wdiziela lekcy j po
czątkującym i zaawansowanym. 
Cena umiarkowana. Wały Zyg
munta Augusta 1 nu 8.

adiw 87 165

25 MUZYKA

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kur jer 
Poznański zdw 87 596

Kontrabasista
puzon — Saxofon jest wolny. 
Bartz, Bydgoszcz. Prądy 21.

nw 4 899

Dyrygent - Pedagog
udzielający. gry fortepianowej, 
skrzypcowej, ogólnej teorii, śpie
wu chóralnego poszukuje posady. 
Posiada wyższe studia zagra
niczne. Krynica-Zdrój, skrzynka 
pocztowa 1*6. zdw 88 732

Nauczyciel muzyki
b. (profesor .konserwatorium i 
szkół średnich (skrzynce, forte
pian. ogólna teoria, śpiew chóral
ny) poszukuje posady. Posiada 
wyższe studja zagraniczne. Kry
nica-Zdrój, skrzynka pocztowa 16 

®dw 85 733
Lekcyj

fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 10. I. zdw 88 555

Kino Wilsona
Łaaarz. „Raipsodja Rumuńska“. 
Marcela Albami — Mikołaj Ma
lików. zd w 88 426

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ogrodnik
kawaler szuka posady za malęm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 308;9.

Ogrodnik
młodszy obeznany wszechstron
nie wszelkich gałęziach wchodzą 
cych w zakres ogrodnictwa po- 
szuikuue posady. St. Majchrzak. 
Górtatowo, poczta Swarzędz u p 
Przepić ry. zdw 88 088'9

Nauczycielka
domowa z pozwoleniem i świadec
twami dwuletniemi poszukuje po
sady. Przygotowanie, jeżyki, kon
serwatorium. Poczta Toruń Mia
sto Poste Restante A. J.

zdw 87 279
Dziewczyna

uczciwa prosi o prace. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 88 620

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Triumf 

medycyny“, premjera 
Czwartek. 18. 8. — „Triumf 
medycyny“.
Piątek, 19. 8. — Leon Wyr- 
wicz — Rewellersi polscy, 
Sobota, 20. 8. — Leon Wyr- 
wicz — Rewellersi polscy, 
(dwa gościnne występy).

Teatr Nowy: — Dziś Teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej „Gorączka nafty“. 
Czwartek, 18. 8. — „Gorącz
ka nafty“, premjera. 
Piątek, 19. 8. — „Gorączka 
ii afty“.
(Letnia scena w Sotaczu)
Dziś — „Skalmierzańki“ 
komedjo-opera.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Wszystko dla dziew

czyny“.
Anrora: ..Djabeł z Arizony“. 
Corso: „Tarzan władca dżun

gli“.
Colossenm: „Kapitan Bnggs 1 
Metropolis: „Zwycięstwo", 
Muza: „Szlakiem hańby“. 
Odeon: „Adjutant Cara“. 
Orzeł: „Auto pancerne“ i Pat 

i Patachon w Lunaparku. 
Roxy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Jego ekscelencja po 

słaniec“.
Słońce: „Człowiek, który za

bił“.
Tęcza: „Skrzydlata Flota“. 
Wilsona: „Rapsodja Rumuń

ska“.

Urzędnik skarbowy
emerytowany, dobry rachmistrz 
ze znajomością Tfsiegowości ban; 
kowej. handlowej e i gospodarczej 
poszukuje odpowiedniej posady 
Łub zastępstwa. Ofr ’ty Kurjer 
Poznański zdw 87 837

Cholewki
do szycia, tu-zimami domówki i 
bambosze przyjmuje Grobla b 
mieszkanie 28. zdw 87 685

Młynarz
z kiikoletnią praktyka poszukuje 
stałej posady w młynie. Jest rów
nież obeznany z obsługą motorów 
ssących i Diesla. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Pozmańiskie-go 

zdw 88 265
Aptekarz

dyplom. ®e znajomością języka 
niemieckiego, bardzo dobrze pole
cony. poszukuje po-sady. lub za
rządu. Oferty do Kuriera Po- 
zmańskiego zdw 88 34!9
Maszynistka, książkowa
poszukuje zaraz posady. Wyna
grodzenie skromne. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 015
Bufetowa

daielna szuka posady z obsługą 
gości najchętniej na prowincji', 
ewentl. kaucją. Łaskawe1 zgłosze
nia Kurjer Poznański zdwn 88 311

Posługi
poszukuje popołudniu. — Oferty 
Kur jor Poznański zdw 88 394.

Dwie
porządne wiejskie dziewczyny 
szukają posady. Łaskawe zgiO' 
szenją Kurjer Pozn. zdw 88 46o.

Panienka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do bufetu lub skła
du kolonialnego. Oferty Kurjer 
Poznański adw 88 464.

Szofer
kawaler, po wojskowości lat 23. 
dwuletnią praktyką, i kursem 
wojskowym poszukuje posady od 
1 października lub później. Miej- 
scowośó obojętna. Oferty Kurjer 
Pozn. ®dw 88 4<69.

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdw 88 471.

Służąca
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 435.

Posług aczka
w średnim wieku szuka posady 
na cały diż»ń. O forty Kurjer Po
znański edw.88.421.

Służący kawaler
wiazechstnonnie obeznany w swym 
fachu, z-na naprawę światła elek
trycznego.. odnawianie i malowa
nie mebli liitp. szuka ,posady w ho
telu. (pensjonacie. Łaśkaw© ofer
ty iz warunkami Kurjer Pozn. 
zdw 88 419

Ekspedientka
branży spożywczej poszukuje po
sady także na prowincji; ewentl. 
może włożyć kaucje. Oferty Ku
rjer Pozn. pod ®dw88 4'17.

Panienka
do dwieci. która już pracowała 
szuka posady od 1 września. Zgl. 
Kurjer Pozn. ®d‘w 88415.

Bona
skromna inteligentna kocha jąca 
driecj znającą szycie poszukuje 
posady: miejscowość obojętna. -— 
Oferty Kurier Potan. zdw 88 413.

Służąca
bez gotowania ¡pwsaUkuje .posady. 
Oferty Kurjer Po®n. ®d(w88 447.

Bona-freblanka
kochająca diziieci. czysta wesoła, 
długoletnią praktyką, mogąca .po
móc w nauce polskim, nnemnec- 
kim »znika ¡posady od 1. 9. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Pozn. ®dw 88 440.

Służąca
do wszelkich prac domowych 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański adw 88 436.

Asystentka
dentystyczna

a 3-Jetnią praktyką .poszukuję po: 
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 88 481.

Posług aczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański 0drw88 483.

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem _ do wszystkiego. —

Dzielna
matsayniarka na pończochy i swe
try poszukuje posady, Zgłoszeniia 
Kurier Poznański zdw 88 575

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
kaucje. Oferty Kurjer Poznań

Poszukuję
pracy murarskiej, wykonuję 
wszelkie reparacje po cenach ni
skich. Zgłoszeniia Kurjer Pozn, 

rw 2 612 

Służąca
czywta., pracowita, kochająca 
dzieci, z gotowaniem do wszyst
kiego zaraz. Oferty Kurjer

zdw 88 157 .
Inżynier

elektryk, z praktyka poszukuje 
odpowiedniej pracy. Gier ty ku- 
—Poznański zdw 87 ¿>98

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 189__________

Maturzystka
gimuiaajum Dąbrówką Poananm 
■szuka posady nauczycielki-wycho; 
waiwczymi. aa j mie sie r°'^iiez

Służąca
polecona, gotowanie . pranie, po
trzebna zaraz. 3 Maja 7, m. lo

zdw 88 542 

Kasjerkę
możliwie mężatkę ■ skromnemu 
wymaganiami poszukujemy za
raz. Oferty Kurier Poznański

zd w 88 572 

Praktykant winy
energiczny lat 25—95 potrzebny 
zaraz bez wzajemnego wynagro
dzenia. Szołdrski Staw, p Czar
nożyły k/Wielunia.____ zdw 88 o92

Służąca

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Marszalka 
Focha 36. zdw 88 582

dzielna, uczciwa, dobrem goto®, 
ndem zaraz, r- Piekarnia KnaJ 
3-go Maja, zdw884rt

Wolontarjusz
fryzjerski zaraz potrzebny Ofaa. 
ty Kurjer Pozn. zdw 88 416.

Mieszkanie
1900 zł zgóry i posada

Panna
służącą, w średnim wieku, ® -ju- 
breani świadectwami i polecenia- 
mi. izna jąca sie na gospodarstwie 
domowem i piele^now'anjru, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po- 
zuańsfci zdw 88 489.

Panienka
(sierota) z dobremi świadectwa
mi i poleceniami poszukuje posa
dy do dzieci. Łask, zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 88 487.

----------------- ---- ---------—------- -
Dziewczyna

z dobrej rodziny szuika posady z 
gotowaniem zaraz lub od 1. Ofer
ty Kurjer Poizn. zdw 88 518

Krawcowa
wykonuje płaszcze, suknie, ko
stiumy, dziecięca garderobę. —• 
Wtorkowisika. Pr. Ratajczaka 9, 
front. zd'W 88 512

Szofer - czeladnik
rzeźnlcki z praktyką zna dobrze 
praico warsztatową szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Po-znański 

z wd 88 500
Poszukuje

posady panienka z lepszej rodzi- 
ny za bufetową lub ekspedjent- 
ke. Miejscowość o'brietna. Do
tychczas na posadzie we wła
snym interesie, e Upraszam o ła
skawe nadesłanie ofert do Ku
riera Poznańskiego zdw 88404

Młoda
nauiozycielka z pozwoleniem, rzą; 
dowem z kilkoleflhia praktyka i 
bardzo dobremi referencjami
przyjmie posadę od 1 września 1 
przygotowuje w .zakresie V klas 
gimin. dzieci nawet niezdolne, 
Oferty Kurier Pozn. zdw 88 500

Bona
Niemka z dubremi świądcctizśa- 
mi. znająca język polski. poszU; 
kuje posady do dzieci (chętniej 
w mieście) zaraz lub później — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 88 588

Elew
gospodarczy z dobremi świadec
twami po«zUku;ę posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia skierować 
do Kurjera Pozn. zdw 88 ¿>86

Praczka
poszukuje prani a. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 522

Dziewczyna
mogąca się wykazać dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wt&zysibkiego z gotowaniem-, 
szyciem- zaraz lub 1. Oferty Ku
rjer Poznański •zdw 88 554

Szukam
posługi n,a cały d.zień. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88549

Praczka
czysta, szuka pran-la. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 88 545

Dziewczyna
wiejska, sierota w średnim wie
ku poszukuje posady z gotowa
niem do wszystkiego od 1. 9. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 88 594

Szukam
posady ra uczeń i ćć do skłudu 
buwia. Ofertv Kurier Poiznański

zdiw 88
Mistrz młynarski

w średnim wieku wszechstronnie 
doświadczony przyjmie posadę 
samodzielna żonatego lub samot
nego. młyn wodny na rachunek 
lub dizierżawe. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego ®dw88 598

Sierota
uczciwa, porządna poszukuje po
sługi zara® lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 600

Sekretarz
adwokacki, starszy, samodzielny 
pracownik Sauka od 1. 10. 1932 
wzgl. później posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Ekspedycji Kurie
ra Poznańskiego pod zdiw88 601

Kucharka pokojowa
kucharka caysta. która zna 
kuchnie warszawską poszukuje 
od 1. 9 lub 15 posady do War
szawy lub Krakowa, i zarazem 
pokojowa która zna wszelka ob
sługę gości. Oferty Kurjer Po
zn ańsk i zdw 88 624

Dziewczyna
uczciwa i czysta z gotowaniem 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

ad w 88 626
Służąca

uozciwia z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego zaraz lub ipóżniej. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 88 52E

Dziewczyna
skromnem gotow aniem zamiło
waniem do dzieci, szuika posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 88 528

Bona
ïentma z dobrej rodziny. z 
etnia praktyka, szuka po- 
majichetindej na wsi zara®

?1. od 1. 10. Bardzo dobre

zdw 88 671
Panna

jo dobremi świadectwami. 
:e polecona poszukuje posa

dy do dizieoi. Zgłoszenia Kurjer 
Pozna ński zdiw 88 673

Szofer

zdw 88680

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 681 

Angielka
rekomendowana udziela lekcyj. 
27 Grudnia 10 mieszkanie 2. po
dwórze. zdw 88 691

Starsza
dziewczyna poszukuje posady _ od 
1 września, miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański 

jw 1 344 

Krawcowa
szuka posady do pomocy w szy
ciu 10 zł tygodniowo. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 6-17

28 WOLNE MIEJSCA

Podróżującego
ma miasto Poznań za prowizją 
poszukuje sie zaraz Oferty Ku- 
rjeir Poznański zdw 88 470,

Potrzebuję
chłopaka lub dziewczyny zaraz 
do fabryki wód mineralnych z 
praktyka. Zgłoszenia Tomczak. 
Mosina. nw 4 920/21

Monter
samochodowy oraz blacharz 
narzędziaur na własny rachunek 
potrzebni. Jakóba Wujka n 
nik Przemysłowej. zdw i

Pannę
do dzieci z dobrem szyciem i ku 
ch a rkę-służą ca z dobrem gotowa 
niem poszukuje od 1. 9. 1032. 
Menzlowa Wały Wazów 22.

zdw 88 648

Piekarz
samodzieiny znający częściowo 
cukiernictwo, polecony odpywied- 
ni na chleb, buliki, bajtowy, pie
cowy zaraz. Jakubowska. Pobie
dziska. zdw 88 227

Służąca
55 gotowaniem potrzebna od 1. 9. 
32 na prowincje. Zgłoszenia Ku- 
rjor Poznań sikj zdw 88 107

Dziewczyna
potrzebna. Wrocławska 32. m. 1. 

zdw 88 579
Fryzjerka

dobra potrzebna. Piekary 22. 
zdw 88 573

Dziewczyna
z gotowaniem — Bar. Pólwiej- 
ska 38 a. zdw 88 565

Ekspedjentka
potrzebna do składu kolonialnego.
1000— kaucji. Adres wskaże 
Kurjer Pozn zdw 88 452

Dzielna
ekspendjentka z branży rzeźnie- 
kiej potrzebna od 1. 9 1932. Otto 
Strobel. Poznań, nl. Szamarzew, 
skiego 19. zdw 88 666

Uczciwa
dziewozyna potrzebna zaraz. Ry- 
baki 16 m. 21. zdw 88 653

Służąca
gotująca Wrocławska 38. m, 32 
dom boczny. zdw 88 511

Dziewczę
do d»ieoi i lekkich prac domo
wych potrzebne. Józefczak. Kr 
lińskiego 7. dw 895

Fryzjerka
Wrocławska 5/6 w pod w. I ptr. 

jiw 1 349
Krawcowe

samodzielne potrzebne. Dąbrów 
skiego 44 m. 1. iw 1 347

Dziurkarka
do bielizuy potrzebna. ..Rekord“ 
Szewska 20. rw 2 673

Robotnicy
znający cieślarstwo potrzebni. — 
Adres Kurier Pozn. zdw 88 692

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. — 
Grunwaldzka 23 m 2.

zdw 88 596

Wspólnika (czkę)
do rentownej, bezkonkurencyjnej 
wytwórni; gotówką okoł-o 2 006: 
gwa-rauicj-a z-apewniona. . Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdw 88 409.

Służąca
ż goto-wanienl do restauracji po
trzebna. Zgłoszenia Wyspiańskie
go 11. zidw 88 660

Stałą
posadę biurową dam za udziele
nie pożyczki 500 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 474.

Służąca
do wszystkiego za miśkiem wy
nagrodzeniem ul. Jezuicka 8 (do 
interesu). zdw 88 485

Książkowa
potrzebna zaraz z kaucją 3 000 zł. 
Zgłoszenia, Kurjer Poznański

zd w 88 532

Fryzjerka
dzielna na stała posadę potrzebna 
zaraz. Poznańska 22. zdw 88 240

Poszukujący posady
panowie i panie

każdego etanu i zawodu mogą 
przez intensywne 6-godzinne czyn
ności zewnętrzne zarobić dużo 
pieniędzy. Warunek- powyżej lat 
25 i dobra wymowa. Tylko po
ważnie myślący reflektanci. któ
rzy mogą sie zastosować do cza
su i faktycznie zechca pilnie pra
cować przyjdą w rachubę. Zgłcę 
szenia osobiste z legitymacjami 
przyjmuje sie od 19—1. 15—17 
przy ul. Podgórnej 4 m. 5.

Pw 3865/33.1

Pedagoga
do dziesięcioletniego chłopca ce
lem przygotowania do trzeciej 
gimnazjalnej z niemiieckiem po
szukuje sie od 1 września. Zgło
szenia z podaniem krótkiego ży
ciorysu. wykazem kwalififcacyj 
fachowych i wysokości wymagań 
uprasza Droste Uchorowo. pow. 
Obornika. Pw 3 827-86,187

Dziewczyna
z gotowaniem — Bar. Półwiej-
śka 38 a. zdp 88 411

roznad

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz potrzełm, 
Górna Wilda 93. Sternal. 1 

zdw 88 629

Kierowniczkę
branży cukierniczej (kawiarenki) 
przyjme zaraz za wypożyczenie 
400 złotych. Gwarancja pewna 
Zgłoszenia plac Świętokrzyski nr' 
1. mieszkanie 3 od 5 do 8 

zdw 88 622

Kucharka
także do wszelkich prac den», 
wych potrzebna zaraz. Wiek 
średni. Zgłoszenia z podaniem 
żądanej pensji, odpisami świa. 
deotw Kurjer Pozn, zdw 88 571

Wyręczycielka
która zna gotowanie zaprawy 
szycie, robótki, z ładnym eh ara b 
terem pisma potrzebna na mają
tek od 1. 9. 32. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 398.

Podróżujący
potrzebny na bieliznę męska — 
damską na własny rachunek Po. 
dać ile gotówki do dyspozycji, — 
Oferty Kurjer Pozn.. zdw 88 M

Wolna
posada młodszego urzędnika g0. 
spodarozego od 1. 9 Zgłoszeń« 
Opalenica telefon 6. zdw 88 483

Potrzebna
porządna służąca, na stałe de 
dwojga osób pod Poznaniem od 
1. 9. 32. Zgłoszenia czwartek 
5—6 św. Marcin 68 m. 6.

zdw 88 427.
Praktykant

i praktykantka biurowa. Zgło
szenia osobiste z życiorysem: 
„Drzewo-Poznań“. Marszałka Fo
cha 129. 7dw884(lj

Zdolnego kupca
branży młynarskiej, znającego rie 
na wymiale kalkulacji młynar
skiej buchalterii, kasownści na 
kierownicze stanowisko z kaucja 
ca.. 10 000 zł. kawalera zaraz, po 
szuikuje. Tylko I a referencjami 
będą uzwslednieni. Oferty Ku
rier Poznański zdw 88 699

Kasjerka
z gwarancją 1 000 wł poszufeiw 
na zaraz. Zgłoszenia Ratajczaka 
27. mieszkanie 5. o*d 7—8 wieczór,

Pw 3 869-56.229

Praca
w dom. klejenie pudelek tekturo
wych. Zarobek od . sztuki. około 
pięć złotych dziennie. Na ww 
wiedź i materiał początkowy za
łączyć jeden -złoty. Zgłoszę®1* 
do Kariera Pozn. zdiw 88 fc>6

Nauczycielka
ze zezwoleniem rządówem szuka 
.posady na wsi lob w szkole pry
watnej. Oferty Kurier Poznuń- 

Iski zdw 88 651

Dziewczyna
dobrze gotująca, która była przy 
gospodyni potrzebna do wszyst
kiego ma. wieś do dworu od 1 9. 
32. Oferty Kurier Poznański 
zdw 88 399.

Początkująca
do kiosku gotówka 300. Oferty 
Kunjer Poznański ¡zdw 88 061

Apteka
mniejsza na Pomorzu poszukuje 
zaraz siły pomocniczej liuib po
czątkującego magistra. Zgłosze
nia warunkowe z podaniem o- 
statniej posady do Kuriera Po
znańskiego zdw 88 587

Natychmiast
potrzebny czeladnik kowalski 
egzaminowany w ¡podiku wanin ko* 
ni. Może «le ewentualnie wżenić. 
Konieczność posiadania oosfcpi« 
wiek gotówki. Adres wsikaże Ka
rier Poznański ®dw 88 64'3

Służąca
wiejska młoda potrzebna. Woźni 
44. Polski Dom Komisowy.

zd w 88 644 

Humor zagraniczny

Takie ogród.
— Cbcjalbym iśó trochę do ogrodu, tatusiu! mUSiai 
r— Nié widzisz, że w ogrodzie jest obecnie mani

(Matin, Paryż). ». r<

___i i i „ na wrzesień 1082 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rzeflplata datku austr. „Jluatracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe“ w Po-
...... 1 " znaniu w eksped. zt 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domy w Poznaniu »1 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie »1 4.94 
kwartalnie zł 14,82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00. w tnnych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada ca dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania
sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych' i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

o* stronie 6-lamowed 26 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu L/2flOSZĆnia redakcyjnego 60 er na «tronie azwartęj 100 gr. ua stronie drupej
V ’ 120 gr przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-łamowego mu-

Ogłoszenia skomplikowane era® z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia dowy u._ 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do goda. 22 u etr£ń„ -,n. 
wydania wieczornego drobne“ do godz. 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko d-o goaz * • 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr saz 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wsau 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Poznań nr. 2001«\
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